
ISSN 1563-0358; еISSN 2617-7161

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

ҚазҰУ ХАБАРШЫСЫ

Экономика сериясы

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

ВЕСТНИК КазНУ

Серия экономическая 

AL-FARABI KAZAKH NATIONAL UNIVERSITY

THE JOURNAL

of Economic Research & Business Administration

№2 (136)

Алматы
«Қазақ университеті»

2021



ХАБАРШЫ
ISSN 1563-0358; еISSN 2617-7161

ЭКОНОМИКА СЕРИЯСЫ №2 (136) маусым

ИБ № 14611

Пішімі 60х84 1/8. Көлемі 9,0 б.т. Тапсырыс № 5962. 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің  
«Қазақ университеті» баспа үйі.
050040, Алматы қаласы, әл-Фараби даңғылы, 71.
«Қазақ университеті» баспа үйінің баспаханасында басылды.

© Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 2021

РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ:
Сагиева Р.К., э.ғ.д., профессор – ғылыми редактор 
(Қазақстан)
Тургинбаева А.Н., э.ғ.д., профессор – ғылыми 
редактордың орынбасары (Қазақстан)
Мухамедиев Б.М., э.ғ.д., профессор (Қазақстан)
Джумамбаев С.К., э.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Жидебекқызы А., PhD (Қазақстан)
Хитахунов А.А., PhD (Қазақстан)

Челетти Д., PhD (Италия)
Толуев Ю., т.ғ.д., профессор (Латвия, Германия)
Трифилова А., PhD (Ұлыбритания)
Яковлева Т., PhD (Норвегия)
Билан Ю., PhD (Чехия)
Куанова Л.А., аға оқытушы (Қазақстан)

ТЕХНИКАЛЫҚ ХАТШЫ
Ғалымқызы Г., оқытушы (Қазақстан)

ЖАУАПТЫ ХАТШЫ
Темербулатова Ж.С., оқытушы (Қазақстан)
E-mail: t.zhansaya.s@mail.ru

ВЕСТНИК

ХАБАРШЫ 

THE JOURNAL

Э К О Н О М И К А С Е Р И Я С Ы

С Е Р И Я Э К О Н О М И Ч Е С К А Я

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

AL-FARABI KAZAKH 

NATIONAL UNIVERSITY

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы 

ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

ISSN 1563-0358 • eISSN 2617-7161

 1(135) 2021

OF ECONOMIC RESEARCH & BUS INESS ADMIN ISTRAT ION

Журналдың негізгі тақырыптары – экономика, халықаралық қатынастар, қоғамның дамуының 
қаржылық, экономикалық, әлеуметтік-экономикалық және іскерлік аспектілері.

Жоба менеджері
Гульмира Шаккозова
Телефон: +7 701 724 2911
E-mail: Gulmira.Shakkozova@kaznu.kz

Редакторлары: 
Гульмира Бекбердиева
Ағила Хасанқызы

Компьютерде беттеген 
Айгүл Алдашева

04.05.2017 ж. Қазақстан Республикасының Ақпарат және коммуникация министрлігінде тіркелген

Куәлік № 165000-Ж
Журнал жылына 4 рет жарыққа шығады
(наурыз, маусым, қыркүйек, желтоқсан)



ISSN 1563-0358; еISSN 2617-7161                 The Journal of Economic Research & Business Administration. №2 (136). 2021                 https://be.kaznu.kz

© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 3

МРНТИ 06.52.13               https://doi.org/10.26577/be.2021.v136.i2.01

Б.М. Мухамедиев , Ж.С. Темербулатова*
Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Казахстан, г. Алматы 

*e-mail: t.zhansaya.s@mail.ru

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ КАЗАХСТАНА  
ЗА ТРИ ДЕСЯТИЛЕТИЯ НЕЗАВИСИМОСТИ

В статье прослеживается путь трансформации экономики Казахстан за годы независимости 
и отмечены критические точки в ее развитии. Проведен анализ стадий, начиная с первых шагов 
в роли независимого государства до текущего периода пандемии. Он опирается на исследова-
ния по Казахстану международных организаций, стратегические планы развития, послания Пре-
зидента страны, а также статистические данные Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан. Указаны поворотные пункты 
в развитии страны: возобновление связей с бывшими союзными республиками, приток иностран-
ных инвестиций и стремительный экономический рост в начале 2000-х годов, мировой финан-
совый кризис 2008-2009 годов, углубление евразийской интеграции, резкое падение мировой 
цены на нефть в 2015-2016 годах, пандемия COVID-19. В статье сделан вывод, что поступле-
ния от экспорта сырья обеспечивают рост экономики только в краткосрочном периоде, а для 
долгосрочного устойчивого роста необходима диверсификация экономики страны и экспорта, 
в частности развитие сектора услуг, развитие человеческого капитала и отраслей с высокой до-
бавленной стоимостью. Также немаловажно повышение производительности базовых секторов 
экономики, таких как промышленность, сельское хозяйство, транспорт. 

Ключевые слова: экономический рост, экспорт, прямые иностранные инвестиции, государ-
ственные программы, диверсификация, конкурентоспособность.
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Economic transformation of Kazakhstan in three decades of independence

The article traces the path of transformation of the economy of Kazakhstan over the years of inde-
pendence and marks the critical points in its development. The analysis of the stages from the first steps 
in the role of independent state to the current period of the pandemic is carried out. It is based on inter-
national organizations’ research on Kazakhstan, strategic development plans, messages of the President 
of country, as well as statistical data from the Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic 
Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan. The turning points in the country’s development 
are indicated: the resumption of ties with the former Soviet republics, the inflow of foreign investment 
and rapid economic growth in the early 2000s, the global financial crisis of 2008-2009, the deepening 
of Eurasian integration, a sharp drop in the world oil price in 2015-2016 years, the COVID-19 pandemic. 
The article concludes that revenues from the export of raw materials ensure economic growth only in 
the short term, and long-term sustainable growth requires diversification of the country’s economy and 
exports, in particular, development of service sector, development of human capital and industries with 
high added value. It is also important to increase the productivity of basic sectors of the economy, such 
as industry, agriculture, transport.

Key words: economic growth, export, foreign direct investment, government programs, diversifica-
tion, competitiveness.
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Тәуелсіздіктің үш онжылдығындағы  
Қазақстанның экономикалық трансформациясы 

Мақалада Қазақстан экономикасының тәуелсіздік жылдарындағы трансформация жолы 
қарастырылады және оның дамуындағы сыни нүктелер атап өтіледі. Тәуелсіз мемлекет рөліндегі 
алғашқы қадамдардан бастап қазіргі пандемияға дейінгі кезеңдерге талдау жүргізілді. Ол 
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Экономическая трансформация Казахстана за три десятилетия независимости

Қазақстан бойынша халықаралық ұйымдардың зерттеулеріне, стратегиялық даму жоспарлары-
на, Ел Президентінің жолдауларына, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Стратегиялық жос-
парлау және реформалар жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросының статистикалық 
деректеріне сүйенеді. Елдің дамуындағы бетбұрыс нүктелері көрсетілген: бұрынғы одақтас ре-
спубликалармен байланыстардың қайта басталуы, шетелдік инвестициялардың келуі және 2000 
жылдардың басындағы қарқынды экономикалық өсу, 2008-2009 жылдардағы әлемдік қаржы 
дағдарысы, еуразиялық интеграцияның тереңдеуі, 2015-2016 жылдары мұнайдың әлемдік 
бағасының күрт төмендеуі, COVID-19 пандемиясы. Мақалада авторлар шикізат экспортынан 
түсетін түсімдер қысқа мерзімді кезеңде ғана экономиканың өсуін қамтамасыз етеді, ал ұзақ 
мерзімді тұрақты өсу үшін ел экономикасы мен экспортты әртараптандыру, атап айтқанда 
қызметтер секторын дамыту, адами капиталды және қосылған құны жоғары салаларды дамыту 
қажет деген қорытындыға келді. Сондай-ақ экономиканың өнеркәсіп, ауыл шаруашылығы, көлік 
сияқты базалық секторларының өнімділігін арттырудың да маңызы зор болып табылады.

Түйін сөздер: экономикалық өсу, экспорт, тікелей шетелдік инвестициялар, мемлекеттік 
бағдарламалар, әртараптандыру, бәсекеге қабілеттілік.

Введение

В конце 1991 года Казахстан вступил на путь 
независимого развития и перехода от плановой 
экономической системы к рыночной. За 30-лет-
ний период страна прошла через различные 
стадии внутренней трансформации и внешнего 
признания. 

В первые годы независимости в стране фор-
мировались все атрибуты независимого государ-
ства: в 1991 году были проведены первые всена-
родные президентские выборы, в 1992 году были 
утверждены государственные символы, в 1993 
году – Конституция и национальная валюта. Од-
нако, уже первые годы существования независи-
мого государства показали все препятствия на 
пути самостоятельного развития. 

Распад Советского Союза характеризуют как 
величайшую геополитическую катастрофу ХХ 
столетия. Согласно концепции созидательного 
разрушения, распад и дезинтеграция должны 
были влечь за собой что-то новое и улучшен-
ное. Страны должны были воспринять это как 
импульс к новым действиям и избрать свой путь 
развития. 

Выход союзных республик из СССР повлек 
за собой и свертывание связей между ними, это 
касалось, прежде всего, производственных цепо-
чек и торгово-экономических отношений. Раз-
рыв экономических связей вызвал сокращение 
производства, вплоть до закрытия предприятий. 

В 1994 году Президент Казахстана впервые 
представил идею объединения республик СНГ 
на взаимовыгодной и равноправной основе. По 
словам Н. Назарбаева (2006), «евразийство – 
это алмаз в короне интеграционных процессов, 
которые требует сегодня глобализация». В то 
время не многие поддержали эту идею. Однако, 

современные интеграционные процессы, проис-
ходящие сейчас на постсоветском пространстве, 
имеют довольно прочное философско-историче-
ское обоснование в лице евразийского учения, 
включающего классическую евразийскую школу 
и так называемое «неоевразийство».

На сегодняшний день можно видеть, что, хотя 
первоначальные условия развития были почти 
одинаковыми для всех стран бывшего СССР, 
сейчас они   пришли к разным результатам. Ка-
захстан избрал западную модель развития в фор-
ме правового государства, рыночной экономики 
и демократии. Можно отметить, что на этом пути 
страна добилась значительных успехов, однако 
сталкивалась и с серьезными проблемами.

Целью статьи является анализ экономиче-
ской трансформации Казахстана за 30 лет неза-
висимости с определением критических точек 
развития. Она структурирована следующим об-
разом: первый раздел представляет собой введе-
ние, которое описывает первые шаги Казахстана 
как независимого государства, во втором разделе 
проведен краткий обзор литературы по предыду-
щим исследованиям, в третьем разделе описана 
методология и стратегически важные программ-
ные документы, четвертый раздел – это результа-
ты и обсуждение, в котором в хронологическом 
порядке проведен анализ экономической транс-
формации страны, и последний раздел представ-
ляет собой заключение.

Обзор литературы

Исследованием экономического развития Ка-
захстана в разные годы занимались многие уче-
ные, как отечественные, так и других стран СНГ. 
Бакас уулу и Смагулов (2011) провели сравни-
тельный анализ развития Казахстана и Кыргыз-
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стана за 20 лет независимости. Авторы иссле-
довали причины, почему при одинаковых стар-
товых условиях Казахстан стремится попасть в 
число 50 наиболее конкурентоспособных стран 
мира, а Кыргызстану мировые финансовые ин-
ституты предлагают участвовать в программе, 
предназначенной для беднейших стран мира для 
списания внешнего долга в обмен на внешнее 
управление. Авторы пришли к выводу, что стра-
ны достигнут долгосрочного роста только при 
условии, что экономические преобразования бу-
дут проводиться вместе с либерализацией поли-
тической системы.  

Булекбаев (2015) полагает, что Казахстан, из-
брав западную модель развития, на сегодняшний 
день построил общество, более похожее на лати-
ноамериканский тип капитализма, чем на либе-
рально-демократический. 

Статья Аяган (2019) посвящена анализу ка-
захстанско-российских отношений, складывав-
шихся в первое десятилетие после развала СССР. 
В ней определена историческая роль, значимость 
и актуальность практической деятельности глав 
государств, ставших прямыми участниками, 
инициаторами и проводниками заключения меж-
государственных договоров, соглашений и реше-
ний по всем вопросам казахстанско-российских 
отношений.

Ассоциация исследователей российского об-
щества (2011) проанализировала разные аспекты 
государственного строительства в Республике 
Казахстан, уникальный путь экономического 
развития и имеющие мировое значение между-
народные инициативы государства за 20 лет по-
строения независимости. Данный сборник был 
посвящен 20-летию независимости Казахстана, 
и имел особую актуальность в момент, когда пе-
ред странами стояла задачи по построению Еди-
ного экономического пространства и созданию 
Евразийского экономического союза.

Российский автор Раднаева (2016) в иссле-
довании, посвященном 25-летию независимости 
Казахстана, определяет независимый Казахстан 
как флагман развития евразийской идеи. А «ев-
разийство» характеризует как «золотую середи-
ну» между правом и нравственностью, между 
открытостью и Западу, и Востоку, в стремлении 
гармонично соединить цивилизационные дости-
жения с ценностями своей культурной, хозяй-
ственной и политической самобытности.

В исследовании Алиповой и Богородской 
(2019) определены наиболее острые кризисные 
явления за время независимости Казахстана. 
Проанализированы действия Казахстана и вли-

яние на него глобальный кризиса распада СССР, 
азиатского кризиса 1998 года, финансово-эконо-
мического кризиса 2007–2008 годов, геополити-
ческого санкционного кризиса, начавшегося в 
2014 году.

В 2016-2017 годах в рамках польско-казах-
ского научного и издательского проекта «Казах-
стан: история – современность – будущее» были 
опубликованы две книги «От Ханства до Респу-
блики. Исторические и современные предпосыл-
ки государственности Казахстана» и «Казахстан. 
Tauelsiz memleket». Основная тема второй книги 
серии – опыт системной социально-экономиче-
ской и политической трансформации Казахста-
на. Задачей авторов книги было показать, как 
Казахстан за 25 лет после распада СССР превра-
тился в одну из наиболее динамично развиваю-
щихся стран Центральной Азии.

Методология

Информационную базу исследования соста-
вили статистические данные Бюро националь-
ной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казах-
стан, государственные программы, стратегии 
развития, послания главы государства народу, в 
частности: Стратегия вхождения Казахстана в 
число 50 наиболее конкурентоспособных стран 
мира, Стратегия «Казахстан – 2050», план нации 
«100 конкретных шагов», Послание Президента 
народу Казахстана 2020 года «Казахстан в новой 
реальности: время действий», Национальный 
план развития Казахстана до 2025 года. Также 
проведен обзор исследований по Казахстану та-
ких международных организаций и институтов, 
как Всемирный банк, Организация экономи-
ческого сотрудничества и развития, Азиатский 
банк развития.

Результаты и обсуждение

После обретения независимости Казахстан 
начал активно развивать внешние связи госу-
дарства. В январе 1992 года Казахстан вступил в 
Организацию по безопасности и сотрудничеству 
в Европе, в 2010 году председательствовал в ор-
ганизации и провел Саммит ОБСЕ в Астане. 

В марте 1992 года по итогам 46-й сессии 
Генеральной Ассамблеи Организации Объеди-
ненных Наций резолюцией 46/224 Республика 
Казахстан была единогласно принята в члены 
ООН. На сегодняшний день в Казахстане функ-
ционируют 15 представительств ООН.
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За годы независимости Казахстан устано-
вил дипломатические отношения со 130 госу-
дарствами и с Европейским союзом. Особое 
внимание страна всегда уделяла отношениям с 
близлежащими государствами. Результатом это-
го является создание Содружества независимых 

государств в 1991 году и Шанхайской организа-
ции сотрудничества в 2001 году. 

Для анализа экономического развития стра-
ны в первую очередь необходимо рассмотреть 
главный показатель экономического состояния – 
валовый внутренний продукт.

Рисунок 1 – ВВП Казахстана и его темп роста, 1993-2019 г.г., 
в постоянных ценах 2010 года, (млн долларов, %)

Примечание – составлено авторами на основе данных Всемирного банка

В первые годы независимости Казахстан 
столкнулся с серьезным кризисом, связанным с 
распадом СССР, что привело к глубокой рецес-
сии в 1992-1994 годах и высокой инфляции. В 
период с 1990 по 1995 годы ВВП упал на 36%, 
а в 1992 году был зарегистрирован рекордный 
уровень инфляции, достигший отметки 3 060%, 
также 1,6 млн людей остались без работы. 

Для выхода из сложившейся ситуации в стра-
не начался период экономических реформ. Так, 
в 1997 году была разработана Стратегия разви-
тия «Казахстан – 2030», которая стала отправ-
ной точкой в стремительном росте экономики 
Казахстана. Стратегия развития предусматрива-
ла семь приоритетных целей, обеспечивающих: 
национальную безопасность; внутриполитиче-
скую стабильность и консолидацию общества; 
экономический рост; здоровье, образование и 
благополучие граждан Казахстана; энергетиче-
ские ресурсы; развитие инфраструктур, в осо-
бенности транспорта и связи; профессиональное 
правительство.

В качестве одного из самых важных при-
оритетов Стратегии был обозначен экономиче-
ский рост, базирующийся на открытой рыноч-
ной экономике с высоким уровнем иностранных 
инвестиций и внутренних сбережений. Именно 
создание благоприятного инвестиционного кли-
мата способствовало быстрому экономическому 
росту начиная с 2000 года. Казахстан, встав на 
путь догоняющего развития, с нарождающей-
ся рыночной экономикой стал эксплуатировать 
свое естественное конкурентное преимущество 
– богатство природными ресурсами. 

В период с 1993 по 2006 годы Казахстан 
привлек 51,2 млрд долларов США прямых ино-
странных инвестиций. В то время на долю Ка-
захстана приходилось более 80% прямых ино-
странных инвестиций всего центральноазиат-
ского региона. 

Согласно теории конвергенции в экономи-
ке, развивающиеся страны имеют потенциал к 
росту более высокими темпами, чем развитые 
страны, поскольку для них убывание доходности 
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факторов производства меньше, чем в богатых 
странах. Это наблюдалось в Казахстане в 2000-х 
годах. Темпы роста Казахстана в первой полови-
не 2000-х годов были, в среднем, около 10% в 
годовом выражении.

Казахстан обладает крупными запасами 
энергетических ресурсов. Стремительный эко-
номический рост был преимущественно связан 

с поступлениями от добычи сырой нефти и при-
родного газа. В 2005 году нефтегазовый сектор 
достиг пика и сгенерировал 21% валового вну-
треннего продукта страны, 50% от всего объема 
продукции промышленности и 85% горнодобы-
вающей промышленности (World Bank, 2017). 
Как видно из рисунка 2, данная тенденция со-
хранилась по сей день. 

Рисунок 2 – Динамика доли добычи сырой нефти и природного газа  
в общем объеме продукции промышленности, 1998-2019 гг.

Примечание – составлено авторами на основе данных Бюро национальной статистики Агентства  
по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан

Благодаря экономическому росту, связан-
ному с добычей энергетических ресурсов, и 
повышению доходов населения уровень бедно-
сти резко упал с 47% до 2,6%, а численность 
безработных  в 2013 году сократилась до 5% 
(рисунок 3).

Воодушевившись экономическим бумом, 
Казахстан поставил перед собой новую страте-
гическую цель – войти в число пятидесяти наи-
более конкурентоспособных стран мира. Соглас-
но индексу глобальной конкурентоспособности, 
рассчитываемому Всемирным экономическим 
форумом, в 2006 году Казахстан занимал 61 по-
зицию в рейтинге, на следующий год стране уда-
лось подняться на 56 место.

А затем наступил глобальный финансово-
экономический кризис 2008-2009 годов. Вкупе с 
глобальным спадом экономической активности 
снизился приток прямых иностранных инве-
стиций в страну. В итоге экономика Казахстана 

испытала значительное замедление, которое от-
ражено на рисунке 1. В этот период страна стре-
мительно теряла позиции в рейтинге конкурен-
тоспособности. 

В 2013-2015 годах Казахстану удалось вой-
ти в число пятидесяти наиболее конкурентоспо-
собных стран мира, однако удержать позиции на 
долгосрочный период не удалось. В 2016 году 
Казахстан потерял 11 позиций в рейтинге, это 
было связано, в первую очередь, внешним шоком 
резкого снижения цены мировой цены нефти. В 
нашем предыдущем исследовании были опреде-
лены макроэкономические факторы, влияющие 
на конкурентоспособность национальной эконо-
мики, на основе анализа панельных данных по 
60 странам за 2006-2018 годы. Наибольшее вли-
яние на конкурентоспособность национальной 
экономики оказывали переменные общей про-
изводительности факторов, производительности 
труда и доли занятых в численности населения. 



8

Экономическая трансформация Казахстана за три десятилетия независимости

В меньшей степени положительное влияние на 
нее оказала переменная валового накопления ка-
питала и в отрицательном направлении влияла 
мировая цена нефти. Влияние переменных темпа 

инфляции, текущего счета платежного баланса и 
темпа прироста мировой цены нефти оказалось 
слабым (Mukhamediyev & Temerbulatova, 2019; 
2020).  

Рисунок 3 – Динамика уровня безработицы и уровня бедности в Казахстане,  
1996-2019 годы, %

Примечание – составлено авторами на основе данных Бюро национальной статистики  
Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан

 Колебания мировой цены нефти влияют на 
экономику как внешний шок, так как малая от-
крытая экономика не способна повлиять на ми-
ровую цену. По этой причине обратное влияние 
изменения цены на нефть на глобальную конку-
рентоспособность было изучено более детально. 
Для этого на основе собранных данных спец-
ифицирована модель, в которой страны с помо-
щью дамми переменной разделены на страны-
экспортеры нефти и страны-неэкспортеры. 

В результате определено, что в предположе-
нии о неизменности остальных независимых пе-
ременных страны смогут улучшить свои позиции 
в рейтинге только в случае, если темп роста ВВП 
будет выше темпа роста мировой цены нефти.

Данный результат подтверждается фактиче-
скими изменениями позиций Казахстана в рей-
тинге глобальной конкурентоспособности (та-
блица 1). Например, в 2010 году Казахстан по-
терял 5 позиций – с 67 на 72 место, и на рисунке 
4 видно, что темп роста цены нефти значительно 
превышает темп роста ВВП, с 2012 по 2015 годы 
темп роста ВВП выше темпа роста цены нефти, 
и в этот период Казахстан занимал наивысшие 
позиции в рейтинге за историю (51, 50 и 42 место 
в 2015 году), в 2016 году Казахстан резко упал в 
рейтинге на 53 место, что также сразу заметно 
на рисунке 4. И в последующих годах Казахстан 
также опустился в рейтинге на 57 место в 2017 
году и 59 место в 2018 году.

Таблица 1 – Показатели Казахстана в Индексе глобальной конкурентоспособности 

Год 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Позиция 66 67 72 72 51 50 50 42 53 57 59
Баллы 4,11 4,08 4,12 4,18 4,38 4,41 4,42 4,49 4,41 4,35 61,8

Примечание – составлено авторами на основе данных Всемирного экономического форума
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Рисунок 4 – Изменение темпов роста ВВП Казахстана и мировой цены нефти
Примечание – составлено авторами

Сырьевая направленность экономики ведет к 
ресурсному проклятию и не обеспечивает эконо-
мический рост в долгосрочной перспективе. 

Поскольку долгое время национальные ре-
сурсы расходовались нерационально, а экономи-
ческий рост был связан с нестабильными посту-
плениями от добывающих отраслей, экономика 
Казахстана стала уязвимой к внешним потрясе-
ниям. У государства проявились симптомы гол-
ландской болезни, то есть негативный эффект, 
оказываемый влиянием укрепления реального 
курса национальной валюты на экономическое 
развитие в результате бума в отдельном секторе 
экономики.

Обвал мировых цен на нефть в 2015-2016 
годах оказал негативное влияние на обменный 
курс тенге. Национальный банк, который осу-
ществлял жесткое регулирование валютного 
курса для ограничения краткосрочных коле-
баний, в 2015 году принял решение перевести 
национальную валюту в режим плавающего ва-
лютного курса. Формирование валютного курса 
согласно спросу и предложению иностранной 
валюты привело к резкому обесценению на-
циональной валюты. В сочетании с сырьевой 
зависимостью экономики и резким падением 
цен на сырье на мировом рынке это привело к 
нестабильности не только в добывающей про-
мышленности, но и на денежном рынке, в фи-
нансовом и банковском секторах, и деловом 
климате страны. В результате произошло сни-
жение темпа роста ВВП, что также можно ви-
деть на рисунке 1.

Внешний шок 2015-2016 годов еще раз под-
твердил, что экспорт энергоносителей не явля-
ется драйвером экономического роста в долго-
срочной перспективе. Для долгосрочного роста 
требовались масштабные структурные преобра-
зования, на которые нацелен ряд стратегий раз-
вития и программных документов.

В 2012 году в Послании Главы государства 
народу была представлена Стратегия развития 
Республики Казахстан до 2050 года. Ее главная 
цель – создание общества благоденствия на ос-
нове сильного государства, развитой экономики 
и возможностей всеобщего труда, вхождение 
Казахстана в тридцатку самых развитых стран 
мира. Для достижения этой цели «Стратегия 
«Казахстан – 2050» предусматривает реализа-
цию семи долгосрочных приоритетов.

Первым приоритетом Стратегии является 
экономическая политика нового курса – всеобъ-
емлющий экономический прагматизм на прин-
ципах прибыльности, возврата от инвестиций и 
конкурентоспособности. Для достижения целе-
вых индикаторов стратегии требуется диверси-
фикация экономики, а именно создание отраслей 
с высокой добавленной стоимостью. Как извест-
но, наибольшая доля в общей добавленной стои-
мости приходится на сферу услуг и обрабатыва-
ющей промышленности. 

Второй и четвертый приоритеты стратегии 
также способствуют экономическому росту: все-
сторонняя поддержка предпринимательства и 
развитие человеческого капитала, высокие зна-
ния и профессионализм рабочей силы. 
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В 2015 году для вхождения страны в трид-
цатку развитых стран был разработан план на-
ции «100 конкретных шагов». 15 шагов направ-
лены на кардинальное повышение профессио-
нализма государственного аппарата. 19 шагов 
– это эффективные действия по модернизации 
судебной системы и работы правоохранитель-
ных органов. 50 шагов – это четкие и точные 
решения, стимулирующие новый высокотехно-
логичный экономический рост и развитие чело-
веческого капитала, строго ориентированные на 
улучшение качества жизни казахстанцев. 6 ша-
гов – это полновесные меры, предполагающие 
укрепление общеказахстанской идентичности, 
единства общества, развитие системы ценностей 
«Мәңгілік Ел». 10 шагов обеспечивают совер-
шенствование механизмов работы «Открытого 
Правительства», прозрачности и подотчетности 
госорганов, усиления общественного контроля и 
расширения гражданского участия.

В Послании Главы государства народу Ка-
захстан 2017 года была подчеркнута важность 
технологической модернизации традиционных 
отраслей и создание новых индустрий на базе 
цифровых технологий. 

Таким образом, если в начале пути стабиль-
ного экономического роста можно было достичь 
на основе богатства природными ресурсами, 
дальнейшее развитие будет сложнее, поскольку 
по прогнозам цены на сырьевые товары будут 

оставаться на низком уровне в обозримом бу-
дущем, в связи с чем требуется экономическая 
трансформация для увеличения ненефтяных 
доходов. На сегодняшний день перед страной 
стоят следующие задачи: качественная диверси-
фикация экономики, технологическая модерни-
зации базовых отраслей, развитие человеческого 
капитала. 

За эти годы можно заметить положительные 
сдвиги в обрабатывающей промышленности и 
сфере наукоемких услуг, которые способствова-
ли росту экономики, однако масштабы обраба-
тывающей промышленности по-прежнему не-
велики.

Параллельно с созданием новых индустрий 
необходимо придать импульс развитию тради-
ционных базовых отраслей. Это – промышлен-
ность, АПК, транспорт и логистика, строитель-
ный сектор и другие. Эти отрасли важно разви-
вать, поскольку Казахстан находится в центре 
важных географических и экономических ин-
тересов. Страна расположена вдоль Великого 
Шелкового пути – древней транзитной сети и 
центра торговли, соединяющего Европу и Азию. 
Часть транснационального транспортного кори-
дора «Западная Европа – Западный Китай» про-
легает по территории Казахстана. 

Казахстан также обладает сельскохозяй-
ственным потенциалом. Во-первых, из-за боль-
шой территории, подходящей для сельского хо-

Рисунок 5 – Приоритеты Стратегии «Казахстан – 2050»
Источник: Стратегия «Казахстан – 2050»
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зяйства, во-вторых, это исконное занятие наших 
предков, в-третьих, государство активно оказы-
вает поддержку сельскохозяйственной отрасли. 
Несмотря на это, Казахстан остается нетто-им-
портером продовольствия, то есть в денежном 
выражении объем импорта продовольствия пре-
вышает объем экспорта. В первую очередь, это 
связано с тем, что страна в основном экспорти-
рует сельскохозяйственное сырье, а не конечный 
продукт. В 1990-х годах большие участки земель 
выпали из производства, а объем сельскохозяй-
ственного производства только недавно при-
близился к тому объему, что был до обретения 
независимости. Что касается скотоводства, его 
уровень все еще ниже этого уровня (ADB, 2018).

Традиционные базовые отрасли в стране раз-
виваются, однако для технологической модерни-
зации важно, в первую очередь, существенно по-
высить производительность труда, что зависит 
от следующей задачи – развития человеческого 
капитала.

В Казахстане долгие годы наблюдается 
«утечка мозгов». Для того, чтобы студенты мог-
ли получать знания международного уровня на 
Родине и не стремились уехать за рубеж, наци-
ональные вузы страны сейчас реализуют про-
грамму трансформации в исследовательский 
университет мирового уровня на основе принци-
па интеграции науки, образования и инноваций. 
Программа нацелена на повышение глобальной 
конкурентоспособности университета, форми-
рование духовно-нравственных ценностей кон-
курентоспособных специалистов, увеличение 
вклада науки, образования и инновационного 
предпринимательства для социально-экономи-
ческого развития страны и вхождения универ-
ситета в число ведущих университетов мира, по 
оценке международных рейтинговых агентств.

В 2020 году весь мир охватила пандемия. К 
такому глобальному вызову не была готова ни 
одна страна. Последствия пандемии COVID19 
ударили по экономике сильнее, чем кризисы 
2008 и 2015 годов. Распространение пандемии 
приостановило мировую активность во втором 
квартале 2020 года и привело к снижению миро-
вого спроса и цен на нефть, являющуюся глав-
ным экспортным товаром Казахстана. И в целом 
ослабило внутреннюю экономическую актив-
ность. Так, в январе-сентябре 2020 года ВВП со-
кратился на 2,8 процентов, тогда как за тот же 
период прошлого года он вырос на 4,1 процентов 
(World Bank, 2020). 

Пандемия и акты локдауна, которые одно-
моментно прервали потоки рабочей силы, денег 

и товаров по всему миру, влияют на экономику 
с точки зрения замедления экономического ро-
ста, что привело к сокращению торговли и уве-
личению бедности. Происходящие изменения 
еще раз доказали, что поступления от экспорта 
сырьевых товаров не приведут к долгосрочному 
росту экономики, и это вынуждает к переходу 
человеческой цивилизации на новую парадигму 
развития. Президент Казахстана К.-Ж.К. Тока-
ев в Послании народу в 2020 году отметил, что 
«конкурентоспособность будущих государств-
лидеров зарождается именно в эпоху кризисов и 
фундаментальных изменений. Казахстан должен 
занять свое достойное место в новом мире», и 
призвал использовать текущее положение как 
исторический шанс для нации.

Заключение

30 лет для страны не большой срок, одна-
ко, обзор пройденного пути Казахстана в эко-
номическом развитии позволяет сделать вывод, 
что достигнуто многое. Анализ экономической 
трансформации Казахстана за три десятка лет 
независимости показывает, что в экономическом 
развитии страны критическими точками были: 

− возобновление связей с бывшими союз-
ными республиками посредством создания СНГ 
и зоны свободной торговли между странами-
участниками;

− приток иностранных инвестиций и стреми-
тельный экономический рост в начале 2000-х го-
дов, преимущественно связанный с увеличением 
экспорта сырья;

− мировой финансовый кризис 2008-2009 
годов; 

− углубление евразийской интеграции – соз-
дание таможенного союза в 2010 году и Евразий-
ского экономического союза в 2015 году;

− резкое падение мировой цены нефти в 
2015-2016 годах, что привело к снижению ВВП, 
девальвации валюты;

− пандемия COVID-19, охватившая весь мир 
в 2020 году и продолжающаяся по сей день.

Сегодня мир погрузился в самую глубокую 
за последние сто лет рецессию. Восстановление 
глобальной экономики, по мнению экспертов, 
займет, как минимум, период до 5 лет.

По прогнозам, экономика Казахстана по-
кажет небольшой рост, на 2,5 процента в 2021 
году в результате увеличения потребительских 
расходов и возобновления инвестиций, которые 
были отложены из-за ограничений, связанных с 
COVID-19 (World Bank, 2020).
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Для восстановления экономики в постковид-
ный период необходимо активизировать поли-
тику по диверсификации экономики. На сегод-
няшний день стоит задача, чтобы преобразовать 
свою модель роста, не полагаясь только на добы-
чу природных ресурсов. Как показывает обзор 
развития Казахстана за последние 30 лет, хотя 
экспорт сырья может оказать положительное 
краткосрочное экономическое воздействие, эти 
доходы зачастую являются не долговечными из-
за волатильности цен на сырье. Диверсификация 
в этом случае может уменьшить волатильность и 
нестабильность экспортных поступлений, а эко-
номический спад непродолжителен в странах с 
более диверсифицированной структурой экспор-
та. Поэтому важно взять курс на развитие отрас-
лей с высокой добавленной стоимостью, то есть 
развивать производство высоких переделов и 
экспортировать готовую продукцию, а не сырье. 

Еще одним фактором, замедляющим эконо-
мический рост, является несогласованность го-
сударственных мер и стратегий. Существующая 
в настоящее время сложившаяся система эконо-
мического развития в Казахстане основана на 
ряде программ и стратегий. Возникающий в ре-
зультате этого фрагментарный подход приводит 
к отсутствию согласованности между целями по-
литики и разрыву между целями и выделенными 
ресурсами. Это может быть признаком «инфля-
ции стратегий», то есть существования слишком 
большого количества стратегий (OECD, 2016). 
Такая «инфляция» затрудняет построение связей 
между программами и приводит к отсутствию 
согласованности между политическими целями 
в программах. То же самое отметили эксперты 
Всемирного банка в исследовании по Казахста-
ну, в центре этих реформ должен быть комплекс-
ный набор реформ по повышению эффективно-

сти работы государственного сектора по всему 
циклу государственной политики с обеспечени-
ем согласованности с планированием, бюджети-
рованием, управлением и мониторингом реали-
зации программы (World Bank, 2020). 

В связи с этим, в 2021 году был представлен 
проект изменений в Системе государственного 
планирования с учетом опыта аналогичных си-
стем лидирующих стран. Стратегия «Казахстан 
– 2050» остается ключевым документом страны, 
остальные программы и стратегические пла-
ны будут обеспечивать ее реализацию, включая 
Общенациональные приоритеты Республики Ка-
захстан на период до 2025 года. На основе Об-
щенациональных приоритетов разрабатываются 
документы первого уровня: Национальный план 
развития до 2025 года, преобразованный из Стра-
тегического плана развития; План территориаль-
ного развития до 2025 года, преобразованный из 
Прогнозной схемы территориального развития; 
Стратегия национальной безопасности.

В условиях «новой реальности» Националь-
ный план развития до 2025 года обеспечит фор-
мирование новой модели развития, которая будет 
основана на семи основных принципах: спра-
ведливое распределение благ и обязанностей; 
ведущая роль частного предпринимательства;  
честная конкуренция;  рост производительно-
сти,  повышение сложности и технологичности 
экономики; развитие человеческого капитала;  
охрана окружающей среды;  принятие государ-
ством обоснованных решений и ответственность 
за них перед обществом (Национальный план 
развития Казахстана до 2025 года).

Выход на новую траекторию развития обе-
спечит реальный рост качества жизни, доходов 
населения и восстановление в постковидный 
период. 

Литература

1 Бакас уулу Б., Смагулов К. 20 лет независимого развития Казахстана и Кыргызстана: что важнее – политика или 
экономика? // Центральная Азия и Кавказ. – 2011. – Том 14, выпуск 4. – С. 95-104. 

2 Аяган Б.Г. После распада СССР: Казахстан и Россия на новом витке истории (1991—2000 гг.) // Электронный на-
учно-образовательный журнал «История». – 2019. – Tом, 10, выпуск 1(75). DOI: 10.18254/S0002557-1-1.

3 Булекбаев С.Б. Постсоветский выбор развития независимого Казахстана // СОТИС – социальные технологии, ис-
следования. – 2015. – № 5(73). – С. 55-62.

4 Хасаинов К.Н. Политическая роль Н.А. Назарбаева в восстановлении экономических отношений России и Ка-
захстана после развала СССР в 90-е годы // Материалы научной сессии, Волгоград, 27–28 апреля 2017 года. – Волгоград: 
Волгоградский государственный университет, 2017. – С. 78-83.

5 Назарбаев Н. К экономике знаний через инновации и образование. Лекция Президента Республики Казахстан Н.А. 
Назарбаева в евразийском национальном университете // Казахстанская правда, 2006. 27 мая.

6 Ассоциация исследователей российского общества. 20 лет Независимому Казахстану. – М.: Компания развития 
общественных связей (КРОС); РИА Новости; АИРО-XXI, 2011. – 172 с.

7 Раднаева Э.Л. Независимый Казахстан как флагман развития евразийской идеи. – Астана, 2016.



13

Б.М. Мухамедиев, Ж.С. Темербулатова

8 Алипова А.К., Богородская О.Г. Наиболее острые кризисные явления в истории развития независимого Казахстана 
// Сборник статей международной научно-практической конференции «Цифровая экономика – экономика будущего: истори-
ческие предпосылки, правовая основа и экономический эффект». – Минск, 2019. – С. 105-108.

9 Kazachstan. Tauelsiz memleket znaczy niepodległe państwo. Warszawa, Towarzystwo Naukowe Polska-Wschód, 2017. 
– 508 s.

10 World Bank. April Commodity Markets Outlook. – Washington DC, 2017.
11 World Bank. Kazakhstan Economic Update: A Slow Recovery Through the COVID-19 Crisis. – Washington DC, 2020.
12 ADB. Kazakhstan: Accelerating Economic Diversification. – Philippines, Mandaluyong, 2018.
13 OECD. Enhancing the Co-ordination between Central Institutions and Development Agencies: Horizontal and Vertical 

Co-ordination Strategies. – Paris: OECD Publishing, 2016, http://www.oecd.org/globalrelations/Enhancing_the_Coordination_be-
tween_Central_Institutions_and_Development_Agencies.pdf.

14 OECD. A regional policy measure to harness diversification and productivity growth in Kazakhstan and Belarus. – Paris: 
OECD Publishing, 2018.

15 Национальный план развития Казахстана до 2025 года. – 2021, https://primeminister.kz/ru/news/nacionalnyy-plan-
razvitiya-kazahstana-socialnoe-blagopoluchie-silnaya-ekonomika-i-dostupnoe-zdravoohranenie-1722924.

16 Стратегия вхождения Казахстана в число 50 наиболее конкурентоспособных стран мира. Выступление Президен-
та Республики Казахстан Н.А. Назарбаева на совместном заседании палат Парламента. – 2006, https://adilet.zan.kz/rus/docs/
K060002006_/links.

17 Стратегия «Казахстан – 2050»: новый политический курс состоявшегося государства. Послание Президен-
та Республики Казахстан – Лидера нации Н.А.Назарбаева народу Казахстана. – 2012, https://www.akorda.kz/ru/events/
astana_kazakhstan/participation_ in_events/poslanie-prezidenta-respubliki-kazahstan-lidera-nacii-nursultana-nazarbaeva-narodu-
kazahstana-strategiya-kazahstan-2050-novyi-politicheskii-

18 План нации - 100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ Главы государства Нурсул-
тана Назарбаева. – 2015, https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31977084.

19 Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, 
https://stat.gov.kz/ 

20 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана «Казахстан в новой реальности: вре-
мя действий». – 2020, https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-
tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g

21 Mukhamediyev B., Temerbulatova Zh. The Impact of Oil Prices on the Global Competitiveness of National Economies // 
International Journal of Energy Economics and Policy. – 2019. – vol. 9(6). – pp. 45-50. DOI: https://doi.org/10.32479/ijeep.8089.

22 Mukhamediyev B., Temerbulatova Zh. Impact of macroeconomic factors on the competitiveness of national economies // 
The Journal of Economic Research & Business Administration. – 2020. – vol. 2(132). – pp. 24-31. DOI: https://doi.org/10.26577/
be.2020.v132.i2.03.

References

1 ADB (2018) Kazakhstan: Accelerating Economic Diversification. Philippines, Mandaluyong. 
2 Alipova A.K., Bogorodskaya O.G. (2019) Naiboleye ostryye krizisnyye yavleniya v istorii razvitiya nezavisimogo Ka-

zakhstana [The most acute crisis phenomena in the history of the development of independent Kazakhstan]. Sbornik statey mezh-
dunarodnoy nauchno-prakticheskoy konferentsii «Tsifrovaya ekonomika – ekonomika budushchego: istoricheskiye predposylki, 
pravovaya osnova i ekonomicheskiy effekt», Minsk, pp. 105-108. 

3 Assotsiatsiya issledovateley rossiyskogo obshchestva (2011) 20 let Nezavisimomu Kazakhstanu [20 years of Independent 
Kazakhstan]. M.: Kompaniya razvitiya obshchestvennykh svyazey (KROS); RIA Novosti; AIRO-XXI, 172 p. 

4 Ayagan B.G. (2019) Posle raspada SSSR: Kazakhstan i Rossiya na novom vitke istorii (1991—2000 gg.) [After the col-
lapse of the USSR: Kazakhstan and Russia on a new round of history (1991-2000)]. Elektronnyy nauchno-obrazovatel’nyy zhurnal 
«Istoriya», vol. 1(75), DOI: 10.18254/S0002557-1-1. 

5 Bakas uulu B., Smagulov K. (2011) 20 let nezavisimogo razvitiya Kazakhstana i Kyrgyzstana: chto vazhneye – politika ili 
ekonomika? [20 years of independent development of Kazakhstan and Kyrgyzstan: which is more important - politics or econom-
ics?]. Tsentral’naya Aziya i Kavkaz, vol. 14(4), pp. 95-104. 

6 Bulekbayev S.B. (2015) Postsovetskiy vybor razvitiya nezavisimogo Kazakhstana [Post-Soviet choice of development of 
independent Kazakhstan]. SOTIS - sotsial’nyye tekhnologii, issledovaniya, vol. 5(73), pp. 55-62. 

7 Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan, https://
stat.gov.kz/ 

8 Kazachstan. Tauelsiz memleket znaczy niepodległe państwo (2017) Warszawa, Towarzystwo Naukowe Polska-Wschód, 
508 p. 

9 Khasainov K.N. (2017) Politicheskaya rol’ N.A. Nazarbayeva v vosstanovlenii ekonomicheskikh otnosheniy Rossii i Ka-
zakhstana posle razvala SSSR v 90-ye gody [The political role of N.A. Nazarbayeva in the restoration of economic relations between 
Russia and Kazakhstan after the collapse of the USSR in the 90s]. Materialy nauchnoy sessii, Volgograd, pp. 78-83. 

10 Mukhamediyev B., Temerbulatova Zh. (2019) The Impact of Oil Prices on the Global Competitiveness of National Econo-
mies. International Journal of Energy Economics and Policy, vol. 9(6), pp. 45-50, DOI: https://doi.org/10.32479/ijeep.8089. 



14

Экономическая трансформация Казахстана за три десятилетия независимости

11 Mukhamediyev B., Temerbulatova Zh. (2020) Impact of macroeconomic factors on the competitiveness of national econo-
mies. The Journal of Economic Research & Business Administration, vol. 2(132), pp. 24-31, DOI: https://doi.org/10.26577/be.2020.
v132.i2.03.

12 Natsional’nyy plan razvitiya Kazakhstana do 2025 goda [National Development Plan of Kazakhstan until 2025] (2021) 
https://primeminister.kz/ru/news/nacionalnyy-plan-razvitiya-kazahstana-socialnoe-blagopoluchie-silnaya-ekonomika-i-dostupnoe-
zdravoohranenie-1722924. 

13 Nazarbayev N. (2006) K ekonomike znaniy cherez innovatsii i obrazovaniye [Towards the knowledge economy through 
innovation and education]. Lektsiya Prezidenta Respubliki Kazakhstan N.A. Nazarbayeva v yevraziyskom natsional’nom univer-
sitete, Kazakhstanskaya Pravda.

14 OECD (2016) Enhancing the Co-ordination between Central Institutions and Development Agencies: Horizontal and 
Vertical Co-ordination Strategies. Paris: OECD Publishing, http://www.oecd.org/globalrelations/Enhancing_the_Coordination_be-
tween_Central_Institutions_and_Development_Agencies.pdf. 

15 OECD (2018) A regional policy measure to harness diversification and productivity growth in Kazakhstan and Belarus. 
Paris: OECD Publishing. 

16 Plan natsii - 100 konkretnykh shagov po realizatsii pyati institutsional’nykh reform Glavy gosudarstva Nursultana Naz-
arbayeva [The nation’s plan - 100 concrete steps to implement five institutional reforms of the Head of State Nursultan Nazarbayev] 
(2015) https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31977084. 

17 Poslaniye Glavy gosudarstva Kasym-Zhomarta Tokayeva narodu Kazakhstana «Kazakhstan v novoy real’nosti: vremya 
deytviy» [Message from the Head of State Kassym-Zhomart Tokayev to the people of Kazakhstan “Kazakhstan in a new reality: 
time for action”] (2020) https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-
tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g 

18 Radnayeva E.L. (2016) Nezavisimyy Kazakhstan kak flagman razvitiya yevraziyskoy idei [Independent Kazakhstan as the 
flagship of the development of the Eurasian idea]. Astana. 

19 Strategiya «Kazakhstan – 2050»: novyy politicheskiy kurs sostoyavshegosya gosudarstva [Strategy “Kazakhstan – 2050”: 
a new political course of an established state] (2012) Poslaniye Prezidenta Respubliki Kazakhstan – Lidera natsii N.A.Nazarbayeva 
narodu Kazakhstana, https://www.akorda.kz/ru/events/astana_kazakhstan/participation_ in_events/poslanie-prezidenta-respubliki-
kazahstan-lidera-nacii-nursultana-nazarbaeva-narodu-kazahstana-strategiya-kazahstan-2050-novyi-politicheskii- 

20 Strategiya vkhozhdeniya Kazakhstana v chislo 50 naiboleye konkurentosposobnykh stran mira [Strategy for Kazakhstan 
to become one of the 50 most competitive countries in the world] (2006) Vystupleniye Prezidenta Respubliki Kazakhstan N.A. Naz-
arbayeva na sovmestnom zasedanii palat Parlamenta, https://adilet.zan.kz/rus/docs/K060002006_/links. 

21 World Bank (2017) April Commodity Markets Outlook. Washington DC. 
22 World Bank (2020) Kazakhstan Economic Update: A Slow Recovery Through the COVID-19 Crisis. Washington DC. 



ISSN 1563-0358; еISSN 2617-7161                 The Journal of Economic Research & Business Administration. №2 (136). 2021                 https://be.kaznu.kz

© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 15

IRSTI 06.73.55                            https://doi.org/10.26577/be.2021.v136.i2.02

D. Jamshidi   
Islamic Azad University, Khonj Branch, Iran, Farss,  

e-mail: darioush1986@yahoo.com

ISLAMIC BANKING IN МALAYSIA:  
FROM BEGINNING TO DEVELOPMENT PHASE

It seems that the main goal of Islamic finance is equal distribution because Islam believes that the 
mass exploitation of resources for obtaining maximum profits could create inequity in society; besides 
the principles of Islamic transaction are required to check inequities, exploitation and the creation of an 
imbalance in Islamic society by using a different type of concepts, rules and principles to eradicate unjust 
enrichment. In other words, Islamic banks are in the race to innovate and introduce many numbers of 
products and services to remain competitive in the industry as well as profitable. In order to compete 
with conventional banks and capture greater profits and market share, Islamic banks are making huge ef-
forts to acquire the maximum number of customers by providing and offering a large number of products 
as an alternative for interest-based banking services and products. Malaysia is one of the first countries 
in the world that started Islamic banking and supported this type of banking for customers around the 
world. It has been argued that this country is the most developed nation in the world in the area of Islam-
ic banking and the competition that exists between Islamic banking and convention banking methods is 
very fierce. This paper summarizes different phase of Islamic banking in this country and the steps that 
has been passed by this nation to have such a success in the banking industry. 

Key words: Islamic banking, transaction, Islamic finance, Malaysia, payment.
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Малайзиядағы Ислам банкі:  
бастaуынан даму кезеңіне дейін 

Ислам қаржысының басты мақсаты – тең бөлу, өйткені Ислам максималды пайда алу үшін 
ресурстарды жаппай пайдалану қоғамдағы теңсіздікті тудыруы мүмкін деп санайды; сонымен 
қатар, исламдық мәміле қағидаттары әділетсіз байытуды жою үшін әртүрлі тұжырымдамаларды, 
ережелер мен қағидаларды қолдану арқылы Ислам қоғамындағы әділетсіздікті, қанауды және 
теңгерімсіздікті болдырмау үшін қажет. Басқаша айтқанда, ислам банктері салада бәсекеге 
қабілетті болып, тиімді болып қалу үшін инновациялар мен көптеген өнімдер мен қызметтерді 
енгізуге қатысады. Қарапайым банктермен бәсекелес болу және үлкен пайда мен нарықтағы 
үлесті алу үшін ислам банктері банктік қызметтер мен пайыздық өнімдерге балама ретінде 
көптеген өнімдерді ұсыну арқылы клиенттердің ең көп санын тартуға көп күш жұмсайды. 
Малайзия – ислам банкингін іске қосқан және бүкіл әлемдегі клиенттер үшін банкингтің бұл 
түрін қолдаған әлемдегі алғашқы елдердің бірі. Бұл ел ислам банкингі саласындағы әлемдегі 
ең дамыған ел болып саналады және ислам банкингі мен дәстүрлі банктік әдістер арасындағы 
бәсекелестік өте қатал. Бұл мақала осы елдегі ислам банкингінің әртүрлі кезеңдерін және осы 
елдің банк саласында осындай жетістікке жету үшін жасаған қадамдарын қысқаша сипаттайды.

Түйін сөздер: ислам банкингі, транзакция, ислам қаржысы, Малайзия, төлем.
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Исламский банк в Малайзии:  
от начала до фазы развития

Главная цель исламских финансов – равное распределение, поскольку Ислам считает, 
что массовая эксплуатация ресурсов для получения максимальной прибыли может создать 
неравенство в обществе; кроме того, принципы исламской транзакции необходимы для 
сдерживания несправедливости, эксплуатации и создания дисбаланса в исламском обществе путем 
использования различных концепций, правил и принципов для искоренения несправедливого 
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обогащения. Другими словами, исламские банки участвуют в гонке за инновациями и внедрение 
большого количества продуктов и услуг, чтобы оставаться конкурентоспособными в отрасли и 
прибыльными. Чтобы конкурировать с обычными банками и получать большую прибыль и долю 
на рынке, исламские банки прилагают огромные усилия для привлечения максимального числа 
клиентов, предоставляя и предлагая большое количество продуктов в качестве альтернативы 
банковским услугам и продуктам на основе процентов. Малайзия – одна из первых стран в 
мире, которая запустила исламский банкинг и поддержала этот тип банкинга для клиентов по 
всему миру. Утверждалось, что эта страна является наиболее развитой страной в мире в области 
исламского банкинга, и конкуренция между исламским банкингом и традиционными банковскими 
методами очень жесткая. В этой статье кратко описаны различные этапы исламского банкинга 
в этой стране и шаги, которые были предприняты этой страной для достижения такого успеха в 
банковской сфере.

Ключевые слова: исламский банкинг, транзакция, исламские финансы, Малайзия, платеж.

Introduction 

The concept of Islamic banking is old although 
this system has been represented in the last quar-
ter of the twentieth century (Khattak & Rehman, 
2010). Prohibition of interest or usury (riba) in all 
type of transaction, undertaking business and trade 
activities based on legitimate and fair, giving zakat 
(alms tax), cooperation for the advantage of society, 
prohibition of monopoly, and development of halal 
aspect could be categorized as the main principle 
of the Islamic banking system (Mirakhor, 2000). 
In other words, the main basic difference between 
Islamic and non-Islamic banks refers to the fact in 
which Islamic banks make their operation based on 
equity participation that predetermining return rate 
has not been guaranteed while non-Islamic bank-
ing system is based on both debt and equity system 
which are driven by interest. Ecchabi & Olaniyi 
(2012) argued that in fact, Islamic finance is built 
based on three main principles which are the pro-
hibition of riba (usury), the prohibition of gam-
bling, and gharar (ambiguity) and lastly protection 
of community members by promotion of loss and 
profit-sharing. During the last three decades, Is-
lamic banking system has emerged as a viable and 
competitive substitute for the conventional bank-
ing system. 

Islamic banking development in Malaysia has 
gone through a maturity procedure and well engaged 
to the regulator (Jamshidi & Hussin, 2018; Moham-
mad & Shahwan, 2013). Islamic banking history in 
Malaysia backs to when Tabung Haji (the Pilgrims 
Management and Fund Board) established in 1963 
by the government of this country due to providing 
systematic mobilization of funds from Muslims to 
support them for pilgrimage performance of Makkah 
and also encourage them to participate in economic 
activities and investment opportunities. In point of 
fact, because of these unique features, Tabung Haji 

is known as its first kind in the world (Mokhtar et 
al., 2008). Afterward, many parties in Malaysia re-
quested the establishment of Islamic banks (Ecchabi 
& Olaniyi, 2012). 

As one of the most progressive Muslim nations 
in the world, Malaysia has promoted the Islamic 
banking system implementing idea (Abdullah et 
al., 2012; Jamshidi et al., 2014a). Islamic banking 
scheme in Malaysia has emerged as a competitive 
constituent related to the overall financial system 
which is constructed to complete conventional 
banking and financial system as an indicator of eco-
nomic growth which leads to development. It seems 
that Malaysia has been successful in applying a dual 
banking system which enhanced to be the first coun-
try to have an Islamic banking system that is operat-
ing in parallel with conventional schemes (Tham-
biah et al., 2011c). 

Malaysia is considered to be an international Is-
lamic banking and finance central part in which gov-
ernment support exists for reinforcing a dual bank-
ing system in which the Islamic banking system is 
implemented in parallel with the conventional bank-
ing scheme. Actually, Malaysia is considered as the 
first Islamic country that has supported the expan-
sion of Islamic banking system (Khattak & Rehman, 
2010). 

For Islamic banks to remain competitive, their 
expertise in Shariah compliance services and prod-
ucts must be complemented by their ability to adopt 
modern practices and technologies into their busi-
ness processes (Butt & Aftab, 2013). Although op-
portunities for the Islamic banking system continue 
to grow, it is needed to develop services and prod-
ucts that are accustomed to consumers’ preferences 
and needs, since intense competition is the notable 
scenario in today banking sector not only in Malay-
sia, but also around the world and the same goes for 
Islamic banks in the context of this country (Tham-
biah et al., 2013).



17

D. Jamshidi  

17

Literature review 

AbdulQawi & O Lynn (2001) have defined Is-
lamic bank as non-interest based financial institu-
tion that is completely based on Islamic laws with 
efficient and creative financial engineering which 
is able to offer effective and competitive banking 
structure, trade finance, investment, commercial 
and real estate financing services. The Islamic 
banking system in Malaysia was established in 
1983 and was followed by the Interest-Free Bank-
ing Scheme introduction in conventional banking 
content in 1993, which resulted in the dual bank-
ing system emergence in this country (Zainol et 
al., 2008). The Central bank of Malaysia which is 
known as Bank Negara Malaysia (BNM) and is re-
sponsible for governing the banking institutions of 
Malaysia, decided to construct an Islamic banking 
system to operate in parallel with the conventional 
banking system (Hamid & Azmin, 2001; Jamshidi 
et al., 2014b). 

Bank Islam Malaysia Berhad (BIMB) is known 
as the first Islamic bank which was established in 
1983 (Rosly & Bakar, 2003). Since that time, this 
bank has been acting as a national heritage that pro-
vides Malaysian Islamic financial needs and require-
ments (Amin et al., 2010). 

To offer Shariah-compliant products and ser-
vices to Malaysian bank customers, BIMB as the 
first Malaysian pure Islamic bank was established in 
1983. This bank was the monopoly player in Malay-
sia to provide Shariah-compliant products and facil-
ities. At the same time, conventional banks were not 
permitted to offer these kinds of products because of 
two key reasons. 

Firstly, the Malays’ government gave BIMB 10 
years lead period before allowing for the establish-
ment of other Islamic banks to enable this bank to 
fully focus on Islamic banking development. Sec-
ond, it allowed BIMB to offer as many as adequate 
services and products possible for Malaysian bank 
customers, particularly Muslim clientele (Amin, 
2008).

BIMB development prompted the government 
of this country to expand the Islamic banking indus-
try in this nation (Laldin, 2008). Creating a more 
conducive environment for encouraging competi-
tion among the banks and also giving the opportu-
nity of gaining higher market share to banks was the 
aim of the next period (Mokhtar et al., 2008). Then, 
during this period, the conventional banks were al-
lowed to offer Islamic banking products and servic-
es under the scheme which was known as an Islamic 
window (Echchabi & Olaniyi, 2012). 

Therefore, in the early 1990s, the government 
decided to launch the “Islamic window” concept 
which allowed conventional banks in Malaysia to 
provide Islamic banking products and facilities to 
consumers. Conventional banks have been encour-
aged to penetrate the Islamic banking industry by 
offering financial services and packages that are in 
parallel with existing Islamic bank financial bank-
ing services due to its extension and eye-catching 
growth. More specifically, some of the conventional 
banks present Islamic financial and banking services 
through the ‘Islamic window’ concept (Azzam & 
Rettab, 2013). 

In detail, in March 1993, as soon as BNM in-
troduced the “interest-free banking scheme”, the 
concept of Islamic window was established (Baba 
& Amin, 2009). In addition, the foreign financial 
institutions namely OCBC, Standard Chartered, Ci-
tibank, HSBC to name a few participated in this sys-
tem. BIMB, RHB Islamic Bank and Bank Muamalat 
Malaysia Berhad (BMMB) are the main three Islam-
ic banks that represent an Islamic banking system 
in Malaysia since the end of 2004, while Maybank 
and Public Bank still prefer to use Islamic window 
instead of Islamic subsidiary (Amin, 2008). 

Different Islamic scholars have defined Islamic 
banks and Islamic banking. However, most of the 
previous studies have not defined Islamic banking 
expression but focusing on general explanations as 
well as zooming on Islamic banking historical as-
pects (Mohammad & Shahwan, 2013). Islamic bank 
has been defined as an institution that provides in-
terest-free services, products and facilities where si-
multaneously Shariah principles would control bank 
operation through Shariah Advisory Council (SAC) 
(Amin, 2008a). 

Meanwhile, as a definition of the International 
Association of Islamic Banks (IAIB) indicates, Is-
lamic banking is a kind of banking scheme that was 
established to use the funds according to Islamic 
Shariah principles and this declares that all banking 
activities from transactions of deposits, products and 
services offered by Islamic banks for its consumers 
should be by Shariah law (Abdullah et al., 2012). 
In other words, the Islamic banking scheme could 
be considered as a banking system with a sense of 
right, wrong and ethics (Hamid & Masood, 2011). 

Islamic banking aims to provide moral and actu-
al distribution of social fairness as well as resources 
in the society of Muslims compared to the western 
financial system which is structured based on capi-
talistic economic features and financial processes 
(Iqbal, 1997). Surprisingly, the attractiveness of the 
Islamic banking system is not only limited to Islam-
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ic banks, and conventional banks around the world 
are paying attention to Islamic banking structure as 
well (Naser et al., 1999).

Research Methodology 

During the past decades, Islamic banking and the 
Islamic financial system have experienced a marvel-
ous raise of about 20 percent per annum. In fact, Is-
lamic banking was established due to the fulfillment 
of the religious obligation but currently has changed 
to a more structured and organized banking system 
in the difficult and challenging economic situations 
(Bashir et al., 2011). There is a willingness to intro-
duce the Islamic banking system as an alternative 
for conventional banking schemes among Pakistanis 
corporate customers (Rustam et al., 2011). We have 
chosen Malaysia to explain this necessity and also 
how a country expands Islamic banking products and 
services for bank customers. An important reason for 
selecting Malaysian bank customers as study sample 
refers to the fact that the Malaysian government has 
decided to be an Islamic financial hub center in the 
region (Dusuki & Abdullah, 2007) and in turn, this 
requires Islamic banks to understand and identify the 
factors that influence demand and usage of Islamic 
banking products and particularly Islamic credit card 
among different types of customers in Malaysia. 

In most the studies related to Islamic banking 
adoption in the context of Malaysia only Muslim 
customers were considered (Ahmad et al., 2002; 
Naser et al., 1999) and limited numbers of studies 
in Malaysia have considered non-Muslims as re-
spondents and sample of study (Aysraf et al., 2007). 
In addition, 60% of the Malaysian populations are 
Muslims and therefore potential target market ex-
ists for Islamic banks. Moreover, due to the fact that 
non-Muslim customers see the benefits from the 
Islamic banking system, this scheme is not only of 
interest by Muslim customers and therefore there is 
high competition for attracting and retaining Mus-
lim and non-Muslim consumers (Hoq & Amin, 
2010). Due to obvious cross-cultural and religious 
differences between Muslims and Non-Muslims as 
two key customer segments in Malaysia (Amin & 
Isa, 2008) this study would be important and would 
consider both types of these customers in the study 
and discuss availability and expansion of Islamic 
banking to them. 

Results and Discussion

Islam has announced business not only holy 
or permit, but also has inspired different people to 

do business (Hossain, 2009). It is cited by Hossain 
(2009) that the prophet Mohammad ever said that 
“fair and honest businessman will be the company 
of the prophet, the truthful and the Martyrs” that 
highlight the significance of being honest and fair in 
conducting Islamic banking business activities not 
only in Malaysia but also in other Muslim countries 
(Amin, 2010). 

Accordingly, Islamic banking in Malaysia seems 
to be at an improving phase and tremendous growth 
opportunities exist as this system is more and more 
acquiring prominence and as well there is potential 
for Malaysia to be a regional hub for Islamic bank-
ing and finance (Jamshidi & Kazemi, 2019). 

According to Thambiah et al. (2011b), the im-
provement of the Islamic banking scheme in Malay-
sia has been transitioned through four distinct phas-
es. In the first phase, Islamic financial institutions 
were established. Conventional banks were permit-
ted to provide Islamic banking products and services 
through the application of Islamic banking windows 
to attain greater outreach in the second phase. Ac-
cordingly, at this phase, initially, three conventional 
banks namely United Malaysian Banking Corpora-
tion, Bank Bumiputra Malaysia (current CIMB) and 
Maybank were allowed to present Islamic banking 
services. 

After achieving critical mass for the first two 
phases, Islamic subsidiaries were introduced in the 
third phase in 2004. As a final point, the government 
liberalization policy began in 2006 as capacities 
were enhanced and allowed the integration process 
of the international financial system with Islamic 
finance (international players) in the fourth phase 
of the development. Currently, Islamic banking in 
Malaysia has evolved as a competitive component 
of the overall financial and monetary system, com-
plementing the conventional financial system as a 
driver of development and economic growth.

Besides, both Islamic and conventional banks 
are actively side by side in Malaysia where 60 per-
cent of its population is Muslim (Amin & Isa, 2008). 
Meanwhile, the importance of Islamic banking and 
finance is no longer deniable in Malaysia (Mohamed 
et al., 2011). It is a vision of the Malaysian govern-
ment to developing this country into a regional Is-
lamic banking hub (Thambiah et al., 2013). 

Moreover, Ahmad & Haron (2002) pointed out 
that Malaysia is not only committed to develop the 
Islamic banking system, but also would attempt to 
complete the Islamic financial system. Indeed, it is 
one of the economic and financial vision of the Ma-
laysian government to expand a progressive and ro-
bust Islamic banking industry which is rooted based 
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on Islamic core principles that lead to serve the re-
quirement of nations’ economy in the best manner. 

To put it briefly, Malaysia seems to be succeed-
ing in applying a dual banking system which is 
known as the first country that full fledge Islamic 
banking system is operating in parallel with con-
ventional banking scheme (Thambiah et al., 2011b). 
This could be since the Islamic banking system and 
Islamic finance well is emerging as a vital compo-
nent of the general financial system in Malaysia 
which can contribute and enhance the growth and 
improvement of the Malaysian economy (Dusuki 
& Abdullah, 2007). Conducting banking based on 
Shariah principles is known the Islamic banking and 
more than 100 various Islamic financial products 
and services are offered by different banks in Malay-
sia through utilizing multiple Islamic concepts and 
principles (Marimuthu et al., 2010).

The awareness of customers in regard with Is-
lamic banking is an important key for its growth and 
expansion, although still many people have a ques-
tion concerning Islamic products around the world 
and compare these Islamic banking services with 
conventional banking products (Imran et al., 2001). 
More specifically, Jalaluddin (2002) has argued that 
the main cause that Islamic banking and financial 
system has not accomplished widespread success 
among Muslim customers in Australia refers to a 
lack of awareness regarding its principles among 
this population. In another study by Rammal & Zur-
bruegg (2007) point toward that while most the Aus-
tralian Muslim respondents in their study are eager 
to purchase Islamic banking products and services, 
but they are not appropriately informed and aware 
about these products’ operation and function. What 
is more, Gerrard & Cunningham (1997) have as well 
pointed to lack of awareness concerning Islamic fi-
nancial terms among both Muslim and non-Muslims 
in Singapore. 

Inconsistent, Ali Raza et al. (2012) indicated that 
people and customers in Pakistan have more tenden-
cies to conventional banking compared to Islamic 
banking scheme and this refers to less awareness 
of users in regards to Islamic banking. Moreover, 
although Imam & Zubairu (2011) indicated that 
people in the Borno State of Nigeria are aware of Is-
lamic banking and finance and there is a possible ap-
plication for this system, however Daud et al. (2011) 
believed that there is a need for more customer 
awareness on the potential benefits and advantages 
of the Islamic banking system to the economy and 
people of Nigeria. Therefore, banks should attempt 
to create awareness in regards to Shariah-compliant 
products and services among varied customers (Ha-

mid & Masood, 2011). Furthermore, Islamic banks 
are required to enhance customers’ awareness about 
their products and services to compete with conven-
tional banks for attaining long-term benefits (Ah-
mad et al., 2010). Likewise, it would be necessary 
for Islamic bank managers to enhance awareness 
among bank customers and employees to improve 
their products and services as well as their perfor-
mance (Ahmad et al., 2011). 

It is inevitable to implement customer educa-
tion programs by Islamic banks in order to increase 
customers’ awareness level on the unique aspects of 
higher purchase facility or Al Ij Erah Thumma al-
Bay (AITAB) and other Islamic banking products 
offered by Islamic banking institutions (Abdullah 
& Dusuki, 2006). By implementing an effective 
marketing strategy which enhances the awareness 
of customers about their service quality, bankers 
would be able to attract more consumers (Ahmad et 
al., 2010). In more detail, Amin (2008) argued that 
an appropriate awareness and knowledge regarding 
Islamic home financing from different information 
sources would enhance customers’ understanding 
which consequently would lead to Islamic home fi-
nancing utilization.

Conclusion

Based on Islamic principles, money is a medium 
of exchange and it does not have any value in itself 
and is not allowed to be increased to more amount 
of money via interest payment (Marimuthu et al., 
2010). More specifically, the Quran describes that 
“profit must be earned from the exchange of goods 
and services but not from the exchange of money 
itself. Islamic banks fundamentally emerged to fill 
this basic need of Muslim to enjoy banking services 
in compliance with Islamic principles” (Khan et al., 
2008). 

In addition, according to Ecchabi & Olaniyi 
(2012), Islamic finance and banking are built based 
on three major principles, specifically, riba or usury 
prohibition, gharar (ambiguity) and gambling prohi-
bition, and lastly profit and loss sharing promotion 
to protect the interest of the society members. Hos-
sain (2009), has documented the reasons of prohi-
bition riba in Islamic banking. In general, Islamic 
banks are allowed any trade or activities that are 
permissible and as well people should perform any 
financial activities that are ethical and in consonance 
with Islamic foundations, values, thoughts and phi-
losophies. 

Although the activities in the Islamic banking 
system are conducted based on Shariah principles 
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in which payment or receipt of interest is strictly 
prohibited, but Islamic banks are allowed to repre-
sent similar products and services with conventional 
banks offered products (Naser et al., 1999). It seems 
that the Islamic banking system is different from the 

conventional system due to the prohibition of inter-
est (riba) in Islam because banks are not permitted 
to offer a fixed amount of rate of return on deposit 
or charging interest on the loan as well (Chong & 
Liu, 2009). 
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СУЩНОСТЬ ФИНАНСОВОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ  
КОМПАНИЙ В УСЛОВИЯХ СОВРЕМЕННОЙ  

КАЗАХСТАНСКОЙ ЭКОНОМИКИ

Вопрос о финансовом оздоровлении предприятий остаётся по-прежнему актуальным. Дан-
ная статья рассматривает финансовое оздоровление компаний в условиях современной казах-
станской экономики, проблемы его осуществления. Несмотря на значительное число работ за-
рубежных и отечественных исследователей по вопросам финансового оздоровления компаний, 
эту проблему нельзя считать полностью завершенной. Тем более, что современные тенденции 
глобальной экономики в начале ХХI века породили новую волну развития несостоятельности 
предприятий в разных станах мира, включая высокоразвитые. Поэтому целью исследования яви-
лось изучение теоретических аспектов финансового оздоровления современных компаний. Ос-
новными направлениями в статье явились: уточнение сущности понятий «финансовое оздоровле-
ние», «финансовый потенциал» и их связи с категорией «банкротство», изучение основ правового 
регулирования процесса финансового оздоровления в Казахстане. Методология исследования 
опирается на принципы системного, комплексного и ретроспективного анализа и т.п. Научная 
новизна исследования состоит в теоретическом обосновании и методической разработке кон-
цептуальных аспектов финансового оздоровления предприятия. Проведённые исследования по-
казали, что успех финансового оздоровления предприятий во многом зависит от степени обо-
снованности принимаемых управленческих решений. Финансовое оздоровление подразумевает 
не только восстановление платёжеспособности, но и обеспечение оптимального использования 
финансового потенциала предприятия, что делает проблему финансового оздоровления акту-
альной не только для предприятий, находящихся в кризисном положении, но и для успешно 
функционирующих организаций.

Ключевые слова: финансовое оздоровление, финансовый потенциал, реабилитация, бан-
кротство, платежеспособность, кризис. 
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The essence of financial recovery of companies  
in the modern Kazakh economy

The issue of financial recovery of enterprises is still relevant. This article examines the financial 
recovery of companies in the modern Kazakh economy, the problems of its implementation. Despite a 
significant number of works by foreign and domestic researchers on the financial recovery of companies, 
this problem cannot be considered fully completed. Moreover, modern trends in the global economy at 
the beginning of the XX1 century gave rise to a new wave of development of small enterprises in different 
countries of the world, including highly developed ones. Therefore, the purpose of the study was to study 
the theoretical aspects of financial recovery of modern companies. The main directions of the article are: 
clarification of the essence of the concepts of «financial recovery», «financial potential» and their con-
nection with the category «bankruptcy», study of the basics of legal regulation of the financial recovery 
process in Kazakhstan. The research methodology is based on the principles of systematic, comprehen-
sive and retrospective analysis, etc. The scientific novelty of the research consists in the theoretical jus-
tification and methodological development of conceptual aspects of financial recovery of the enterprise. 
Research has shown that the success of financial recovery of enterprises largely depends on the degree 
of validity of management decisions. Financial recovery involves not only restoring solvency, but also 
ensuring optimal use of the financial potential of the enterprise, which makes the problem of financial 
recovery relevant not only for enterprises in crisis, but also for successfully functioning organizations.

Key words: financial recovery, financial potential, rehabilitation, bankruptcy, solvency, crisis.
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Қазіргі қазақстандық экономика жағдайында  
компанияларды қаржылық сауықтырудың мәні

Кәсіпорындарды қаржылық сауықтыру туралы мәселе бұрынғысынша өзекті болып 
қалуда. Бұл мақала қазіргі қазақстандық экономика жағдайында компанияларды қаржылық 
сауықтыруды, оны жүзеге асыру мәселелерін қарастырады. Шетелдік және отандық 
зерттеушілердің компаниялардың қаржылық сауығуы туралы көптеген жұмыстарына қарамастан, 
бұл мәселені толығымен аяқталған деп санауға болмайды. Сонымен қатар, ХХ1 ғасырдың 
басындағы жаһандық экономиканың қазіргі тенденциялары әлемнің әртүрлі елдеріндегі, 
соның ішінде жоғары дамыған елдердегі кәсіпорындардың дәрменсіздігін дамытудың жаңа 
толқынын тудырды. Сондықтан зерттеудің мақсаты қазіргі заманғы компаниялардың қаржылық 
сауығуының теориялық аспектілерін зерттеу болды. Мақаладағы негізгі бағыттар: «қаржылық 
сауықтыру», «қаржылық әлеует» ұғымдарының мәнін және олардың «банкроттық» санатымен 
байланысын нақтылау, Қазақстандағы қаржылық сауықтыру процесін құқықтық реттеу 
негіздерін зерделеу болды. Зерттеу әдістемесі жүйелі, кешенді және ретроспективті талдау 
және т.б. принциптеріне негізделген. Зерттеудың ғылыми жаңалығы кәсіпорынның қаржылық 
сауығуының тұжырымдамалық аспектілерін теориялық негіздеу және әдістемелік әзірлеуден 
тұрады. Зерттеулер көрсеткендей, кәсіпорындарды қаржылық сауықтырудың сәттілігі көбінесе 
қабылданған басқару шешімдерінің негізділік деңгейіне байланысты. Қаржылық сауықтыру 
төлем қабілеттілігін қалпына келтіруді ғана емес, сонымен бірге кәсіпорынның қаржылық әлеуетін 
оңтайлы пайдалануды қамтамасыз етуді де білдіреді, бұл қаржылық сауықтыру проблемасын 
дағдарыс жағдайындағы кәсіпорындар үшін ғана емес, сонымен бірге сәтті жұмыс істейтін 
ұйымдар үшін де өзекті етеді.

Түйін сөздер: қаржылық сауықтыру, қаржылық әлеует, оңалту, банкроттық, төлем 
қабілеттілігі, дағдарыс.

Введение 

С момента принятия нового Закона «О реа-
билитации и банкротстве» в последние годы в 
Казахстане около 1000 компаний ежегодно ста-
новились банкротами. Следует отметить, что 
суд признал банкротство более половины этих 
компаний по инициативе налоговых органов, 
при этом большая часть банкротств была орга-
низована в рамках товариществ с ограниченной 
ответственностью (ТОО).

Если мы сравним эти цифры с количеством 
компаний, обычно зарегистрированных в стране 
и находящихся в невыносимой задолженности, 
появляется непропорциональная картина явно 
слабого применения этого института в качестве 
инструмента облегчения долгового бремени.

Актуальным аспектом рассматриваемой про-
блемы является и слабая практическая разрабо-
танность действенных методов реабилитации 
предприятий. Банкротство является неотъемле-
мым атрибутом рыночной экономики. Эволю-
ционно оно формировалось как инструмент ее 
оздоровления, средство защиты интересов пред-
принимателей, финансовых институтов и госу-
дарства.

В Казахстане формирование института не-
состоятельности и банкротства прошло путь 
от искусственного инициирования процесса 
банкротства государством и кредиторами пред-
приятий-должников (прежде всего банковски-
ми структурами) до понимания необходимости 
поддержки конкурентоспособных предприятий 
и сохранения перспективных отечественных 
товаропроизводителей. Сегодня процедура реа-
билитации, так же как и банкротство, является 
приоритетным направлением антикризисной по-
литики государства в целях финансового оздо-
ровления и восстановления платёжеспособности 
несостоятельным компаниям. Однако, причины 
появления конкурентоспособных предприятий, 
процессы их банкротства и реабилитации не мо-
гут оцениваться однозначно.

Они требуют комплексного исследования 
проблемы, дальнейшей разработки теоретиче-
ских и методологических положений концеп-
туального характера, в том числе по вопросам 
модернизации финансового оздоровления пред-
приятий путем их реабилитации.

Цель исследования – изучение теоретиче-
ских аспектов финансового оздоровления совре-
менных компаний и их реабилитации.
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Сущность финансового оздоровления компаний в условиях современной казахстанской экономики

 Исходя из поставленной цели, в работе ста-
вятся следующие задачи:

– уточнить сущность и социально-экономи-
ческое содержание понятия «финансовое оздо-
ровление» и его связи с категорией «банкрот-
ство»;

– выявить роль финансового потенциала 
предприятия в целесообразности применения 
для его финансового оздоровления.

– изучить основы правового регулирования 
процесса финансового оздоровления путем реа-
билитации в Республике Казахстан.

Объектом исследования выступает про-
цесс финансового оздоровления современных 
компаний. 

Предметом исследования являются эконо-
мические отношения, а также организационные 
подходы, возникающие в процессе восстанов-
ления оздоровления неплатежеспособных пред-
приятий в посткризисный период.

Обзор литературы 

Проблеме финансового оздоровления пред-
приятий посвящено немало трудов зарубежных 
и отечественных специалистов. Изучение дан-
ной темы авторами проводилось как на макро-
экономическом так и на микроэкономическом 
уровнях. Исследование вопросов финансово-
го оздоровления на макроуровне предполагает 
рассмотрение предпринимаемых государствен-
ных мер для поддержания неплатежеспособных 
предприятий. В данном случае финансовое оз-
доровление означает процедуру реабилитации, 
которая применяется к финансово-неустойчи-
вым субъектам хозяйствования. На микроуров-
не финансовое оздоровление рассматривается 
как составляющая антикризисного менеджмента 
предприятия. Однако, вопросы финансового оз-
доровления, как экономической категории и как 
процесса, изучены не в полной мере.

Обзор литературы показал, что имеются раз-
личные научные подходы и школы, направлен-
ные на антикризисное управление, снижение 
риска банкротства и в целом на финансовое оз-
доровление компаний. 

Среди зарубежных исследователей эти пробле-
мы рассматривали в своих трудах Дж.М. Кейнс, 
М. Фридман, Л. Клейн, А. Файоль и др. 

Дж.М. Кейнс в известной работе «Общая 
теория занятости, процента и денег» (Keynes, 
2012: 123) выяснял причины «утечки денег из 
кругооборота, так как это тормозит развитие 
производства и сокращает объем совокупного 

платежеспособного спроса. Сокращение произ-
водства ведет к сокращению потребления. Вы-
ясняя причины этого явления, Дж. Кейнс ана-
лизирует домашние хозяйства и первоначально 
изучает функцию потребления» (Кужагалиев, 
2013: 14).

Ученые Л. Клейн и М. Фридман подтверди-
ли правдивость теории Дж.М. Кейнса, подтвер-
див проведением статистических исследований 
(Гизатулин, 2003:25). В целях финансового оз-
доровления, по мнению авторов, необходимость 
вмешательства государства в экономику очевид-
на. Они отмечают, что необходимо стимулиро-
вать деловую активность и обеспечивать пол-
ную занятость в стране.

В исследование вопросов о финансовом оз-
доровлении предприятий значительный вклад 
внесли российские ученые и ученые СНГ, такие 
как А.А. Хомякова, А.И. Гончаров, А.3. Бобы-
лёва, А.Г. Грязнова, М.И. Гизатуллин и другие.

Так, Хомякова (2007) считает, что финан-
совое оздоровление можно рассматривать как 
«совокупность мероприятий, направленных на 
решение финансовых проблем предприятия, 
повышение платёжеспособности, улучшение 
финансовой устойчивости, эффективности дея-
тельности».

По мнению Гизатуллина (2003), финансовое 
оздоровление определяется «как достижение 
организацией, находящейся в условиях финан-
сового кризиса, следующих целей: устранение 
неплатёжеспособности, восстановление финан-
совой устойчивости и обеспечение финансового 
равновесия на длительный период».

В статье Гончарова (2014) финансовое оздо-
ровление трактуется как «приведение предпри-
ятия в состояние, которое позволяет своевремен-
но и в полном объёме исполнять денежные обя-
зательства, обеспечивать надлежащий оборот 
финансовых ресурсов, исключающих их дисба-
ланс и проявление признаков неплатёжеспособ-
ности».

Среди казахстанских ученых, которые внес-
ли свой вклад в изучение сущности финансо-
вого оздоровления компаний, можно выделить  
Д.И. Есенберлину, Д.А. Кунанбаеву, А.У. Кужа-
галиева и других.

Исследуя данную тематику, Д.И. Есенберли-
на отмечает, что методы финансового оздоров-
ления должны охватывать в комплексе все сфе-
ры системы управления.

Д.А. Кунанбаева в своих работах говорит о 
роли банкротства и делает акцент на «необходи-
мости более четких разграничений понимания 
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банкротства как инструмента государственного 
и рыночного регулирования и как самостоятель-
ного экономического и социального института 
рыночного хозяйства» (Кужагалиев, 2013: 106).

По мнению Кужагалиева (2013), под финан-
совым оздоровлением можно понимать: «исклю-
чение предприятия из списка должников, его ре-
абилитацию и прекращение банкротства».

Однако, несмотря на значительное число 
работ зарубежных и отечественных исследова-
телей по вопросам финансового оздоровления 
компаний, эту проблему нельзя считать полно-
стью завершенной. Тем более, что современные 
тенденции глобальной экономики в начале ХХI 
века породили новую волну развития несосто-
ятельности предприятий в разных станах мира, 
включая высокоразвитые. 

Методология 

В ходе работы над статьей были использова-
ны работы зарубежных и казахстанских авторов 
по теме исследования. К числу таких научных 
трудов, раскрывающих проблемы финансового 
оздоровления компаний, относятся: учебники, 
монографии, кандидатские и докторские диссер-
тации, материалы научных конференций, семи-
наров, 

В качестве информационной базы научной 
работы явились Закон РК «О реабилитации и 
банкротстве» и некоторые нормативно-правовые 
акты РК, регламентирующие вопросы банкрот-
ства и финансового оздоровления предприятий. 

Главным теоретическим аспектом работы 
явилось изучение сущности финансового оздо-
ровления современных компаний. Основными 
этапами исследования явились: уточнение сущ-
ности понятий «финансовое оздоровление», 
«финансовый потенциал» и их связи с катего-
рией «банкротство», изучение основ правового 
регулирования процесса финансового оздоров-
ления в Казахстане и процедуры реабилитации в 
современных условиях.

Основными методами при написании рабо-
ты явились монографический, системный и ком-
плексный анализы и т.п. 

В результате изучения темы исследования 
были уточнены сущность категорий «финан-
совое оздоровление», «банкротство», показано 
значение «финансового потенциала» в восста-
новлении платежеспособности компаний, изуче-
ны основные аспекты правового регулирования 
процесса финансового оздоровления предпри-
ятий в РК.

Результаты и обсуждение

В своем развитии каждая организация может 
быть подвержена кризисам. В экономической 
литературе кризису дается следующая трактов-
ка: «Кризис  – это крайнее обострение противо-
речий в социально-экономической системе, 
угрожающее её жизнестойкости в окружающей 
среде» (Хомякова, 2007: 12). 

Являясь одной из фаз жизненного цикла лю-
бой системы макро- или микроуровня, кризис 
является неизбежным явлением, что подтверж-
дается положениями экономической теории. 
«Кризисы начинаются тогда, когда потенциал 
прогресса главных элементов системы уже ис-
черпан, а элементы новой системы, представ-
ляющей будущий цикл, ещё не родились. С по-
добной точки зрения конкретное предприятие 
будет подвержено кризисам, как следствие воз-
мущения внутренних факторов его функциони-
рования, так и вследствие изменения факторов 
внешних, таких как состояние экономики стра-
ны в целом» (Хомякова, 2007: 12).

Кризисы имеют различную природу, в зави-
симости от различных признаков проявления и 
по своей сути (таблица 1):

Таблица 1 – Классификация кризисов

Признак классификации Типы
В зависимости от 
масштабов

–общие;
–локальные

В зависимости от объема 
захватываемых проблем

–макрокризисы;
–микрокризисы

В зависимости от объекта 
возникновения

–экономические;
–социальные;
–психологические;
–технологические;
–организационные

В зависимости от 
непосредственных причин

–экологические;
–общественные;
–природные

В зависимости от 
вероятности наступления

 –предсказуемые;
–неожиданные

В зависимости от 
распознавания

–явные;
–скрытые (латентные)

В зависимости от остроты 
протекания

–глубокие;
–легкие

В зависимости от времени –затяжные;
–кратковременные

В зависимости от 
последствий

–деструктивные
–конструктивные

Примечание – составлено авторами на основе источника 
(Хомякова, 2007)



26

Сущность финансового оздоровления компаний в условиях современной казахстанской экономики

По данной классификации видно, что кри-
зисы могут возникнуть в зависимости от раз-
нообразных причин. Среди основных факторов, 
вызывающих кризисные явления, можно отме-
тить нерациональное управление финансовой 
деятельностью на предприятии. Порой даже 
самые стабильные предприятия могут оказать-
ся в кризисной ситуации из-за неэффективного 
управления и нерациональных управленческих 
решений.

Способом предупреждения кризисов и выхо-
да из кризисных ситуаций, а также уменьшения 
последовательного влияния является финансо-
вое оздоровление или процесс реабилитации 
финансово-неустойчивых компаний. Поэтому 
проблема финансового оздоровления является 
актуальной для современных компаний, функ-
ционирующих в рыночных условиях. 

На основе исследования литературы по ука-
занной тематике было выявлено, что при изуче-
нии проблемы финансового оздоровления мно-
гие авторы обращаются к категориям «кризис», 
«банкротство» «платежеспособность», «анти-
кризисное управление» и т.п. 

Изучив работы многих исследователей в 
этой области, авторы настоящей статьи счита-
ют, что не существует однозначного опреде-
ления «финансового оздоровления» в систе-
ме антикризисного управления компаниями. 
Анализ приведенных определений в их трудах 
показывает, что финансовое оздоровление по-
нимается лишь как управление финансовым 
состоянием с целью восстановления платёже-
способности предприятия. В них выделяются 
отдельные мероприятия в рамках финансово-
го менеджмента, связанные с обеспечением 
денежных средств, проведением реструкту-
ризации задолженности, системы бюджетиро-
вания, с переводом активов предприятия в де-
нежную форму, без учета принципов систем-
ного подхода.

Авторы не учитывают, что возникновение 
неплатежеспособности может произойти под 
влиянием других подсистем предприятия, таких 
как: кадры, производство, маркетинг. Пробле-
мы в этих подсистемах могут стать следствием 
других кризисов: экономических, социальных, 
производственных, организационных и др. Обо-
стрение этих кризисов может происходить под 
влиянием финансовых проблем и наоборот, фи-
нансовый кризис может возникнуть в результа-
те противоречий в других подсистемах. Поэто-
му финансовое оздоровление предприятия, по 
мнению авторов настоящей статьи, необходимо 

проводить в комплексе с мероприятиями в сфе-
ре маркетинга, производства, кадров и финансов 
(рисунок 1).

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

Финансовое 
 оздоровление компаний  

в производственной сфере компании 

в сфере управления персоналом компании 

в маркетинговой сфере компании 

в сфере финансов компании 

Рисунок 1 – Комплекс мероприятий по финансовому 
оздоровлению компаний

Примечание – составлено авторами  
на основе источника (Хомякова, 2007)

Таким образом, по нашему мнению, финан-
совое оздоровление компаний – это разработка 
комплекса мероприятий, проводимых во всех 
сферах управленческой деятельности, направ-
ленных на восстановление платёжеспособности, 
повышение финансовой устойчивости и обеспе-
чение финансовой стабильности на долгосроч-
ную перспективу.

В целом, многие авторы рассматривают фи-
нансовое оздоровление как функции антикри-
зисного менеджмента. Однако, стоит отметить, 
что финансовое оздоровление также может быть 
необходимо и для стабильных предприятий, что 
связано с максимально эффективным использо-
ванием его финансового потенциала для получе-
ния прибыли. Отсюда следует, что финансовый 
потенциал является фундаментом для поддержа-
ния финансовой устойчивости и платёжеспособ-
ности предприятий в длительном периоде.

По мнению многих авторов, в широком 
смысле финансовый потенциал – это финансо-
вые активы предприятия. «В узком смысле сло-
ва, финансы предприятия – это система эконо-
мических денежных отношений по поводу пе-
рераспределения капитала и доходов (главным 
образом прибыли), формирования и использо-
вания централизованных и децентрализован-
ных денежных фондов и средств, обеспечива-
ющих предприятие финансовыми ресурсами и 
резервами, формирующими денежные потоки, 
в целях выполнения функций предприятия как 
предпринимательской структуры» (Хомякова, 
2007: 33). 
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Из сказанного следует, что финансовым по-
тенциалом предприятия называется самая высо-
кая сумма стоимости всех активов предприятия 
при условии их рационального применения. 
Выполнение данного условия показывает, что у 
предприятия есть потенциальные возможности, 
рассчитанные на перспективу, а не характеризу-
ющие его текущее финансовое состояние.

Исходя из данного определения, финансо-
вый потенциал дает возможность предприятию 
иметь наиболее высокую прибыльность на ос-
нове анализа потенциальных способностей. 
«Именно достижение максимально возможной 
стоимости имущества предприятия в условиях 
рыночной экономики позволяет обеспечить не-
обходимый базис для поддержания финансовой 
устойчивости и платежеспособности предпри-
ятия в долгосрочной перспективе» (Хомякова, 
2007: 34).

В настоящее время в Казахстане финансо-
вое оздоровление компаний осуществляется на 
основе Закона РК «О реабилитации и банкрот-
стве», в котором выделяются две процедуры: 
банкротство и реабилитация. 

В Законодательстве Республики Казахстан 
финансовое оздоровление характеризуется как: 
«реструктуризация, рефинансирование кредит-
ных/кредиторских обязательств заемщиков, ис-
пользованных на пополнение оборотных, приоб-
ретение основных средств и строительство, и т.д. 
а также рефинансирование задолженности…» 
(Закон Республики Казахстан «О реабилитации 
и банкротстве», 2014: 1).

Таким образом, процессуальные особенно-
сти процедуры банкротства, которые приводятся 
в нормативных документах, отражаются в сущ-
ности финансового оздоровления предприятия.

Банкротство является заключительной ста-
дией при финансовой несостоятельности ком-
паний. Поэтому процедура реабилитации, так 
же как и банкротство, является приоритетным 
направлением антикризисной политики госу-
дарства в целях финансового оздоровления и 
воcстановления платежеспособности таких ор-
ганизаций.

В Республике Казахстан реабилитационная 
процедура происходит путем сохранения взаи-
моотношений между предприятием-должником 
и кредиторами, которые должны быть уверены 
в том, что предлагаемые меры имеют выгоду и 
полностью соответствуют их интересам. При 
этом, финансовое оздоровление необходимо 
осуществлять государственными собственника-
ми и кредиторами совместно. 

В настоящее время, в условиях пандемии, 
которая привела мировую экономику к спаду, 
в Республике Казахстан наблюдается рост ко-
личества банкротств компаний. Поэтому пра-
вительством РК были внесены поправки в по-
рядок оздоровительных процедур, понимание 
которых именно в этих условиях становится 
для предпринимателей  жизненно необходимым. 
Учитывая последние изменения, введенные в за-
кон «О банкротстве» в 2020 году, рассмотрим 
основные элементы реабилитационной процеду-
ры в Казахстане.

1. Причины проведения и инициаторы про-
цедуры реабилитации. 

Основной причиной для проведения реа-
билитационной процедуры следует считать не-
платежеспособность должника, которая связана 
с нарушением срока (больше трех месяцев) вы-
полнения наиболее важных кредиторских обяза-
тельств перед так называемыми кредиторами «I 
очереди» и с четырехмесячной просрочкой пред 
другими кредиторами. При этом размер просро-
ченного обязательства не имеет значения. Реа-
билитационную процедуру имеют право приме-
нять и должники, и кредиторы. Однако, креди-
торы перед которыми имеются налоговые и та-
моженные обязательства, а это государственные 
и квазигосударственные учреждения, не право-
мерны применять процедуру реабилитации в от-
ношении своих должников.

Также, если в отношении должника возбуж-
дено судебное дело о банкротстве, то он вправе 
начать процедуру реабилитации. Должник обя-
зан подать заявление на применение реабилита-
ционной процедуры в семидневный срок рабо-
чего времени с момента получения акта из суда 
о начатом судебном деле о банкротстве. К тому 
же, процедуру реабилитации правомерно про-
водить после того, как суд признал должника 
банкротом, т.е. даже в процессе банкротизации. 
Данный процесс должник имеет право запускать 
в качестве индивидуального предпринимателя, в 
лице юридического лица, владельца имущества 
или учредителей. Для этого ими разрабатывает-
ся реабилитационный план, который рассматри-
вают на кредиторском собрании, согласовывают 
его и утверждают.

2. Рассмотрение реабилитационного дела в 
суде.

Дело о реабилитации возбуждается после 
того, как в суд поступило заявление. Срок рас-
смотрения – 5 рабочих дней. Если заявление 
не соответствует установленным требованиям 
по форме, содержанию, по приложенным не-
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обходимым документам, оно не принимается. 
Со дня возбуждения дела судебное решение 
может рассматриваться на протяжении 2-х ме-
сяцев.

Для того, чтобы не были выведены средства 
и активы после судебного решения о начале дела 
по реабилитации, законом предусмотрены сле-
дующие ограничения:

– индивидуальные предприниматели, учре-
дители, владельцы имущества и органы юриди-
ческого лица не имеют право пользоваться иму-
ществом должника и продавать его, за исклю-
чением осуществления обычной хозяйственной 
деятельности, которая позволяет продолжать 
функционировать предприятию;

– реализация ранее принятых судебных ре-
шений по отношению к имуществу предпри-
ятия-банкрота приостанавливается, с расчетных 
счетов должника в банке выставляется ограни-
чение на вывод денежных средств. Обращение 
и требования в отношении имущества должника 
кредиторы могут предъявлять только в процессе 
реабилитационной процедуры;

– участники и акционеры не имеют права 
изымать свои доли и акции из уставного капита-
ла должника;

– прекращается процесс начисления штраф-
ных неустоек кредиторами.

Временный администратор выбирается за-
явителем до подачи судебного заявления. За-
явитель обязан заключить договор с временным 
администратором, предусматривающий права и 
обязанности сторон. Администраторы выбира-
ются путем поиска в открытых источниках ин-
тернета либо на «сайте Комитета государствен-
ных доходов МФ РК». 

Временный администратор представляет в 
суд заключение, которое должно иметь один из 
следующих результатов: 

1) Присваивается I класс. Заявление на нача-
ло применения процедуры реабилитации необо-
снованно, так как должник является финансово 
устойчивым; 

2) Присваивается II класс. Основания для 
начала реабилитационной процедуры имеются, 
так как существует угроза банкротства. Однако 
должник имеет возможность улучшить финан-
совое состояние;

3) Присваивается III класс. Наблюдаются все 
признаки банкротства. Должник имеет финансо-
во-неустойчивое положение. 

Когда происходит переход в реабилитаци-
онную процедуру из «процедуры банкротства», 
заключение об устойчивости финансового со-

стояния должника составляет управляющий по 
банкротству.

Для того чтобы понять, насколько целесо-
образно применение реабилитационной проце-
дуры, временным администратором проводится 
первое совещание кредиторов до принятия ре-
шения суда. Затем по результатам рассмотрения 
реабилитационного дела должно быть приня-
то судебное решение, содержащее следующие 
пункты: 

1) Если имеется заключение, составленное 
временным администратором о том, что долж-
нику присваивается II или III класс финансовой 
устойчивости, то к нему следует применить реа-
билитационную процедуру; 

2) Если имеется заключение, составленное 
временным администратором о том, что долж-
нику присваивается I или III класс финансовой 
устойчивости, то следует отказ в применении к 
должнику реабилитационной процедуры;

3) Если имеется заключение, составленное 
банкротным управляющим о том, что проце-
дура банкротства прекращается и к должнику 
применяется процедура реабилитации. Основ-
ным условием является то, что по результатам 
реализации реабилитационного плана долж-
ник должен будет получить I класс финансовой 
устойчивости; 

4) Если собрание кредиторов не согласова-
ло реабилитационный план и не была доказана 
возможность по восстановлению финансовой 
устойчивости, то следует отказ в приостановле-
нии дела о банкротстве и в осуществлении реа-
билитационной процедуры к должнику. 

В случае, когда принимается решение суда 
об отказе должнику в осуществлении процеду-
ры реабилитации либо составляется заключение 
о том, что реабилитационная процедура прекра-
щена, разрешается повторить подачу заявления 
лишь по прошествии двух лет после того, когда 
судебный акт вступит в законную силу.

План реабилитации
Должник совместно с кредиторами и управ-

ляющим по реабилитации разрабатывает ре-
абилитационный план. В плане необходимо 
описать конкретные меры, направленные на 
полное восстановление платёжеспособности 
должника, срок исполнения которых должен 
быть не больше 5-ти лет. Также в плане должен 
быть отражен график погашения кредиторских 
требований. Реабилитационный план одобряет-
ся на кредиторском собрании и направляется в 
суд для утверждения.  Срок утверждения может 
длиться до 3-х месяцев с того дня, как решение о 



29

Р.А. Абилкаирова и др.

начале процедуры реабилитации примет закон-
ную силу.

Период проведения процедуры реабилитации
Срок проведения реабилитационной проце-

дуры составляет не более 5 лет. Он исчисляется 
с момента вступления в законную силу судеб-
ного определения об утверждённом плане про-
цедуры реабилитации. По ходатайству реабили-
тационного управляющего, с предварительного 
согласия кредиторов, реабилитационный период 
может быть продлен судом один раз, но не боль-
ше 6-ти месяцев.

Для отдельных категорий должников, не 
более чем на 2 года, суд имеет право один раз 
продлить срок реабилитационной процедуры. К 
таким должникам относятся: градообразующие 
предприятия, субъекты естественных монопо-
лий, которые имеют стратегическое значение 
для развития экономики Казахстана, влияют на 
окружающую среду, национальную безопас-
ность, на жизнь и здоровье населения.

Условия прекращения процедуры реабили-
тации 

Реабилитационная процедура прекращается 
по инициативе реабилитационного управляю-
щего и кредиторов путем написания и направле-
ния заявления в суд. Основными условиями пре-
кращения реабилитации по инициативе управля-
ющего являются: достижение цели должником, 
объем обязательств у должника превысил 20% 
от всех долгов, нет плана по реабилитации или 
план не имеет согласования с кредиторским со-
бранием. 

Если реабилитационный процесс прекраща-
ется кредитором, то условия будут следующими: 
есть доказательства и основания по причененно-
му ущербу кредитору, не оповестили кредитора 
о кредиторском собрании. 

Исходя из изложенного, следует отметить: 
восстановление платежеспособности должни-
ка и предотвращение его ликвидации является 
основной целью реабилитационной процедуры, 
которая отражена в Казахстанском законода-
тельстве о реабилитации и банкротстве, являю-
щееся на сегодняшний день самостоятельным 
институтом реабилитации.

Заключение

Главным теоретическим аспектом работы 
явилось изучение сущности финансового оздо-
ровления современных компаний.

Исследование показало, что финансовое оз-
доровление или процесс реабилитации финансо-

во-неустойчивых компаний является способом 
предупреждения кризисов и выхода из кризис-
ных ситуаций, а также уменьшения последова-
тельного их влияния. Среди основных факторов, 
вызывающих кризисные явления, можно отме-
тить нерациональное управление финансовой 
деятельностью на предприятии. Порой даже 
самые стабильные предприятия могут оказать-
ся в кризисной ситуации из-за неэффективного 
управления и нерациональных управленческих 
решений. Поэтому проблема финансового оздо-
ровления является актуальной для современных 
компаний, функционирующих в рыночных ус-
ловиях.

Обзор литературы показал, что имеются раз-
личные научные подходы и школы, направлен-
ные на антикризисное управление, снижение 
риска банкротства и в целом на финансовое оз-
доровление компаний. 

Проблемы финансового оздоровления рас-
сматривали в своих трудах Дж.М. Кейнс,  
М. Фридман, Л. Клейн, А. Файоль, ученые 
СНГ и Казахстана, такие как Н.А. Бреславцева,  
А. Хомякова, А.И. Гончаров, А.3. Бобылёва,  
А.Г. Грязнова, М.И. Гизатуллин, Д.И. Есен-
берлина, Д.А. Кунанбаева, А.У. Кужагалиев и 
другие. 

В результате анализа литературы по дан-
ной тематике было выявлено, что многое авто-
ры, определяя факторы неплатежеспособности 
предприятий, не учитывают влияние проблем, 
происходящих в других подсистемах компании, 
таких как: кадры, производство, маркетинг, где 
в результате противоречий может возникнуть 
финансовый кризис. Отсюда следует, что фи-
нансовое оздоровление современных компаний 
обязательно нужно проводить в комплексе с ме-
роприятиями в сфере производства, маркетинга, 
финансов и кадров.

Таким образом, финансовое оздоровление 
компаний – это разработка комплекса мероприя-
тий, проводимых во всех сферах управленческой 
деятельности, направленных на восстановление 
платёжеспособности, повышение финансовой 
устойчивости и обеспечение финансовой ста-
бильности на долгосрочную перспективу.

В процессе исследования авторы пришли к 
выводу, что финансовое оздоровление может 
быть необходимо и для стабильных предпри-
ятий, что связано с максимально эффективным 
использованием его финансового потенциала 
для получения прибыли. Отсюда следует, что 
финансовым потенциалом предприятия называ-
ется самая высокая сумма стоимости всех акти-
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вов предприятия при условии их рационального 
применения. 

Исходя из данного определения, финансо-
вый потенциал дает возможность предприятию 
иметь наиболее высокую прибыльность на осно-
ве анализа потенциальных резервов.

В Казахстане финансовое оздоровление ком-
паний осуществляется на основе Закона РК «О ре-
абилитации и банкротстве», в котором выделяют-
ся две процедуры: банкротство и реабилитация. 

Понятие финансового оздоровления пред-
приятия, приводимое в нормативных докумен-
тах, отражает процессуальные особенности про-
цедуры банкротства.

Банкротство является заключительной ста-
дией при финансовой несостоятельности ком-
паний. Поэтому процедура реабилитации, так 
же как и банкротство, является приоритетными 
направлениями антикризисной политики госу-
дарства в целях финансового оздоровления и 
востановления платежеспосбности таких орга-
низаций.

В Республике Казахстан реабилитационная 
процедура происходит путем сохранения взаи-
моотношений между предприятием-должником 
и кредиторами, которые должны быть уверены 

в том, что предлагаемые меры имеют выгоду и 
полностью соответствуют их интересам. При 
этом, финансовое оздоровление необходимо 
осуществлять государственными собственника-
ми и кредиторами совместно

Основными этапами реабилитационной про-
цедуры в Казахстане являются: выявление при-
чин проведения и инициаторы процедуры реаби-
литации, рассмотрение реабилитационного дела 
в суде, составление плана реабилитации, опре-
деление сроков реабилитационной процедуры, 
прекращение процедуры реабилитации.

Таким образом, в соответствии с норматив-
но-правовыми документами, финансовое оздо-
ровление современных компаний РК предусма-
тривает погашение задолженности, являющейся 
причиной начала процедуры банкротства в су-
дебном порядке, и реализацию комплекса мер по 
восстановлению их платёжеспособности, а также 
повышение степени использования финансового 
потенциала предприятия. Сегодня процедура ре-
абилитации, так же как и банкротство, является 
приоритетным направлением антикризисной по-
литики государства в целях финансового оздо-
ровления и восстановления платёжеспособности 
несостоятельным компаниям.
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STATE SUPPORT FOR ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT: 
A CROSS-COUNTRY COMPARATIVE ANALYSIS

Entrepreneurship can be considered as one of the major sources of economic growth. Often re-
garded as crucial for the national economy, supporting entrepreneurial activity remains at the focus of 
policymakers across the globe. This paper aims at providing an overview of state support policies for 
entrepreneurship, presenting a benchmark for comparison between experiences of 30 countries with 
different income level. Two research questions were posed regarding the difference of state support mea-
sures of entrepreneurship depending on income levels and policy implications for other countries. World 
Bank’s classification of countries by income level – high-income, middle-income and low-income was 
used in the selection of countries studied. Comparative analysis was chosen as an empirical scientific 
research method, complemented by content analysis, synthesis, systematization and generalization. Re-
search results show the features of each selected group, making it possible to draw up recommendations 
for developing and least developed countries. The experience described in this paper will help to sys-
temize the current practice across countries, learn general patterns for further studies, provides grounds 
for better policy-making and disseminates best-practice information for entrepreneurship development.
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Кәсіпкерлікті дамытуды мемлекеттік қолдау: 
мемлекетаралық салыстырмалы талдау

Кәсіпкерлікті экономикалық өсудің негізгі көздерінің бірі ретінде қарастыруға болады. 
Ұлттық экономика үшін аса маңызды болып саналатын кәсіпкерлікті қолдау шаралары бүкіл әлем 
бойынша саясаткерлердің назарында. Бұл зерттеудің мақсаты әлем елдеріндегі кәсіпкерлікті 
мемлекеттік қолдау саясатын қарастыру және кірісі әр түрлі 30 елдің тәжірибесін салыстыру 
болып табылады. Кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау шараларының кірістер деңгейіне және 
басқа елдер үшін пайдалы болатын қорытындыларға байланысты ерекшеліктері туралы екі 
зерттеу сұрағы көтерілді. Зерттелетін елдерді таңдауда Дүниежүзілік банктің кірістер деңгейі 
бойынша елдердің жіктемесі қолданылды – кірісі жоғары, орта және төмен елдер. Ғылыми 
зерттеудің эмпирикалық әдісі ретінде салыстырмалы талдау әдісі таңдалды, оған қоса контент-
анализ, синтез, жүйелеу және жалпылау әдістері қолданылды. Зерттеу нәтижелері әр таңдалған 
топтың ерекшеліктерін көрсетеді, бұл дамушы және нашар дамыған елдер үшін ұсыныстар 
жасауға мүмкіндік береді. Осы мақалада сипатталған шетелдік тәжірибе әртүрлі елдердегі 
қолданыстағы тәжірибелерді жүйелеуге, болашақтағы зерттеулер үшін қолдануға болатын жалпы 
заңдылықтарды зерттеуге, тиімді мемлекеттік саясатты әзірлеуге негіз құруға және кәсіпкерлікті 
дамытудың озық тәжірибелері туралы ақпарат таратуға көмектеседі.

Түйін сөздер:  кәсіпкерлік, мемлекеттік қолдау, мемлекетаралық талдау, салыстырмалы 
зерттеу.
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Государственная поддержка развития предпринимательства: 
межстрановой сравнительный анализ 

Предпринимательство можно рассматривать как один из основных источников экономиче-
ского роста. Поддержка предпринимательской деятельности, которую часто считают решаю-
щей для национальной экономики, остается в центре внимания политиков во всем мире. Целью 
данной статьи является обзор политики государственной поддержки предпринимательства и 
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сравнение опыта 30 стран с разным уровнем доходов. Были поставлены два исследовательских 
вопроса об особенностях мер государственной поддержки предпринимательства в зависимости 
от уровня доходов и выводах для других стран. При отборе изучаемых стран использовалась 
классификация стран Всемирного банка по уровню доходов – страны с высоким, средним и низ-
ким доходами. Сравнительный анализ был выбран в качестве эмпирического метода научного 
исследования, дополнительно использовались методы контент-анализ, синтез, систематизация и 
обобщение. Результаты исследования показывают особенности каждой отобранной группы, что 
позволяет составить рекомендации для развивающихся и наименее развитых стран. Зарубежный 
опыт, описанный в данной статье, поможет систематизировать существующие практики в раз-
ных странах, изучить общие закономерности для дальнейших исследований, обеспечит основу 
для более эффективной разработки государственной политики и распространит информацию о 
передовой практике для развития предпринимательства.

Ключевые слова: предпринимательство, государственная поддержка, межстрановой анализ, 
сравнительное исследование.

Introduction 

The vital contribution of entrepreneurship to job 
creation and social cohesion is widely recognized by 
all governments. Entrepreneurship plays a key role 
in relation to economic development, and can be 
considered as one of the major sources of economic 
growth. Often regarded as crucial for national econ-
omy, supporting entrepreneurial activity remains at 
the focus of policymakers across the globe. 

Several existing studies point out that good gov-
ernance (government effectiveness, regulatory qual-
ity, political stability, and institutional governance, 
etc.) has a direct impact on the development of en-
trepreneurship (Omri, 2020). The state functions in 
a systematic and organizing manner, which forms 
institutional conditions for the activities of busi-
ness entities. In this regard, being aware of different 
policies and mechanisms adopted around the world 
could help to learn lessons for future planning and 
development. 

Despite being some of the mostly investigated 
research areas in management, entrepreneurship re-
search can still be critiqued for almost exclusively 
focusing on North American and European research 
sites (Bruton, Ahlstrom, & Obloj, 2008). Bruton et 
al. (2008) argues that the exploration of domains 
outside of these two developed economic regions, in 
particular, entrepreneurship in emerging economies, 
remains extremely limited. Moreover, Spencer and 
Gomez stresses the limited understanding of what 
governments can do to promote entrepreneurship 
in their domestic economies (Spencer and Gomez, 
2004).

Therefore, this paper aims at providing an over-
view of state support policies for entrepreneurship, 
presenting a benchmark for comparison between 
experiences of 30 countries with different income 
level.

Two research questions were posed in this study:
RQ1. How state support measures of entrepre-

neurship differ depending on income level of coun-
tries? 

RQ2. What lessons can be learnt for developing 
and least developed countries in terms of providing 
effective state support policy for entrepreneurship? 

This paper is organized as follows. First, we 
provide a theoretical background for research ques-
tion development. Then, describe a conceptual 
framework for research design. In the next section, 
the main findings from the analysis of countries’ 
experience are presented, followed by a conclu-
sion. The Annex 1 contains the detailed information 
on legislative framework, state programs, strategic 
documents, and features of state support policy in 
selected countries. 

Literature review 

Entrepreneurship is a cohesive process of 
creativity, risk taking and planning (Kuratko & 
Hodgetts, 2007). Entrepreneur is an innovator, 
wealth and job generator, change agent, problem 
solver, pace setter and excellence seeker, and adds 
value to local resources. Entrepreneur is a com-
bination of all these but definitely not only ‘any 
one’ of these. Since entrepreneurship contributes 
significantly to various aspects of human life, dif-
ferent persons often conceptualize it differently as 
per their field of interest.

In our case, state support should be analyzed 
taking into account that entrepreneurship is a spe-
cific kind of system. For developing effective regu-
latory initiatives, there is a need for implementing 
appropriate state economic policy, forming required 
rules and regulation for conducting business insti-
tutions. Therefore, the state, as an institutional or-
ganizer, functions in a systematic and organizing 
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manner, which forms institutional conditions for 
entrepreneurship.

Nowadays, review of international experience 
shows that there is hardly any developed country 
exists, where the government does not interfere and 
regulate the key social and economic factors includ-
ing entrepreneurial development. 

One of the earliest fundamental theories was 
proposed by Arthur Pigou (1932), who argues that 
government regulation is a must to protect the pub-
lic from market failure. 

The theories of J.M. Keynes, who indicated 
the essential need to create a centralized control 
and public support on affairs that are relating to the 
private sector have been widely applied in practice 
in many countries with market economies (Roube, 
2000).

Studies have shown that the organizational en-
vironment plays a pivotal role for entrepreneurs, 
which catalyzes or hinders venture emergence 
and survival (Gnyawali & Fogel, 1994; Hwang & 
Powell, 2005). Keeping in mind that the various 
aspects of an institutional environment, laws and 
regulations are considered important drivers of the 
process for regulatory actors can expand or prevent 
new products and services through the institutional 
mechanisms, they develop (Edelman & Suchman, 
1997; Russo, 2001).

According to Zaitsev (2009), the following con-
ditions are regarded essential for the creation of an 
effective business climate for entrepreneurs: stabil-
ity of government regulations and policies, the pub-
lic attitude toward entrepreneurship in general, the 
comprehensible process of enterprise registration, 
favorable taxation regulation, developed system of 
state support, effective system of intellectual prop-
erty protection, understanding and acceptance of 
business ethics. 

Starting from 2009, the Global Entrepreneur-
ship and Development Institute (GEDI) provides 
entrepreneurship and business statistics on a coun-
try’s entrepreneurial ecosystem through Global En-
trepreneurship Index (Acs et al., 2019). This index 
considers the entrepreneurship ecosystem as a mix 
of attitudes, resources, and infrastructure, and mea-
sures the health of entrepreneurship ecosystems in 
137 countries. However, it has been criticized by 
some scholars for leading to a misinterpretation of 
the dynamics of national systems of entrepreneur-
ship, which could hamper the formulation of sound 
initiatives in other economies, especially in devel-
oping countries (Inacio Junior et al., 2021). It should 
be noted, that authors of the GEI project announced 
its closure in 2019.

A measurement of entrepreneurial activity 
across national contexts is a relatively recent and 
underrepresented area of investigation (Marcotte, 
2013). There are several studies dedicated to the re-
search of entrepreneurship as a source of empower-
ment for the economically disadvantaged in devel-
oped countries (Morris et al., 2020), policy support 
for the internationalization of SMEs (Pietrasieński, 
2011; Hauptman et al., 2011; Dekel-Dachs et al., 
2021), methodological approaches to study of en-
trepreneurial and self-employment activity across 
countries (Dvouletý, 2018), changes in support pol-
icy for SMEs in developing countries (Poole, 2018), 
etc. However, publications about the comparative 
analysis of state support and regulation policy across 
several countries are lacking.

This research attempts to study and generalize 
patterns of state support policy for entrepreneurship 
development at the macro level, making it useful for 
policymakers and practitioners involved in this area.

Methodology 

Figure 1 provides a graphical depiction of re-
search design used in this study. The research pro-
cess consisted of several steps. First, a preliminary 
literature review was conducted to learn more about 
the theoretical background of state support mea-
sures for entrepreneurship, highlighting key factors 
and main regulatory aspects. Exploratory literature 
review showed the lack of studies on distinguish-
ing state support measures for entrepreneurship 
in developing and least developed countries. Af-
ter identifying the research gap, we referred to the 
World Bank’s classification of countries by income 
level – high-income, middle-income and low-in-
come (World Bank, 2020). It should be noted that 
we united upper and middle-income level groups. 
Consequently, we chose 10 for each group to further 
analysis, making it 30 in total. 

The following countries were selected accord-
ing to income-level groups: USA, UK, Australia, 
Germany, New Zealand, Canada, Switzerland, 
Sweden, Poland and Singapore – for high-income 
countries; India, Malaysia, Nigeria, Russia, Turkey, 
Bangladesh, Kazakhstan, Uzbekistan, Pakistan and 
Jamaica – for middle-income countries; Afghani-
stan, Tajikistan, Ethiopia, Somalia, Sudan, Malawi, 
Mali, Uganda, Niger and Mozambique – for low-
income countries.

Comparative analysis was chosen as an empiri-
cal scientific research method that allows general-
izing theoretical considerations and developing a 
classification (Hytti & O’Gorman, 2004). For con-
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tent analysis, the strategic documents, state pro-
grams, legislation, local initiatives, was taken into 
consideration. Scientific publications in domestic 
and foreign journals, analytical reports of interna-

tional organizations and local authorities, articles 
by experts in the media, government programs, 
regulatory framework, etc. were sources of infor-
mation.
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Figure 1 – Research design
Note – compiled by authors

Thorough and detailed consideration of each 
country’s and group’s features of support policy for 
entrepreneurship made it possible to draw up clas-
sification provided in results section and answering 
posed research questions. 

Results and Discussion

Entrepreneurship in economically developed 
countries is recognized as a part of owner’s prop-
erty who mainly determines the social and economic 
growth of the country. Private sector guarantees the 
economic sustainability of the countries by cover-
ing almost all areas of the internal market. Being 
the most flexible form of doing business in life, en-

trepreneurship creates new ideas for improving the 
competitiveness of products at national and inter-
national markets. On the other hand, entrepreneur-
ship is depending on the internal market economy. 
Therefore, there is a need to arrange the divergences 
and objective capabilities of entrepreneurs by mak-
ing appropriate policies and regulations.

The result of this research shows that entrepre-
neurship have positive impact on income level of 
the country’s overall economic growth such as the 
GDP growth rate, increase of job opportunities and 
innovation for R&D of entrepreneurship. Entrepre-
neurship development therefore can contribute to 
economic development of the countries depending 
on their income level.

Table 1 – The general description of market conditions for entrepreneurship development depending on income-level 

№ Group of countries Features of entrepreneurship development
1 High-income countries - Constant economic growth 

- High employment opportunities 
- High technological infrastructure
- Developed entrepreneurial ecosystem 
- Sufficient funding

2 Middle-income countries - Lower increase of GDP growth rate
- Moderate employment opportunities for young people 
- Outdated technological infrastructure

3 Low-income countries - Very low increase percentage of GDP growth rate
- Low employment opportunities for young people 
- Underdeveloped institutional framework for the development of entrepreneurship
- Insufficient funding opportunities

Note – compiled by authors 
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After conducting comparative analysis of state 
measures for supporting and developing entrepre-
neurship among the 30 countries, we can draw up 
the following answer to the RQ1:

1. High-income group 
In this group, each state has different programs 

and initiatives in terms of entrepreneurship support. 
In high-income countries as the USA or UK, the 
state bodies have effective initiatives and allocate 
huge amount of money for the support of entrepre-
neurship. These countries also support and finance 
SMEs and startups in the beginning of their busi-
ness. The government provide business grants and 
funding programs for entrepreneurs, adopt a long-
term strategies and programs. Entrepreneurship edu-
cation programs are mostly common for the higher 
education system. The ecosystem for entrepreneur-
ship is highly developed.

2. Middle-income group
In middle-income countries, adopted policies 

aimed at enhancing the performance of some sec-
tors in order to reduce unemployment and privatiza-
tion of small, medium and micro industries devel-
opment. In these countries, SMEs are regarded as 
the agents of change in socioeconomic strategies 
and policy documents. Short-term programs are de-
signed to enhance entrepreneurship at the national 
level. Formal and informal education for the devel-
opment of entrepreneurship exists. There are certain 
government institutions, which support and coordi-
nate SMEs and entrepreneurship activities.

3. Low-income group
In low-income countries, entrepreneurship is at 

initial stage of initiatives for economic development 
and promotion of entrepreneurship. There is likeli-
hood to be lack of coordination among the state bod-
ies for the implementation of state polies to develop 
entrepreneurship. They have weak incentives and 
initiative for SMEs and startups. These countries al-
locate less amount of state budget for innovation of 
entrepreneurship. 

Full details of comparison are presented in An-
nex 1 as a breakdown of the legislative framework, 
state programs, strategic documents, supporting 

activities and initiatives, and features for each 
country. 

The following lessons can be learnt for develop-
ing and least developed countries in terms of provid-
ing effective state support policy for entrepreneur-
ship (RQ2): 

1. Provide effective initiatives for financing of 
SMEs and offer loans and incentives for the startups 
to launch their business. 

2. Build infrastructure for entrepreneurs to ex-
pand their business at the national and international 
level. 

3. Create more job opportunities for the popu-
lation by supporting entrepreneurs to hire people in 
their firms. 

4. Provide separate fund for Research & Devel-
opment and introduce a number of additional initia-
tives to streamline administrative compliance and to 
reduce administrative burdens for growth.

5. Establish more access to market for success-
ful function of SMEs that is facilitated by market 
access.

Conclusion

State support policy for entrepreneurship should 
ensure the establishment of friendly legal and regu-
latory frameworks, which aim to support the process 
of entrepreneurship development in the economy. In 
practice, the implementation of such government 
policies differs from country to country depending 
on various factors. In this paper, we considered three 
groups of countries selected by income level. Annex 
1 contains several examples of successful adoption 
of supporting state programs and creative initiatives 
at the national level. The experience described in 
this paper will certainly help to systemize the cur-
rent practice across countries and to learn general 
patterns for further studies.

This research provides grounds not only to sup-
port better policy-making but also to gather and 
disseminate best-practice information that can help 
stakeholders in developing countries find better so-
lutions for entrepreneurship development.
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Annex 1
Comparative analysis of state measures for supporting and developing entrepreneurship across countries

№ Country
Legislative framework, 

state programs, strategic 
documents

Supporting activities and 
initiatives Features

High-income countries
1 United States 

of America
- H.R.539- Innovators to 
Entrepreneurs Act of 2019 
- Promoting 
Entrepreneurship: 
Innovations in State Policy, 
2014
- Entrepreneurship in States, 
2019

-Global Entrepreneurship 
Summit (GES)
-Presidential Ambassadors 
for Global Entrepreneurship 
(PAGE)

- Adopted crowd funding which is a 
new phenomenon with the potential to 
revolutionize the way in which entrepreneurs 
access capital
- Direct investment programs in start-up 
companies is not an appropriate role for state 
government and the risky nature of venture 
capital is an unacceptable use of public funds
-Direct supports are considerably less, 
while obstacles against newly established 
businesses and SMEs are weaker

2 United 
Kingdom

- Small Business, Enterprise 
and Employment Act, 2015 
Chapter 26
- The All-Party 
Parliamentary Group for 
Entrepreneurship, 2017

- Youth Entrepreneurship 
Strategy, 2017

- Provide huge amount for financing SMEs 
and start ups 
- There are more than 226 business grants 
and funding programs available for 
entrepreneurs
- Separate fund for Research & Development 
R&D

3 Australia - Corporation Act No.50, 
2001
-Entrepreneurship Strategy, 
2018–2022

-Entrepreneurs’ Program, 
2014
- CSIRO Kick-Start, 2017
- Biomedical Translation 
Fund (BTF), 2016
- Research and Development 
Tax Incentive, 2016

-In 2010-11, all businesses spent around 
$17.9 billion on R&D, with small businesses 
spending approximately $2.3 billion (of 
which $0.8 billion was accounted for by 
micro businesses.
-Overall, only 24% of non-Indigenous 
MSMEs claimed that they received some 
form of support from government bodies, 
while about 40% of Indigenous MSMEs 
claimed they received government support

4 Germany - Commercial Code, Chapter 
4-Freight Business, 2017
-Entrepreneurship education, 
2007
- Business counselling, 2008 

-ESF-supported initiative 
“Perspektive Wiedereinstieg”

-The ERP Start-Up Loan – Start-up Money 
is available for start-ups and young firms 
that have been active for less than 5 years. 
It provides maximum financing of up to 
€100,000 with a term of 5 or of 10 years
- Funding is especially awarded to small 
companies

5 New Zealand - State-Owned Enterprises 
Act 1986. No.124
- New Zealand Business Act 
2016. No.16
-The New Zealand Small 
Business Strategy, July 2019

- Incubators and Accelerator 
Programs
- Work and income (WINZ) 
grants

- Small businesses are generally understood 
to be those with fewer than 20 employees
-The strategy is intended for businesses that 
are privately or family owned where the 
owner is significantly involved in the running 
of the business

6 Canada - Canada Business 
Corporation Act, RSC 1985, 
c.C-44
- Five-Year Business 
Strategy 2017-2022
-Women Entrepreneurship 
Strategy

-Innovation Super Cluster 
Initiative
-Venture Capital Catalyst 
Initiative

-The Government of Canada introduced a 
number of additional initiatives to streamline 
administrative compliance and to reduce 
administrative burdens for growth:
-BizPal
-The Canada Revenue Agency’s My 
Business Account
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№ Country
Legislative framework, 

state programs, strategic 
documents

Supporting activities and 
initiatives Features

7 Switzerland - Commercial Enterprises 
and Cooperative Law.1911. 
Art.552-926
- CTI start-up, 1996
- CTI Entrepreneurship, 

-The EPFL Innovation Park
-Social Entrepreneurship 
Initiative and
Foundation (seif)

- The Swiss Government provides guarantees 
for federal loans to cantons that wish to offer 
incentives for new businesses set up in a 
particular Swiss region
- Support programs for bank loans, Loan 
guarantees are available for up to 500,000 
CHF and the Swiss Federal Government 
underwrites 65% of the debt exposure 

8 Sweden - The Banking and Finance 
Business Act, 2004
- The Swedish Innovation 
Strategy, 2014

-Swedish Public Employment 
Service (Arbetsförmedlingen) 
that works with the 
unemployed and VINNOVA, 
which supports innovative 
companies
- Tillväxtverket works with 
immigrants, on top of more 
general measures and support 
for entrepreneurship and 
SMEs
- Investing, as a rule, more 
than 3 per cent of the 
country’s growth domestic 
product (GDP) in R&D

- Reduced the regulatory burden on new 
start-ups and SMEs
- Some specific groups or sectors receive 
special treatment, migrants entrepreneurs can 
access special support
- Entrepreneurship is more developed in 
the higher education system and all major 
universities have business incubators

9 Poland - Entrepreneurs Act, 6 
March 2018 Text No 646
-Entrepreneurship education 
in schools, 2006
-Entrepreneurship support 
and promotion in higher 
education, 2012

-Junior Enterprise (JADE)
JADE is the Polish 
confederation of consulting 
firms that is managed entirely 
by students. JADE Poland 
provides students with 
opportunities to apply the 
theoretical 
knowledge gained through 
coursework to applied 
projects for real businesses

- The primary vehicle for supporting 
entrepreneurship and business start-ups 
in higher education are the network of 
Academic Incubators of Entrepreneurship 
(AIP)
- There is also entrepreneurship training for 
youth outside of formal education
- Youth Business Poland (YBP), part of 
Youth Business International, is currently the 
largest entrepreneurship mentoring Program 
in Poland for youth

10 Singapore - Business Names 
Registration Act 2014, 
No.29
- Enterprise Singapore 
Board Act 2018, No.10
- Startup SG,2017
- Angel Investors Tax 
Deduction (AITD) scheme
- Financial Sector 
Technology and Innovation 
(FSTI) scheme, 2010

-Scale-up SG, it is designed 
to help companies scale-up 
quickly into global enterprises

- Startup SG is the “umbrella” covering 
everything about start-up incorporation 
advantages in Singapore
- The AITD is for suitable and approved 
angel investors who commit a minimum of 
$100,000 in a qualifying startup
- Amount of S$225 million is paid for 
creation of a vibrant ecosystem for 
innovation over a five-year period 

Middle-income countries
1 India - The Apprentices Act, 1961

- Entrepreneurship 
Development Program, 
1983 Prime Minister’s 
Employment Generation 
Program (PMEGP), 2010
- National Policy for 
Skill Development and 
Entrepreneurship, 2015

- launched the ASPIRE
scheme in March 2015, a 
Scheme for Promotion of 
Innovation, Rural Industry 
and Entrepreneurship

- Startup India Standup India action 
plan which was unveiled in 2016, Indian 
entrepreneurs are right now being presented 
with excellent opportunities and platform to 
aid their growth
-As of March 30th, 2018, there are 8625 
‘officially defined’ startups in India, 
covering every possible niche such as 
health, manufacturing, IT, robotics, services, 
automobiles, food, grocery and more
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№ Country
Legislative framework, 

state programs, strategic 
documents

Supporting activities and 
initiatives Features

2 Malaysia - Registration of Business 
Act 1956, No.47
-Strategic Plan on 
Entrepreneurship 
Development in Higher 
Education (2013-2015)

-the New Economic Model – 
NEM (2010)

-Malaysian government has taken 
tremendous efforts in promoting 
entrepreneurship across the country
-There are a number of supporting 
mechanisms provided and various policies 
implemented by the government for 
entrepreneurs
-Ministry of Education has long emphasized 
the need to focus on
entrepreneurship education through its own 
educational policies

3 Nigeria -Structural Adjustment 
Program (SAP), 1986
- Top 7 Business Grants & 
Funding For Entrepreneurs 
And Business Owners In 
Nigeria (2019)

-The Youth Enterprise 
with Innovation in Nigeria 
(YOUWIN)

- Nigerian government, at various levels, 
has adopted policies aimed at enhancing 
the performance of some sectors in other to 
reduce unemployment
- Promotion of entrepreneurship programs 
and overall self-employment through 
targeted youth empowerment schemes are 
increasingly considered as viable options

4 Russia - Russian Federal Law 
‘On state support of small 
enterprises in the Russian 
Federation’, No.
88-FZ, 14 June 1995
-The Strategy for 
Development of Small and 
Medium Entrepreneurship in 
Russia till 2030

-Dmitri Medvedev’s 2009 
manifesto Go Russia (Russian 
Tech Entrepreneurship 
Ecosystem) 
-Skolkovo Techno park

-Special attention should be paid to the 
practical ways of coordinating state policy 
for promotion and development of SME with 
the formation of a single system for strategic 
planning in the Russian Federation
-There is a need to upgrade the entire 
ideology of SME promoting policy in the 
Russian Federation taking into account the 
actual level of development of small business 
in the national economy 

5 Turkey - New Turkish Commercial 
Code 2011, No.6102 and 
Law No.6103 on validity 
and application of the 
Turkish Commercial Code
-Turkish Entrepreneurship 
Strategy & Action Plan, 
2015-2018
-KOSGEB Strategy Plan 
(2011-2015)

-TUBITAK Entrepreneurship 
Programs, July 2013

-There are Programs in Turkey oriented to 
Enhance Entrepreneurship
-National Formal Education and Non-Formal 
Entrepreneurship Education
- KOSGEB as the governmental institution 
supports SMEs and entrepreneurs

6 Bangladesh - Entrepreneur’s Law 101, 
2016
-SME Policy 2005

-Industrial Policy 2005 and 
Poverty Reduction Strategy 
Paper 2004

- The Government of Bangladesh in its 
polices has awarded priority to privatization 
especially to small, medium and micro 
industries development
- The country features a number of 
innovative grassroots schemes
for income-generating activities

7 Kazakhstan -Entrepreneurial Code, 
October 29, 2015 No. 375-V 
ZRK
-“DAMU” Entrepreneurship 
Development Fund

- National Chamber of 
Entrepreneurs “Atameken” 
- Roadmap for business – 
2020, 2025
- Concept of entrepreneurship 
development – 2025

- Financing through conditional placement 
of funds 
- Subsidizing the remuneration rate 
- Industry support for entrepreneurs 
operating in priority sectors of the economy
- Reducing the currency risks of 
entrepreneurs
- Loan guarantee 
- Non-financial measures to support 
entrepreneurship, training and consulting  
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№ Country
Legislative framework, 

state programs, strategic 
documents

Supporting activities and 
initiatives Features

8 Uzbekistan - “Law on guarantees 
of freedom of the 
entrepreneurial activity”, 2 
May 2012 №328 
- National Development 
Strategy, 2017

-Concepts of Administrative 
Reform and Innovative 
Development, and the Reform 
Roadmap for 2019–2021

- The strategy outlines five priority areas 
of reforms, including those in governance, 
public administration, and economic and 
social development
- The role of SMEs in the economy has 
significantly expanded

9 Pakistan - Companies Act, 2017, 
No.456
- Partnership Act, 1932, 
No.69
-Developing SME Policy in 
Pakistan, (2007)

Poverty Reduction Strategy 
Paper (PRSP), 2001

-SMEs are being mentioned in 
socioeconomic strategies and policy 
documents, measures are not sufficiently 
specified and prioritized

10 Jamaica - The Registration of 
Business Names Act, 1934 
(updated 2006)
-Micro, Small Medium 
Enterprises (MSME) and 
Entrepreneurship Policy, 
2017

-National
Policy Framework for the 
Jamaican Micro, Small and 
Medium Enterprise Sector 
(2008/2009)

-There is a Structured Mentorship Program 
for transforming MSMEs into entrepreneurial 
entities

Low-income countries 
1 Afghanistan - Law on the Cooperative 

Association of Small and 
Medium Enterprise (Act No. 
181 of 1949)
- Small and Medium 
Enterprise Support Law (Act 
No. 147 of 1963)
-Small & Medium Enterprise 
Development Strategy, 
2015–2020

-Private Sector Development 
Policy Framework, April 
2008 

- There is no settled definition of what an 
SME is in Afghanistan
- The Ministry of Finance, Ministry of 
Commerce and Industry, and the different 
multi-laterals (the IFC and the World Bank) 
all having different definitions

2 Tajikistan - Order of the government of 
October 1, 2002 No. 384
-National Development 
Strategy (NDS) for 
2016‒2030

-The state program of support 
of entrepreneurship for 
2002-2005 in the Republic of 
Tajikistan

- The Government of Tajikistan believes it 
is important that the banking sector is put on 
a better footing as there would be no SME 
funding in Tajikistan without viable banks or 
a strong regulator

3 Ethiopia - Ethiopian Commercial 
Code, 1960.Art 5-10
- Micro and Small 
Enterprises Development 
Strategy, November 1997

-The Entrepreneurship 
Development Program (EDP), 
February 2013

- The government has formulated a National 
MSE Development and Promotion Strategy, 
which enlightens a systematic approach 
to alleviate the problems and promote the 
growth of MSEs

4 Somalia - A new Somaliland 
Companies Law (law No. 
80/2018)
-The Strategic Framework 
for Somalia: 2016-2019

-Women Entrepreneurs in 
Somalia

- There are challenges facing women 
entrepreneurs and high youth unemployment 
rate
- The Gross Domestic Product (GDP) per 
capita is $600

5 Sudan - Foreign Exchange Business 
Act, 2012 No.23
-National Strategy of 
2007-2031, role of the 
private sector in economic 
development

-Sudan’s Structural Program 
(SAP), 1990

- Removed all administrative, economic and 
legal obstacles facing private businessmen 
(and businesswomen) and participants in the 
economy, including craftsmen, professionals, 
manufacturers and foreign investors
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№ Country
Legislative framework, 

state programs, strategic 
documents

Supporting activities and 
initiatives Features

6 Malawi - Malawi Business 
Registration Act, 2020
- Malawi Business Licensing 
Act, 2012
-(MSME) Policy Strategy, 
2012 entitled “Enabling 
Enterprise Growth in 
Malawi: 2012-2017”

- Malawi Growth and 
Development Strategy
(MGDS II)

- A total of 92% of the Malawian population 
is involved in the small and medium-
sized enterprise sector in the form of self-
employment, family or individual businesses
- (MSEs) contributed income to about 
25% of Malawian households, employed 
about 38% of the country’s labor force, and 
contributed about 15.6% to GDP

7 Mali -Country Development 
Cooperation Strategy Mali 
Forward 2015-2020

-Draft Mali country Strategic 
Plan (2020–2024)

-There are challenging issues for 
entrepreneurs and entrepreneurship 
development 
- The country is at the initial stage taking 
initiatives for economic development 

8 Uganda - The Partnership Act, 2010, 
Cap.114
- Micro, Small and Medium 
Enterprise (MSME) Policy, 
2015

- National youth 
entrepreneurship
Programs, 1990

- Policy makers remain hampered by a 
lack of information and rigorous evidence 
on the types and effectiveness of different 
entrepreneurship promotion Programs

9 Niger - “Economic and Social 
Development Plan» for 
2017-2021

-Strategy of Promotion of 
Youth Entrepreneurship, 2008

- The document does not specifically address 
private sector development mechanisms
- There exist opportunities and constraints to 
Promoting Entrepreneurship in Niger

10 Mozambique - Investment Law Article 
No: 4/93, 2006
-Strategy for the 
Development of Small and 
Medium Size Enterprises in 
Mozambique, August 2007

-The SME development 
strategy, 2008

-The document underlines the important 
role of SMEs as drivers of employment, 
competitiveness, diversification and 
innovation, as well as their role in mobilizing 
social resources

Note – compiled by authors 
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ACTIVITIES OF OSUN WASTE MANAGEMENT  
AGENCY ON JOB CREATION

Existing studies on waste management agencies focused on sustainable environment, environmental 
quality, ignoring the fact that the waste management outlets shoulder a broad class of activities which 
invariably create diverse employment opportunities for the populace. This study assessed the impact of 
waste management agency on job creation in Osun State. A well-structured questionnaire was adminis-
tered to 200 respondents; (50) from Osun State waste management agency (OWMA) and thirty (30) each 
from five other private waste management firms registered under them. These were selected through a 
multi-stage sampling technique. Data analysis was done through descriptive and regression analysis. The 
study revealed that waste storage and collection, waste transfer and transportation, waste processing and 
recovery and waste disposal are waste management processes significant (p<0,05), with great prospect 
of facilitating employment generation. Our results also found that working condition is positively related 
to job creation but insignificant to the study (p>0,05). It was recommended that government should en-
act policies that will facilitate and encourage the establishment of waste management plants in all other 
local government areas of Osun State that yet to be covered and across the nation as a way of ensuring 
environmental management and employment generation in the country. 

Key words: Waste, Waste Management, Job Creation, Unemployment.
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Осун қалдықтарды басқару жөніндегі агенттігінің  
жұмыс орындарын құру жөніндегі қызметі

Қалдықтарды басқару агенттіктерінің қазіргі зерттеулері тұрақты дамуға, қоршаған ортаның 
сапасына назар аударады, алайда қалдықтарды басқару кәсіпорындарының әрдайым халықты 
жұмыспен қамтудың әртүрлі мүмкіндіктерін жасауда кең ауқымды қызмет түрін атқаратындығын 
ескермейді. Бұл зерттеу қалдықтарды басқару агенттігінің Осун штатында жұмыс орында-
рын құруға әсерін бағалады. Жақсы құрылымдалған сауалнаманы 200 респондент толтырды; 
Осун штатындағы қалдықтарды басқару жөніндегі мемлекеттік агенттігі (OWMA) елу (50) және 
олардың астында тіркелген қалдықтарды басқару бойынша басқа бес жеке фирманың әрқайсысы 
отыз (30) сауалнама толтырды. Олар көп сатылы іріктеу әдісімен таңдалды. Деректерді тал-
дау сипаттамалық және регрессиялық талдау арқылы жүргізілді. Зерттеу көрсеткендей, 
қалдықтарды сақтау және жинау, жылжыту және тасымалдау, қайта өңдеу және кәдеге жарату 
қалдықтарды басқарудың маңызды процестері болып табылады (p<0,05), жұмыс орындарын 
құруды жеңілдетудің үлкен перспективасы бар. Біздің нәтижелеріміз еңбек жағдайлары жұмыс 
орындарын құрумен оң байланысты екенін, бірақ зерттеу үшін статистикалық маңызды емес 
екенін көрсетті (p>0,05). Үкіметке қалдықтарды басқаруды қамтамасыз ету және елде жұмыс 
орындарын құру әдісі ретінде Осун штатының жергілікті өзін-өзі басқарудың барлық басқа ау-
дандарында және бүкіл елде қалдықтарды басқару кәсіпорындарын құруға ықпал ететін және 
ынталандыратын саясатты қабылдау ұсынылды.

Түйін сөздер: қалдықтар, қалдықтарды басқару, жұмыс орындарын құру, жұмыссыздық.
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Деятельность агентства по управлению отходами Осун  
по созданию рабочих мест

Существующие исследования агентств по управлению отходами сосредоточены на 
устойчивом развитии, качестве окружающей среды, игнорируя тот факт, что предприятия по 
управлению отходами выполняют широкий класс деятельности, который неизменно создает 
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разнообразные возможности трудоустройства для населения. В этом исследовании оценивалось 
влияние агентства по управлению отходами на создание рабочих мест в штате Осун. Хорошо 
структурированная анкета была заполнена 200 респондентам; (50) от Государственного агентства 
по управлению отходами г. Осун (OWMA) и по тридцать (30) от каждой из пяти других частных 
фирм по управлению отходами, зарегистрированных под ними. Они были отобраны с помощью 
метода многоступенчатой выборки. Анализ данных проводился с помощью описательного 
и регрессионного анализа. Исследование показало, что хранение и сбор, перемещение и 
транспортировка, переработка и утилизация отходов являются важными процессами управления 
отходами (p<0,05), с большой перспективой облегчения создания рабочих мест. Наши 
результаты также показали, что условия труда положительно связаны с созданием рабочих мест, 
но статистически не значимы для исследования (p>0,05). Правительству было рекомендовано 
принять политику, которая будет способствовать и поощрять создание предприятий по 
утилизации отходов во всех других районах местного самоуправления штата Осун, которые еще 
не охвачены, и по всей стране, как способ обеспечения управления отходами и создания рабочих 
мест в стране.

Ключевые слова: отходы, управление отходами, создание рабочих мест, безработица.

Introduction

Man’s involvement in the production and con-
sumption of commodities with the drive to satiate 
the daily necessities form the basis for waste cre-
ation (Beede & Bloom, 1995: 130-150). Stuffs that 
are not commodity produced for the market (that 
is, prime product) for which the inaugural user has 
no farther use in terms of his/her own intentions 
of production, or consumption and of which he/she 
wants to discard are referred to as wastes (Adebara 
et al., 2016: 1-21). Wastes are generated as a re-
sult of production activities of men. Wastes origi-
nate from homes, hospitals, schools and businesses 
(EPA, 2011). 

Adebara et al. (2016: 1-21) considered waste 
from three categories which are gaseous, liquid and 
solid wastes. Waste production is experiencing a 
whirlwind increment all over the world as a result of 
perpetual economic growth, urbanization and indus-
trializations and hence, becomes major global issue 
that government face daily. Wastes when left unat-
tended to for a long time, constitutes health risks, 
causes unpleasant odour and contaminates the un-
derground water sources and decreases aesthetics 
and quality. Past studies carried out on waste man-
agement agencies focused on the relevance of waste 
management agency to sustainable environment 
ignoring the fact that the waste management indus-
try also shoulders a broad class of activities which 
invariably create diverse employment opportunities 
for the populace. For instance, those in charge of 
removing solid wastes from streets and disposing 
them achieve their livelihood sustainability. Nigeri-
ans have been undoubtedly concerned with effective 
solid waste disposal but their concern is only lim-
ited to physical removal of wastes from the streets. 
Little or no attention is drawn towards those that are 
employed to actually remove the wastes from the 

streets and dispose them off which reflects another 
feasible way of creating jobs to curb unemployment 
in the country.

As a matter of fact, unemployment is one of 
the fundamental developmental challenges posing 
big threats to social stability in many nations of 
which Nigeria is not exempted (ILO, 2012). With 
comparison to coordinate nations across the globe, 
the intensity of unemployment rate in Nigeria is ag-
gravating. Many policies and programs have been 
implemented in Nigeria to combat unemployment 
yet, unemployment rates in the country and among 
the states remained persistent, thereby casting seri-
ous doubt about the effectiveness of the agencies 
and their program resources suitable and efficient 
in creating job opportunities for the large number 
of youths in Nigeria. This therefore, reflects the in-
ability of previous governments to design policies 
that will create more jobs rich with good quality 
working conditions and provide enabling environ-
ment that could encourage both individuals and the 
private sector to expand employment opportunities 
without hindrance. 

Also, studies carried out on the environment in-
dustry showed that the establishment of waste man-
agement agencies has to some extent created job 
opportunities to the populace in some other States 
od federation like Oyo, Ogun, Rivers, Osun, and 
Kano in Nigeria. Government of the State of Osun 
has been lauded for using its enforcement of Osun 
Waste Management Agency (OWMA) and other 
strategic programs to reduce youth restiveness and 
unemployment rate in the state. (Hammed and Srid-
har, 2014: 195-203) also asserted that recycling and 
other waste management activities are potential 
source of job creation. The above is a reflection that 
the establishment of waste management agency will 
not only help to ensure a sustainable environment 
but will as well contribute relevantly to the reduc-
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tion of unemployment rate in Osun state by creating 
diverse job opportunities for the populace. Howev-
er, the contribution of this agency to unemployment 
persistency in the state has not been well researched 
to determine how vast or otherwise the agency has 
contributed to the reduction of unemployment in the 
State. This paper will therefore, examine the con-
tribution of waste management agency towards job 
creation in Osogbo, Osun State. Hence, the objective 
of this study is to assess the effectiveness of waste 
management agency in creating job opportunities to 
reduce unemployment rate in Osogbo, Osun state.

Literature Review

Waste management involves all the legal, fi-
nancial, planning and administrative functions and 
the visible aspects of handling different kinds of 
wastes (Gilpin, 1976). Thus, various waste manage-
ment processes such as waste storage and collection, 
waste transfer and transportation, waste processing 
and recovery, waste disposal, etc. which essentially 
requires manpower to carry them out. Existing stud-
ies in this line of research spanned through solid 
waste management and sustainability, dump site 
and water quality among others. Okeke et al. (2019: 
43-56) used a multiple regression analysis to inves-
tigate on the effect of effective solid waste manage-
ment on sustainable development in Anambra State. 
It was discovered in the study that poor recovery and 
recycling program significantly has impacts on sus-
tainable development and then it was concluded in 
the study that effective management of solid waste 
had important impact on sustainable development 
in Anambra State. This study however failed to es-
tablish the fact that waste recycling program would 
also encompass creating employment for individu-
als whose job will be to take responsibility of the 
waste recycling processes. Therefore, poor waste re-
covery and recycling program would not only have 
significant influence on sustainable development but 
will as well affect unemployment rate negatively by 
retarding the possibility of job creation in the envi-
ronment.

Adebara et al. (2016: 1-21) assessed into the 
effect of solid waste dumpsite on the ground water 
quality in Osogbo and Ede Metropolis. The wells 
situated near the Osogbo and Ede dumpsites were 
the places from which eight (8) distinct samples 
were collected respectively to analyse the study. The 
bacteriological, chemical and physical parameters 
of the water samples were collected and analysed 
and the results shows that some of the water sample 

are dangerous for drinking and other domestic con-
sumptions. Also, most of the water sample does not 
fall within the recommendations of WHO (2006). 
Consequently, it is essential to create environmen-
tal awareness via campaigns that enlightens on the 
techniques of handling, monitoring and controlling 
of solid waste with appropriate exploration of the 
groundwater to carry out analysis properly. Howev-
er, the study failed to simultaneously acknowledge 
the need to employ personnel who would be respon-
sible for carrying out the environmental awareness 
through enlightenment campaigns as recommended 
in the study. This is such that employing new per-
sonnel will amount to creating new jobs and hence, 
reducing unemployment rate in the study area. 

Okafor et al. (2010: 53-65) embarked on a 
study titled “Job creation for full employment in 
Nigeria” with a view of ascertaining the extent to 
which Federal government employment policies 
had proved effective for achieving full employ-
ment in Nigeria. The study was designed essen-
tially as descriptive survey. Results generated 
from the data analysis done via time series and 
Pearson’s correlation coefficient indicated that 
Federal government employment policies were 
not effective for creating jobs. One of the rea-
sons could have being that whenever employment 
policies are been strategized, Federal government 
rather focus largely on manufacturing industry 
(especially oil sector) and agricultural industry 
with little or no cognizance to other sectors such 
as the environmental industry out of which consti-
tute the waste management agencies which when 
improved upon, are capable of creating vast job 
opportunities for the populace. 

Theoretical Framework 
The framework for this study was based on 

cradle to cradle and job chain theories. In order to 
put a stop to the use-waste-pollute cycle, the cradle 
to cradle theory was designed. This implies that in-
stead of recycling some specific products into lower 
grades till it reaches its last stop which is landfill 
(cradle to grave), these products could rather be 
infinitely used again to produce identical products 
(cradle to cradle). On the other hand, the job chain 
theory emphasized that jobs are generated when 
there is growth in the business. This is such as there 
is expansion in the industry, vacancies for new staffs 
are created all through the jobs ladder, creating the 
ground for middle and low-level workers to step up 
the chain and finally paving way for job opportuni-
ties for the low-skilled, unemployed people (Onu-
oha et al. 2019). 
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Methodology

This study utilized primary data in order to 
achieve the objective of the study. The population 
of this study is composed of the waste management 
firms in Osun state. The study was carried out in 
Osun State which is one of the 36 states of the Fed-
eral Republic of Nigeria and it is an inland State in 
the South-Western region of Nigeria with Osogbo 
as its capital. The sample size for this study was 
extracted from the population of the study which 
is the total number of employees in Osun State 
waste management agency (OWMA) whereas the 
study employed a multi-stage sampling technique. 
In the first stage, six waste management firms were 
selected (that is, one government agency and five 
other private firms registered under the government 
agency) based on the prevalence of waste manage-
ment firms in study area. In the final stage, thirty 
(30) respondents were selected from each of the five 
(5) privately owned waste management firms while 
fifty (50) respondents were selected from the gov-
ernment owned waste management firm, making a 
total of two hundred (200) respondents. 

Descriptive statistics was employed in describ-
ing the socio-economic characteristics of the em-
ployees in the waste management firm and was used 
in explaining variables such as age, gender, marital 
status, educational status, occupational status, years 
of service in the waste management agency and so 
on. The ordinary least square (OLS) technique was 
best suited in analysing the data collected for the 
study because it possesses the properties of best lin-
ear and unbiased estimator (BLUE). In assessing the 
impact of solid waste management agency on job 
creation, the model formulated for the study in its 
functional form is expressed as follows:

Y = F (WS, WT, WP, WD, WC)        (1)

 where, Y = Performance of solid waste manage-
ment agency towards Job creation 

WS = Waste storage and collection   
WT = Waste transfer and transportation
WP = Waste processing and recovery   
WD = Waste disposal
WC = Working condition
The linear form of the model is expressed as:

Y = β0 + β1WS + β2WT + 
+ β3WP + β4WD + β5WC                 (2)

The econometric form of the model that includes 
the error term is expressed as:

 Y = β0 + β1WS + β2WT + 
+β3WP + β4WD + β5WC + U               (3)

where, βi = coefficient to be estimated and U=error 
term.

Results and Discussion

Demographic Information
The socio-economic traits of the respondents 

were examined under the features: gender, age, edu-
cational qualification, occupational status, years of 
service, type of wastes and solid waste management 
processes handled.

Table 1 – Demographic Information about the Respondents

 Variables Structure Frequency Percentage

Gender
 

Female 66 33.0
Male 134 67.0

Age
 
 
 

18-24year 29 14.5
25-40 years 106 53.0
41-60years 65 32.5

above 
60years 0 0

Level of 
Education

 
 
 

O LEVEL 76 18.5
NCE/ND 72 52.5

B.SC/HND 32 20.5
Other 20 8.5

Occupation 
Status

 
 
 

Contract 18 9.0
Temporal 30 15.0

Casual 77 38.5
Permanent 75 37.5

Length of 
Service

 
 
 

Below 2 76 38.0
2-4 years 72 36.0
5-7years 32 16.0
Above 7 

years 20 10.0

Note – compiled by authors

From the table above, it can be deduced that 
134 individuals which is equivalent to 67% of the 
respondents were males while only 66 individuals 
equivalent to 33% of the respondents were females. 
Although, the number of male workers is higher 
than that of female yet it can be clearly shown that 
the employment of individuals in the waste manage-
ment agency is not gender biased in any way, that is, 
the job created there is opened to everyone without 
any form of gender stratification.
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Pertaining to age, the table revealed that 106 of 
the respondents of the study fell between the age 
group of 25-40 years constituting 53% of the total 
sample. The least percentage of 14,5% being equiv-
alent to 29 persons were respondents within the age 
range of 18-24 years while 65 persons constituting 
32,5% of the total sample fell within the age range 
of 41-60 years. However, there were no workers 
that were above 60 years, this simply depicts that all 
the workers in the waste management agency were 
within the economically active age of below or ex-
actly 60 years. This implies that there was efficiency 
and effectiveness in waste management since its 
workers were still within the age in which they were 
capable of ensuring efficiency at work.

As regards educational qualification, 18,5% of 
the total sample consisting of 37 respondents in the 
study area only attained O’ level certificate, 52,5% of 
the total sample consisting 105 respondents attained 
one or both of NCE and OND, respondents who at-
tained one or both of B.Sc or HND were 41 persons 
(equivalent to 20,5% of the total sample) and the least 
percentage of 8,5% constituting 17 respondents were 
the workers that attained other educational qualifica-
tion not stated within the scope of the study. 

The table also showed that 9% of the target 
population of the study were contract staffs, 15% 

are temporary staffs, casual staffs holds 38,5% 
of the target population of study while the per-
manent staffs were only 37,5% which consti-
tutes 18, 30, 77 and 75 persons of the total re-
spondents respectively. This implies that in one 
way or the other, the waste management agency 
through employment generation act as a means 
of livelihood to those who secured employment 
through them. 

The table revealed that 76 respondents has been 
working for less than two years in the waste manage-
ment agency, those who have been working within 
the range of 2-4 years in the agency were 72 per-
sons and workers whose length of service is within 
the range of 5-7 years are only 32 persons which all 
respectively constituted 38%, 36%, and 16% of the 
total sample. However, the percentage of those who 
have been working for more than 8 years is 10% 
equivalent to 20 respondents, this is due to the fact 
that waste management agency came into existence 
recently in the study area.

As shown in Figure 1, 24,5% representing 49 
respondents handles industrial waste, 16% consti-
tuting 32 respondents handles biomedical waste, 
21,5% equivalent to 43 respondents handles solid 
waste while 38% representing 76 respondents han-
dles all types of wastes.
  

Figure 1 – Types of Wastes
Note – compiled by authors

Finally, Figure 2 reflected that 31% correspond-
ing to 62 respondents of the study were responsible for 
waste storage and collection, 29,5% equaling 59 respon-
dents were responsible for transferring and transport-
ing wastes and 18% equivalent to 36 respondents were 
responsible for waste processing and recovery. The re-
spondents in charge of waste disposal were 40 persons 

(that is, 20% of the total sample) whereas 1,5% equiva-
lent to 3 persons does not involve in any of the waste 
management processes aforementioned. Inferences 
drawn from previous studies has it that those who are 
not involved in any waste management processes are of-
ten the ones that are rather involved in other administra-
tive work in the waste management agency. 
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However, an interview with one of the respon-
dents of the study gave the knowledge that the em-
ployees for the waste management processes are 
insufficient for the work because there are only few 
people applying for the job due to the fact that peo-

ple are beclouded by the belief that the job oppor-
tunities inherent in waste management agency are 
only menial jobs with meager salary.

Analysis of the impact of waste management 
agency on job creation

Figure 2 – Types Waste Management Technique Employed
Note – compiled by authors

Table 2 – Analysis of Variance (ANOVAa)

Model Sum of 
Squares Df Mean Square F Sig.

1
Regression 36,659 5 7,332 16,561 0,000b

Residual 84,559 191 0,443
Total 121,218 196

a. Dependent Variable: PERF SWMA TOWARD JOB CREATION
Note – compiled by authors

Table 2 present the analysis of variance for the 
OLS model generated. The table shows that sum 
of square for regression is 36,659, sum of square 
for residual is 84,559 and sum of square total is 
121,218. However, the F-statistic obtained for the 
model is 16,561 and the corresponding p-value is 
0,0000. Since the p-value obtained (sig=0,000) is 
less than 5% level of significance, it can therefore 
be concluded that the model was statistically sig-
nificant. This implies that the joint contribution of 
explanatory variables to dependent variable was 
also significant.

Table 3 presented the coefficients of the inde-
pendent variables for the model. The value of T-

statistic and the corresponding p-value (p<0,05) 
showed that all the variables used as proxy for waste 
management agency were individually significant 
at 5% level of significance. They all had positive 
coefficient which indicated that Waste Manage-
ment Agency had positive and significant relation-
ship with employment creation. The table showed 
that a 1% increase in the employment of workers to 
the work of waste transfer and transportation, waste 
processing and recovery, waste disposal, waste stor-
age and collection will yield 30,4%, 39,9%, 29,4% 
and 18,4% increase respectively to job creation. By 
implication, waste management agency has great 
potential of contributing massively to employment 
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generation. It can also be deduced from the table 3 
that a 1% improvement in the working condition 
of waste management agency employees will yield 

10,6% increase to job creation. However, the vari-
able proxy working condition was found to be insig-
nificant (p>0,05) in the model. 

Table 3 – Regression analysis Coefficients

Model
Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients T Sig.
Collinearity Sta-

tistics
B Std. Error Beta Tolerance VIF

1

(Constant) 0,702 0,300 2,336 0,021
Waste_Transfer_Transportation 0,304 0,058 0,344 5,257 0,000 0,851 1,176

Waste_Processing_Recovery 0,399 0,071 0,435 5,631 0,000 0,985 1,016
Waste_Disposal 0,294 0,060 0,320 4,931 0,000 0,866 1,155
Waste_Storage 0,184 0,060 0,213 3,083 0,002 0,959 1,043

Working_condition 0,106 0,055 0,123 1,922 0,056 0,887 1,128
a. Dependent Variable: PERF SWMA TOWARD JOB CREATION

Note – compiled by authors

Table 4 – Model Summaryb

Model R R-Square Adjusted R 
Square Std. Error e Durbin-Watson

1 0,867a 0,751 0,745 0,66537 1,769
a. Predictors: (Constant)
b. Dependent Variable: PERF SWMA TOWARD JOB CREATION
Note – compiled by authors

The table presented the model summary for Or-
dinary Least Square (OLS). It can be seen that the 
value of R is 0,867, R-square is 0,751, Adjusted 
R-square is 0,745 and Durbin-Watson statistic is 
1,769. The value of R (0,867) which is the multi-
ple correlation coefficients indicated a strong posi-
tive correlation between the variables of the study. 
The value of R-square (0,751) which is the coeffi-
cient of determination indicates that about 75,1% 
of variation in dependent variable (job creation) is 
explained by the explanatory variables included in 
the model while the remaining 24,9% is explained 
by other variables outside the model. This implied 
that job creation through waste management agency 
in Osun State is highly significant at 75,1%. The 
value of Adjusted-R-Square (0,745) indicates that 
explanatory variables included in our model are 
good predictor of the dependent variable, thus the 
data set is well fitted. The value of Durbin-Watson 
statistic (1,769) indicates that the model generated is 
free of serial correlation since the value of Durbin-

Watson obtained lies within the interval of 1,5-2,5. 
Therefore, the model can be accepted and used for 
prediction.

Discussion of Findings 

In conformity with the foregoing statements, 
this study was able to pinpoint a societal immedi-
ate need which is to dispose waste which birthed 
the existence of the waste management firms and 
this gave rise to the need to employ individuals 
to do the work which then amounted to employ-
ment generation. Thus, the outcome of this study 
showed that a 1% increase in waste transfer and 
transportation, waste processing and recovery, 
waste disposal, waste storage and collection will 
increase job creation by 30,4%, 39,9%, 29,4% and 
18,4%, this affirmed that the initiation of waste 
management agency is a strategic means by which 
job opportunities is opened for the unemployed 
masses.
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In the course of the research, an interview with 
one of the respondents of the study revealed that 
the waste management firms in Osun State are only 
found in towns such as Osogbo, Ile-Ife, Ilesa, Iwo, 
Ikirun and Ede out of which only few are effective. 
Since the results of the analysis of this study cover-
ing Osogbo and its environments town attested to 
the positive relationship between job creation and 
activities of waste management agency, therefore, 
if waste management outlets are made available 
and effective in all towns across Osun State, it then 
follows that there will be greater potential for job 
creation through waste management firms thereby 
reducing unemployment in the State.

Conclusions and Recommendations

The study concluded that effective waste man-
agement presents great opportunities not just to 
manage our environment better but also to create job 
opportunities for the unemployed masses. From the 
data analysis conducted, the study also concluded 
that the effectiveness of waste management agency 
positively and significantly impacts job creation and 

job creation in the study area, and as well is positive-
ly related to working condition such that the higher 
the improvement in working condition, the higher 
the job creation rate. 

The study therefore, recommended that govern-
ment should put in place policies and programs that 
will facilitate the establishment of more and effec-
tive waste management plants in all the local gov-
ernment areas of Osun state and as well as across 
the nation as a means of reducing unemployment 
rate since it is rich in job creation. Alternatively, 
waste management plants of small capacity at less 
distance can be installed across the state. This will 
lead to increase in employment opportunity for local 
people as the installation of new plant requires de-
sign person, Civil, Mechanical, Electrical and Soft-
ware Engineers, Clerical Staff, Office boys and other 
relevant staff. Also, Government should implement 
advanced waste technologies and enact policies 
gearing towards improving the working condition 
of waste management employees as this would fa-
cilitate the achievement of goal number eight (8) of 
the sustainable development goals which is “Decent 
work and economic growth”.
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ANALYSING THE CURRENT STRATEGIC POSITION  
OF THE AGRICULTURAL MARKET OF КAZAKHSTAN

The performance of the agricultural market has the significant impact on maintaining the food secu-
rity within the Republic of Kazakhstan. Therefore, the purpose of this research paper is to describe the 
current strategic position of the agricultural market of Kazakhstan. The research has value because its 
results may help the future researchers in defining the policies and recommendations for developing the 
agricultural sector of the Republic of Kazakhstan. The research methodology is based on the philosophy 
of epistemology because this paper is concerned whether the current strategic position of the agricultural 
sector in the Republic of Kazakhstan should be treated as the fact. Moreover, the presence of economic 
trends and links within the agricultural sector of the Republic of Kazakhstan would be evaluated through 
applying various scientific methods. The research results show that the gross output level in the agricul-
tural sector of Kazakhstan in 2019 equals to 5151163 million tenge. Moreover, the following key success 
factors were found for the agricultural market in Kazakhstan: prices, innovation, creating trust with the 
consumers. The internal market analysis showed the following results: new entrant threat was medium, 
the supplier power was low, the power of buyers was medium, the substitution threat was high and the 
rivalry was high. It was worth noting that employees and shareholders were the most powerful stakehold-
ers in the agricultural sector of Kazakhstan. 

Key words: agricultural market, Kazakhstan, innovation, efficiency, strategic analysis.

О. Абралиев 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 

e-mail: abraliyevobek@mail.ru

Қазақстанның ауыл шаруашылығы нарығының  
ағымдағы стратегиялық жағдайын талдау

Ауылшаруашылық нарығының көрсеткіштері Қазақстан Республикасының азық-түлік 
қауіпсіздігін сақтауға айтарлықтай әсер етеді. Сондықтан, бұл ғылыми жұмыстың мақсаты – 
Қазақстанның аграрлық нарығының қазіргі стратегиялық жағдайын сипаттау. Зерттеудің маңызы 
зор, өйткені оның нәтижелері болашақ зерттеушілерге Қазақстан Республикасының аграрлық 
секторын дамыту бойынша саясат пен ұсыныстарды анықтауға көмектеседі. Зерттеу әдістемесі 
гносеология философиясына негізделген, өйткені бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы 
аграрлық сектордың қазіргі стратегиялық ұстанымы факт ретінде қарастырылуы керек пе 
деген сұрақ туындайды. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының аграрлық секторындағы 
экономикалық тенденциялар мен байланыстардың болуы әр түрлі ғылыми әдістерді қолдану 
арқылы бағаланатын еді. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, Қазақстанның ауылшаруашылық 
секторындағы жалпы өнім деңгейі 2019 жылы 5151163 миллион теңгеге тең. Сонымен қатар, 
Қазақстанның ауылшаруашылық нарығы үшін табыстың келесі негізгі факторлары табылды: 
бағалар, инновация, тұтынушыларға сенім тудыру. Ішкі нарықты талдау келесі нәтижелерді 
көрсетті: жаңа қатысушы қаупі орташа, жеткізушінің қуаты төмен, сатып алушылардың 
күші орташа, алмастыру қаупі жоғары және бәсекелестік жоғары болды. Қызметкерлер мен 
акционерлер Қазақстанның аграрлық секторындағы ең қуатты мүдделі тараптар болғанын атап 
өткен жөн.

Түйін сөздер: аграрлық нарық, Қазақстан, инновация, тиімділік, стратегиялық талдау.
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Анализ текущего стратегического положения  
сельскохозяйственного рынка Казахстана

Показатели сельскохозяйственного рынка оказывают значительное влияние на поддержание 
продовольственной безопасности в Республике Казахстан. Таким образом, цель данного 
исследования – описать текущее стратегическое положение сельскохозяйственного рынка 
Казахстана. Исследование имеет ценность, потому что его результаты могут помочь будущим 
исследователям в определении политики и рекомендаций для развития сельскохозяйственного 
сектора Республики Казахстан. Методология исследования основана на философии эпистемологии, 
поскольку в данной статье рассматривается вопрос о том, следует ли рассматривать текущее 
стратегическое положение сельскохозяйственного сектора в Республике Казахстан как факт. 
Более того, наличие экономических тенденций и связей в сельскохозяйственном секторе 
Республики Казахстан будет оцениваться с применением различных научных методов. Результаты 
исследования показывают, что уровень валовой продукции в сельскохозяйственном секторе 
Казахстана в 2019 году равен 5 151 163 млн тенге. Кроме того, были выявлены следующие 
ключевые факторы успеха сельскохозяйственного рынка в Казахстане: цены, инновация, 
создание доверия со стороны потребителей. Анализ внутреннего рынка показал следующие 
результаты: угроза для новых участников – средняя, сила поставщика – низкая, сила покупателей 
– средняя, угроза замещения – высокая, конкуренция – высокая. Стоит отметить, что сотрудники 
и акционеры были самыми влиятельными заинтересованными сторонами в аграрном секторе 
Казахстана.

Ключевые слова: аграрный рынок, Казахстан, инновация, эффективность, стратегический 
анализ.

Introduction

Defining the successful model for developing 
the agricultural sector of the Kazakhstan should 
start from shaping the strategy (Mazzucato, 2002). 
Describing the strategic framework that could work 
for the case of the Republic of Kazakhstan through 
application of different analytical methods and tech-
niques is the aim of this research. The agricultural 
sector of the Republic of Kazakhstan has one of top 
priorities for the national safety due to the signif-
icance of the food safety in the framework of the 
global economic security concerns. Therefore, this 
research has significance because it may help the 
government of the Republic of Kazakhstan and re-
searchers to determine what kind of policy packages 
and recommendations may help in strengthening the 
agricultural sector of Kazakhstan. 

The research methodology is based on the phi-
losophy of epistemology and the philosophical 
stance of positivism. 

The purpose of the research is to define the cur-
rent strategic position of the agricultural sector of 
the Republic of Kazakhstan through applying vari-
ous scientific methods. The research has four dif-
ferent goals: analysing stakeholder power; external 
macroenvironmental and internal analyses which 
question what kind of strategic and tactical issues 
Kazakhstani agricultural sector may face. The con-
clusion of the research is made through summing 

these mentioned four research goals in order to 
make assumptions about driving forces and factors 
that bring success in the agricultural sector of the 
Republic of Kazakhstan.

Literature review

The role of flexibility in defining the potential 
paths for developing any sector of the economy is 
not fully exploited in the Central Asian region. It 
is worth mentioning that availability of the limited 
resources and inability to control every possible out-
come due to the complicated nature of the interna-
tional cooperation may not allow to achieve every 
defined goal in the development strategy (Gong, 
2013). Therefore, in order to develop the compre-
hensive list of recommendations for any sector of 
the economy would require very deep understanding 
of the current state of that economic sector. Main-
taining flexibility in terms of achieving develop-
ment goals could become the competitive advantage 
to meet the peaks and fluctuations within the global 
economy (Deyo et al., 2001). As a result, one of the 
most important steps in defining the current strategic 
position of the agricultural sector of the Republic of 
Kazakhstan is to decide which economic models, 
theories and concepts should applied upon analys-
ing the agricultural market.

It is worth noting that needs of the consumer 
community have the significant impact upon how 
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the agricultural market operates (Garrido et al., 
2016). It is worth also noting that not only the lo-
cal population but also commodity and food product 
factories may be considered as consumers in the ag-
ricultural sector (Williams, 2013). The importance 
of understanding the current strategic position of the 
agricultural sector could be related to referencing to 
the hierarchical order for the human needs defined 
by Maslow’s theory (Boddy, 2014). 

This theory states that the lower level for the hu-
man needs has to be satisfied before an individual 
may start considering the higher ones as significant 
(Robbins et al., 2015). Eating should be considered 
as the lowest level of the human needs and with-
out satisfying the survival would not be possible 
(Robbins et al., 2015; Solomon, 2002). Therefore, 
understanding the current state of the agricultural 
sector, which helps to satisfy the lowest level of 
Kazakhstani population needs, is an important step 
in providing the food security in the internal mar-
ket. Moreover, developing the agricultural sector 
in the Republic of Kazakhstan is one of the most 
significant instruments in maintaining the national 
security. 

The agricultural industry as any sector of econ-
omy in the Republic of Kazakhstan consists of two 
different groups representing the supply and de-
mand sides of the market. The supply side consists 
of farmers, factories (food or commodity products) 
and their suppliers while consumers represent the 
demand side of the market. The economic interac-
tion between these two categories of the agricultural 
market could be explained through applying the ex-
change theory. According to the mentioned theory 
any participant of any economic system would be 
interested to provide services or share resources 
only if it receives something valuable in return (Sol-
omon, 2002).

It could be worth noting that the majority of 
products from the animal husbandry or the agrar-
ian sector should be consumed (for food) after the 
special treatment in the specific atmosphere. For in-
stance, raw meat, eggs or vegetables usually cooked 
before consumption. Moreover, even fruits, e.g. 
apples or peach, are often subjected to the special 
heat treatment to increase their shelf storage length. 
In addition, eating only raw fruits and vegetables 
is too extreme dietary approach for many people. 
Therefore, there are two different ways that are 
proposed for strengthening the strategic position of 
the agricultural sector. Firstly, the government may 
implement policies and introduce the government 
subsidies to support the restaurant sector (Dorf-
man, 2014). Eating outlets in order to survive in the 

market would require to build trust in their brand 
name. Restaurants and other eating outlets have to 
please consumers in order to receive money in ex-
change. However, consumers would also want to 
satisfy their eating needs while they hope that res-
taurants would try hard to meet the expectations of 
the customer community. As a result, that would be 
impossible without high quality ingredients that res-
taurants should use for cooking, e.g. locally sourced 
and fresh vegetables and meat. Therefore, the gov-
ernment policies motivating restaurants and cafes to 
buy locally sourced meat and grown vegetables may 
give some boost to the standard of life for the local 
farming community (Champ et al., 2011).    

Another approach to strengthen the strategic 
position of the agricultural sector is to boost the 
overall demand for its output (Ellis, 1992). For in-
stance, creating the industrial zones where factories 
that make food and commodity products would be 
located. The next step of strengthening the agricul-
tural market in the Republic of Kazakhstan is set-
ting up the production of intermediary and advanced 
final commodities that use as the raw materials the 
output of the agrarian sector and the animal hus-
bandry (Eichengreen et al., 2020). For instance, 
Kazakhstan has one of the highest qualities for the 
raw meat. However, there are very few factories that 
convert that meat into something competitive in the 
global market. On the other hand, there are so many 
types of sausages made in Germany that are known 
throughout the world. The same story repeats it-
self with Kazakhstani milk. On the hand, Swiss or 
French cheese and other milk products are famous 
around the globe. Therefore, the overall equilibrium 
in the agricultural market in the Republic of Ka-
zakhstan is in favour of the consumer community 
(Barkley et al., 2020). Kazakhstan is an active mem-
ber of the WTO, therefore, a customer may always 
choose to buy an imported product which often has 
better quality than the domestically produced one. 
As a result, in order to define the clear balance of 
powers in the agricultural sector of the Republic of 
Kazakhstan the multi-step approach analysing every 
aspect of the market is required (and defined below).

Methodology

The research methodology is based upon the 
philosophical stance of positivism because:

- the research purpose of defining the current 
strategic position of the agricultural market in Ka-
zakhstan is testable;

- it is impossible to draw any conclusions with-
out relying on the statistical analysis;
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- the research results are generated through test-
ing relationships that are present;

- the research data is coming from the observ-
able reality.

The research takes place in the period after the 
coronavirus pandemic has already negatively im-
pacted the global economy and the regional food 
markets. Therefore, the research results could be-
come useful for the future researchers who would 
try to define measures of recovering the national 
economy in the post-COVID-19 period.

There are several steps taken to define the cur-
rent strategic position of the agricultural market in 
the Republic of Kazakhstan. Firstly, the output anal-
ysis of the agricultural industry is made. The follow-
ing indicators are analysed in order to achieve that 
goal: the industrial output of the food products; the 
gross output of the animal husbandry, the agrarian 
sector and the agricultural industry (overall).

Secondly, the stakeholder analysis is completed 
through initially analysing the number of units for 
farm households (in villages, settlements, and the 
rural districts) and farming entities in order to un-
derstand the overall power balance of stakeholders 
in the agricultural sector of the Republic of Kazakh-
stan. Then, the power interest framework analysis is 
made for the following group of stakeholders: share-
holders, employees, the higher management team, 
suppliers, customers, rival enterprises, local com-
munities, regulators, the government of the Repub-
lic of Kazakhstan, creditors. Finally, the most pow-
erful groups of stakeholders for the current moment 
in the agricultural market of Kazakhstan are defined.

Thirdly, the external analysis is made based on 
the macroenvironmental analysis of the main trends 
for the following aspects: political, economic, so-
cial, labour force, technologic, competition, cus-
tomer, supplier.

Fourthly, the internal market analysis is made 
through applying the Porter’s five forces framework 
analysis. 

Finally, conclusions are made about driving 
forces and the success factors in the agricultural sec-
tor of the Republic of Kazakhstan. 

Results and Discussion

Industrial output analysis
The industrial output analysis could be consid-

ered as one of the first steps towards understanding 
the current structure of the agricultural market in 
Kazakhstan.

According to the Bureau of national statistics in 
the Agency for strategic planning and reforms in the 

Republic of Kazakhstan (2020a) the industrial out-
put for the food products in the internal market is 
the following: 

- in 2005 – 370,239 million tenge;
- in 2018 – 1527,687 million tenge;
- in 2019 – 1708,013 million tenge.
The analysis of the data above demonstrates that 

the standard deviation for the food product output 
between 2005 to 2019 equals to 435773,562. The 
first quartile for the same value from 2005 to 2019 
equals to 626621,7325 million tenge. On the other 
hand, the third quartile of the industrial output for 
the same period is 1275938,5 million tenge. There-
fore, the interquartile range of the food product out-
put in the Republic of Kazakhstan between 2005 to 
2019 is going to be equal to 649316,7675 million 
tenge. 

It is worth mentioning that the total output for 
the agricultural sector overall and for the food prod-
ucts (only) are not the same indicators. Therefore, 
there is the need to define the gross output level of 
the agricultural sector in the Republic of Kazakh-
stan (Bureau of national statistics in the Agency for 
strategic planning and reforms in the Republic of 
Kazakhstan, 2020a):

- in 2005 – 749077,8 million tenge;
- in 2017 – 4070916,8 million tenge;
- in 2018 – 4474088,1 million tenge;
- in 2019 – 5151163 million tenge.
The interquartile range of the gross output level 

in the agricultural sector of Kazakhstan between 
2005 to 2019 is equal to 1972778,9 because the first 
quartile for the same value equals to 1522922,5 mil-
lion tenge and the third quartile – 3495701,4 million 
tenge. The median value for the agricultural gross 
output is 2720453,4 million tenge for the same pe-
riod.

The agricultural sector of the Republic of Ka-
zakhstan includes two major sectors of the economy 
as the agrarian sector and the animal husbandry.

The gross output of the agrarian sector in Ka-
zakhstan for the mentioned period of time looks the 
following way (Bureau of national statistics in the 
Agency for strategic planning and reforms in the 
Republic of Kazakhstan, 2020a):

- in 2005 – 389526,6 million tenge;
- in 2017 – 2249166,9 million tenge;
- in 2018 – 2411486,7 million tenge;
- in 2019 – 2817660,6 million tenge.
The median value for the total industrial output 

in the agrarian sector of the Republic of Kazakh-
stan from 2005 to 2019 is 1654428,5 million tenge. 
The industrial output analysis demonstrates that the 
first quartile for the same indicator between 2005 
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to 2019 is 832832,4 million tenge while the third 
quartile – 1936408,75 million tenge. Therefore, the 
interquartile range for the gross output of the agrar-
ian sector equals to 1103576,35 million.

The total output in the animal husbandry for the 
same period may be defined in the following way 
(Bureau of national statistics in the Agency for stra-
tegic planning and reforms in the Republic of Ka-
zakhstan, 2020a):

- in 2005 – 355786,3 million tenge;
- in 2017 – 1810914,1 million tenge;
- in 2018 – 2050455,8 million tenge;
- in 2019 – 2319496,7 million tenge.
The average value for the gross output in the 

animal husbandry from 2005 to 2019 equals to 
1174674,9 million tenge while the median value – 
1145437,3 million tenge.

To sum up, the analysis above demonstrates 
that the gross output for the food products (only), 
the agrarian sector, the animal husbandry and the 
agricultural sector (overall) show growth patterns 
between 2005 to 2019. Therefore, the industrial out-
put analysis shows that the agricultural sector of the 
Republic of Kazakhstan was experiencing overall 
growth trends from 2005 till 2019 in terms of the 
gross output.

Stakeholder analysis
The gross output growth or decline in any indus-

try could be affected by the stakeholders. There are 
several concepts that have significance in the stake-
holder framework analysis (Kimmich et al., 2012). 
Moreover, different countries around the would 
have different financial climate which would impact 
the economic prospects of the ventures operating in 
those countries (Haites, 2015). In addition, every 
sector of any national economy may also have its 
own microclimate which may impact different eco-
nomic parameters as ease of doing business. 

Therefore, there is the need to analyse the over-
all structure of the agricultural sector of the Repub-
lic of Kazakhstan in order to determine the primary 
and secondary stakeholders in the market. Accord-
ing to the Bureau of national statistics in the Agency 
for strategic planning and reforms in the Republic of 
Kazakhstan (2020b) there are 17403 registered legal 
entities in Kazakhstan that either operate or provide 
services to the enterprises that operate in the field of 
the agrarian sector, animal husbandry and hunting 
(for the first of January 2020). On the other hand, 
there are 1638561 units of farm households in settle-
ments, villages, and the rural districts of the Repub-
lic of Kazakhstan (in total) or:

-in Akmola region – 124213 units;
- in Aktobe region – 54114 units;

- in Almaty region – 294 998 units;
- in Atyrau region – 51558 units;
- in West Kazakhstan region – 76260 units;
- in Jambyl region – 123916 units;
- in Karaganda region – 89711 units;
- in Kostanay region – 111617 units;
- in Kyzylorda region – 86050 units;
- in Mangystau region – 60025 units;
- in Pavlodar region – 66435 units;
- in North Kazakhstan region – 96478 units;
- in Turkestan region – 255449 units;
- in East Kazakhstan region – 147737 units.
On the other hand, there were 211740 farming 

entities on the first of January 2020, including (Bu-
reau of national statistics in the Agency for strategic 
planning and reforms in the Republic of Kazakh-
stan, 2020b):

-in Akmola region – 5507 units;
- in Aktobe region – 6670 units;
- in Almaty region – 45123 units;
- in Atyrau region – 2746 units;
- in West Kazakhstan region – 7302 units;
- in Jambyl region – 18075 units;
- in Karaganda region – 10416 units;
- in Kostanay region – 6112 units;
- in Kyzylorda region – 8286 units;
- in Mangystau region – 2394 units;
- in Pavlodar region – 3380 units;
- in North Kazakhstan region – 4517 units;
- in Turkestan region – 71102 units;
- in East Kazakhstan region – 16133 units;
- in the capital of the Republic of Kazakhstan 

(Nur-Sultan) – 186 units;
- in the city of Almaty – 624 units;
- in the city of Shymkent – 3167 units.
As a result, we may come to conclusion that 

there are significant number of small players in the 
agricultural market of the Republic of Kazakhstan. 
Therefore, stakeholders in the agricultural sector 
of Kazakhstan could be separated into two distinct 
groups: internal and external. The internal share-
holders in the agricultural market of the Republic of 
Kazakhstan include employees, the higher manage-
ment stuff (if the enterprise is big enough to have 
the separation between management and employ-
ees) and shareholders (not always present due to the 
small size of the agricultural entity). The external 
stakeholders could include the following groups: 
suppliers, rival ventures, customers, regulators, lo-
cal communities, creditors and governments. 

It is worth noting that each group of stakehold-
ers may have their own set of interests: 

- shareholders are interested in increasing their 
own profits;
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- employees are keen to be paid higher wages or 
improve own working conditions;

- the higher management team would like to 
ensure that the strategic corporate goals would be 
met;

- suppliers would be interested in better contract 
deals;

- customers would like to have better product 
quality for lower price;

- rival enterprises would always try to outper-
form each other;

- local communities would like to create the sus-
tainable environment for its population for the soci-
oeconomic development and the corporate growth;

- regulators would like to ensure that the agri-
cultural sector of the economy would be properly 
regulated through different set of socioeconomic or 
political measures;

- the government of the Republic of Kazakhstan 
is interested in protecting internal security and peace 
through ensuring food safety and making sure that 
people are abiding rules and regulations;

- creditors are interested in being paid on time 
and fully. 

The analysis of the stakeholder interests may 
help us to define four distinct groups of power inter-
est framework:

1. High influence – high interest: shareholders 
and employees. 

2. High influence – low interest: the government 
of the Republic of Kazakhstan, regulators (Minis-
try of Agriculture of the Republic of Kazakhstan, 
National Bank of Kazakhstan), creditors (usually 
second-tier banks in Kazakhstan).

3. Low influence – high interest: suppliers and 
rivals.

4. Low influence – low interest: customers and 
the local communities.

It is worth noting that employees (high num-
ber of small players including many self-employed 
farmers) and shareholders (the significant portion of 
modern farming practices require complex machin-
ery and capital investment) are the most powerful 
stakeholders.

External analysis
The research methodology is based on the idea 

of moving from the macro-level analysis towards 
the micro-level. Therefore, the potential model for 
developing the agricultural industry in the Republic 
of Kazakhstan would consist of analysing the exter-
nal macroenvironment before the internal market 
analysis.

The initial state of the macroenvironmental anal-
ysis would be defining the main trends that could 

impact the agricultural market from the following 8 
significant aspects:

1. The political aspect. Joe Biden, known for his 
anti-Russian stands, won 2020 presidential elections 
in the USA (The Wall Street Journal, 2020). There-
fore, there is the potential that the USA could impose 
tighter trade and other types of economic sanctions 
with Russia. Moreover, the United States could force 
its partners to adopt economic sanctions against the 
Russian Federation. Therefore, trade negotiations 
with Russia for the post-Trump period could impact 
how Kazakhstani agricultural enterprises would run 
in the future. There is the significant potential for the 
agricultural sector of the Republic of Kazakhstan to 
expand into the Russian market if the USA starts the 
trade war against the Russian Federation.

2. The economic aspect. The coronavirus pan-
demic is expected to have its negative impact on the 
global economy. Moreover, the consequences of 
the COVID-19 epidemy could trigger the recession 
(World Bank, 2020).  

3. The social aspect. The population of the Re-
public of Kazakhstan is expected to grow even with-
out any migration. For instance, according to the 
United Nations (2020) 24024045 residents could be 
expected to live in Kazakhstan without any immi-
gration to Kazakhstan, and 25948363 people would 
live in the Republic of Kazakhstan if the fertility in-
dex would stay constant.

4. The labour force. The process of the labour 
migration was negatively impacted by the corona-
virus epidemy due to the introduction of the travel 
restrictions on the global scales. Moreover, the ex-
pected negative economic impact of the COVID-19 
could decrease the demand for the labour force in 
the short-term.

5. The technologic aspect. In the last century, 
electrification and the emergence of powerful en-
gines allowed the spread of mechanization in ag-
riculture. In this century, the next technological 
breakthrough in the agricultural sector of the Repub-
lic of Kazakhstan could be based on the complete 
automation of the production. For instance, there are 
already automated robots for harvesting strawber-
ries. The next stage of the agricultural development 
could be the creation of harvesting robots that would 
automatically determine and switch the harvesting 
program for different types of agricultural crops. 
The development of the agricultural productivity in 
Kazakhstan is impossible without reducing energy 
consumption and resource inputs through the intro-
duction of robots. Moreover, the rise of the digital 
economy increased the significance of the big data 
analysis. For instance, the collection and the analy-
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sis of the big data could allow to treat the location 
of weeds through spraying only the required dose 
of pesticides. It is worth noting that the precision 
farming requires regardless of the size of the agri-
cultural enterprise (from small farmers to agricul-
tural cooperatives and conglomerates) knowledge in 
what places, volumes, when and what types of the 
resource investments are needed. In order to achieve 
these goals, it could be necessary to collect the huge 
amount of data from different sources and from dif-
ferent parts of agricultural lands about various fac-
tors such as soil nutrition, the presence of weeds and 
pests, the state of maturity of crops, resource costs, 
and weather forecast. On the other hand, it would 
also be possible to use the laser technology for the 
weed control, which could be beneficial for organic 
farming (which tries to minimize the use of harm-
ful chemical fertilizers). Small sensors and cameras 
could alert farmers when different types of crop 
threats could arise. For instance, a farmer could be 
notified about large number of pests. It is also pos-
sible necessary to build in an algorithmic model of 
processes in order to understand the possibility of 
automated methods for the rational use of remote 
sensing materials.

6. The aspect of competition. The most signifi-
cant vital trend in the global agricultural market is the 
threat of new strong entrants due to adoption of the 
technologic innovations. For instance, the rise of the 
social media, the smartphone market and the internet 
of the things could significantly impact the economic 
competition in the global scales. For instance, the 
food product manufacturers in Europe and the USA 
nowadays are trying hard to maintain positive public 
image in the social media. Therefore, Kazakhstani 
agricultural enterprises should start adopting policies 
that could fully exploit the potentials of the internet of 
the things and the social media. 

It is also worth noting that global agricultural 
corporations could gain competitive advantage in 
the internal Kazakhstani market of the data mining 
and analysis would not be adopted by the majority 
of domestic agricultural producers. 

7. The customer aspect. The disposable income 
of Kazakhstani citizens decreased due to the global 
COVID-19 epidemy. Therefore, the agricultural 
market could require the government intervention to 
stimulate the consumer demand. 

8. The supplier aspect. The coronavirus pandem-
ic made the location aspect of the production chain 
significant. The potential of introducing the global 
lockdown due to another pandemic threat could sig-
nificantly disrupt the agricultural production chains. 
Therefore, in order to provide the food safety of the 

Republic of Kazakhstan there is the need to reduce 
the technologic dependence of the agricultural sec-
tor from the global economy. 

Internal market analysis
The internal market analysis is focused on the 

comparative analysis of the agricultural sector of the 
Republic of Kazakhstan through applying Porter’s 
five forces framework:

1. New entrant threat is medium because any 
Kazakhstani resident could buy or rent agricultural 
plot of land for farming purposes. However, huge 
investments could be needed in order to compete 
with the transnational enterprises. Moreover, the 
government of the Republic of Kazakhstan tries to 
stimulate farmers through different programmes.

2. The supplier power is low but could grow if 
the negative economic consequences of the corona-
virus epidemy would not be dealt soon (because due 
to the global lockdown the potential of outsourcing 
could be severely limited across country borders).

3. The power of buyers in the agricultural sec-
tor of the Republic of Kazakhstan is currently at the 
medium level (because a single buyer by himself/
herself has no power over the market).

4. The substitute threat is high because the ad-
vanced farming techniques are not widespread in 
the Republic of Kazakhstan. Therefore, Kazakhstani 
agricultural enterprises are at the competitive disad-
vantage against the transnational corporations.

5. The rivalry is high because there are many 
competitors which provide similar products. 

Conclusion

There are several agricultural industry driving 
forces that are worth mentioning:

1. The birth of the internet and the social me-
dia made sharing information about agricultural 
techniques easier, e.g. farmers nowadays are able to 
share ideas, thoughts and new knowledge with each 
other online without taking into consideration how 
far are they located (from each other). Moreover, the 
distance learning is becoming a cheaper alternative 
for training and retraining farmers about advanced 
and precise agricultural techniques.

2. Innovation, automatization and operating with 
the big data are becoming one of the major sources 
of the competitive advantage. 

3. The remote sensing advancement are shifting 
perceptions of the ordinary farmers about collecting 
data and decision making.

In conclusion, the analysis of the driving forces 
could help us to determine the following success 
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factors for the agricultural sector of the Republic of 
Kazakhstan:

1. Offering as low prices as possible through the 
combination of operation outsourcing, technologic ad-
vancements and independent data operating centres. 

2. Utilizing the full potential of innovations in 
automatization and remote sensing in the agricul-
tural sector.

3. Creating the consumer trust in Kazakhstani 
agricultural brand quality. 
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ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ И  
РАЗВИТИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ  

СИСТЕМЫ КАЗАХСТАНА

В статье исследованы концептуальные аспекты формирования и развития национальной 
инновационной системы Республики Казахстан. По итогам контент-анализа содержания 
трудов ученых и основных публикаций ОЭСР в рамках проекта по разработке концепции 
инновационных систем предложено авторское видение понятия «национальная инновационная 
система» и определены ее основные составляющие, рассмотрена сущность инновационной 
системы в ретроспективе и в современных условиях. Дана оценка принятым стратегическим 
и программным документам в системе государственного планирования по вопросам 
индустриально-инновационного развития на предмет наличия системных и комплексных мер 
развития инновационного потенциала. Выявлены слабые стороны проводимой инновационной 
политики, препятствующие эффективному функционированию НИС и являющиеся 
следствием относительно низких позиций Казахстана в международных рейтингах оценки 
конкурентоспособности и инновационного потенциала. Определены основные предпосылки 
для развития наукоемкой и инновационной экономики Казахстана. Разработана «Канва» модель 
инновационной экосистемы Казахстана, включающая в себя последовательность компонентов 
(сегменты потребителей, ценностные предложения, каналы продвижения, взаимоотношения 
участников, потоки доходов, ключевые ресурсы, ключевые действия, ключевые партнеры и 
структура расходов), необходимых для повышения эффективности функционирования НИС в 
целом.

Ключевые слова: национальная инновационная система, экономика знаний, наукоемкая 
экономика, инновационная инфраструктура, государственная политика.
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The formation and development issues  
of the National Innovation System of Kazakhstan

The article reflects the conceptual aspects of the formation and development of the National Inno-
vation System (NIS) of the Republic of Kazakhstan. Based on the results of the content analysis, which 
includes the works of foreign scientists and the OECD publications on the innovative system develop-
ment, the article provides author’s vision of the «national innovation system» and main components of 
the system. The essence of the innovation system is examined within the retrospect and modern condi-
tions. It also assesses set of systemic and integrated measures for the innovative capacity development 
based on the adopted strategic and program documents within the state planning system of industrial 
and innovative development issues. Weaknesses of the current innovation policy, that creates barriers 
for the effective functioning of the NIS and understates positions of Kazakhstan in international rankings 
on the competitiveness and innovative potential assessment, are identified. The main prospects for the 
knowledge-based and innovative economy development of Kazakhstan are determined. Kazakhstan 
innovation ecosystem, which includes a set of components (consumer segments, value propositions, 
promotion channels, relationships between participants, revenue streams, key resources, key activities, 
key partners and cost structure) necessary to improve the efficiency of the NIS, was visually graphed and 
presented via «Canvas» model.

Key words: national innovation system, knowledge-based economy, innovation infrastructure, state 
policy.
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Қазақстанның ұлттық инновациялық жүйесін  
қалыптастыру мен дамыту сұрақтары

Мақалада Қазақстан Республикасының ұлттық инновациялық жүйесін қалыптастыру 
мен дамыту мәселелерінің тұжырымдамалық аспектілері көрініс тапқан. Шетел ғалымдары 
еңбектерінің және Экономикалық ынтымақтастық пен даму ұйымының инновациялық жүйелер 
тұжырымдамасын әзірлеу жобасы аясында негізгі басылымдардың контент-талдауының 
нәтижесінде «ұлттық инновациялық жүйе» (ҰИЖ) түсінігінің авторлық түсіндірмесі ұсынылған 
және жүйенің негізгі құрамдас бөліктері айқындалды, ретроспективадағы және қазіргі 
жағдайдағы инновациялық жүйенің мәні қарастырылды. Индустриялық-инновациялық даму 
мәселелері бойынша мемлекеттік жоспарлау жүйесінің шеңберіндегі қабылданған стратегиялық 
және бағдарламалық құжаттарға инновациялық әлеуетті дамытуға бағытталған жүйелі және 
кешенді шаралар кешенін қамту тұрғысынан баға берілді. ҰИЖ-нің тиімді жұмыс істеуіне теріс 
әсерін тигізетін және бәсекеге қабілеттілік пен инновациялық әлеуетті бағалаудың халықаралық 
рейтингтерінде Қазақстанның салыстырмалы төмен деңгейде орналасуының салдары болып 
табылатын, жүргізіліп жатқан инновациялық саясаттың әлсіз жақтары анықталды. Қазақстанның 
ғылымды қажет ететін және инновациялық экономикасын дамыту үшін негізгі алғышарттар 
айқындалды. ҰИЖ жұмыс істеу тиімділігін арттыру үшін қажетті құрамдас бөліктерді 
(тұтынушылар сегменттері, құнды ұсыныстар, жылжыту арналары, қатысушылардың өзара 
қарым-қатынастары, кірістер ағындары, түйінді ресурстар, түйінді әрекеттер, түйінді серіктестер 
және шығындар құрылымы) қамтитын Қазақстанның инновациялық экожүйесінің «Канвас» моделі 
әзірленді.

Түйін сөздер: ұлттық инновациялық жүйе, білімді экономика, инновациялық инфрақұрылым, 
мемлекеттік саясат.

Введение

Высокая волатильность цен на энергетиче-
ские ресурсы, сырьевая направленность эконо-
мики Казахстана делают её уязвимой ко мно-
гим внешним факторам. Перед Казахстаном 
остро стоит задача диверсификации националь-
ной экономики путем построения конкуренто-
способной экономики с высокой добавленной 
стоимостью, основанной на знаниях, которая 
должна стать фундаментом благосостояния 
общества. Для этого необходимо дальнейшее 
развитие эффективно действующей националь-
ной инновационной системы (далее – НИС), 
включающей в себя комплекс системных мер, 
инструментов поддержки и механизмов гене-
рации, распространения и коммерциализации 
новых знаний. 

В то же время, развитие НИС Республики 
Казахстан зависит от степени реализации це-
ленаправленной инновационной политики и 
четко обозначенных стратегических подходов 
к развитию инновационного потенциала. Госу-
дарственная политика по стимулированию ин-
новационной деятельности должна быть соот-
ветствующим образом адаптирована на основе 
прочной концептуальной основы, где создание, 

распространение и коммерциализация иннова-
ций станут ключевым фактором экономического 
роста и являются частью ответа на многие новые 
социальные вызовы в условиях глобализации 
экономики, основанной на знаниях.

Современные концептуальные подходы к 
формированию и развитию НИС основывают-
ся на эффективном взаимодействии новаторов, 
предприятий, учебных заведений, научных ор-
ганизаций и государства, которые обеспечивают 
поток новых технологий и знаний, являющихся 
ключом к инновационным процессам и появле-
нию инноваций. Понимание сущности и опреде-
ление элементов НИС – важная научно-практи-
ческая задача, позволяющая развить механизмы 
стимулирования инновационной активности и 
повысить конкурентоспособность предприятий. 
Детальное изучение НИС позволяет выявить 
как несогласованность действий между участ-
никами системы, так и вопросы эффективности 
государственной политики, являющиеся препят-
ствием к становлению и развитию новых знаний 
и инноваций. В данном контексте целесообраз-
ным является определить подходы и стратегии, 
направленные на укрепление взаимодействия 
между участниками в системе и на повышение 
их инновационного потенциала. 
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Обзор литературы

Концепция НИС последние 20 лет находится 
в центре внимания и является объектом дискус-
сий как для государственных и международных 
организаций, ответственных за разработку ин-
новационной политики, так и ученых со всего 
мира, занимающихся вопросами инновационно-
го и технологического развития.

Вопросам формирования НИС посвящены 
аналитические обзоры и публикации Организа-
ции экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР). ОЭСР занимает важное место в научном 
обществе в рамках работ, связанных с вопроса-
ми инновационного развития. В течение 1995-
2001 годов осуществлялась реализация проекта 
ОЭСР по разработке подхода НИС. Реализация 
проекта осуществлялась в два этапа, проект на-
ходился под управлением Рабочей группы по по-
литике в области технологий и инноваций, и был 

направлен на изучение возможностей для изме-
нения направлений инновационной политики в 
странах ОЭСР. В проекте учтены новые взгляды 
на инновационный процесс, вытекающие из ис-
следования инноваций. По итогам исследований 
опубликовано несколько публикаций, посвя-
щенных таким вопросам, как инновационные 
кластеры, сети и мобильность человеческих ре-
сурсов, а также подготовлены сводные отчеты, 
направленные на обновление инновационной 
политики. Заключительная публикация экс-
пертов ОЭСР – Dynamising National Innovation 
Systems, OECD, 2002, где отражены основные 
результаты многолетнего проекта, была опубли-
кована в 2002 году. 

По результатам поиска публикаций и работ 
ОЭСР были изучены следующие труды ученых 
и экспертов (таблица 1), которые, на наш взгляд, 
оказали существенное влияние на дальнейшее 
развитие концепции НИС.

Таблица 1 – Публикации ОЭСР по НИС

Название публикации Описание
National Innovation 

Systems (OECD, 1997)
Подробно описано понятие и сущность концепции НИС, анализировались возможности примене-
ния данной концепции для формирования инновационной политики государств

Managing National 
Innovation Systems 

(OECD, 1999)

Описываются результаты первой фазы проекта ОЭСР по разработке подхода НИС, раскрываются 
вопросы ее формирования, в том числе определено, что эффективность инноваций зависит от того, 
каким образом различные компоненты НИС взаимодействуют друг с другом на местном, нацио-
нальном и международном уровнях. Отмечается необходимость разработки грамотной политики к 
продвижению инноваций, определены цели и инструменты новой инновационной политики

Dynamising National 
Innovation Systems 

(OECD, 2002)

Обобщаются результаты последней – второй фазы многолетнего проекта ОЭСР по НИС, которая 
посвящена углубленному анализу по 3-м направлениям: кластеры, инновационные предприятия и 
сети, человеческие ресурсы. Публикация демонстрирует, как подход НИС может быть реализован 
при разработке и реализации более эффективных политик в области технологий и инноваций

Примечание – составлено авторами

В то же время, широкому распространению 
концепции НИС способствовали активность 
группы ведущих ученых, которые пытались 
выработать единый подход понятия инноваци-
онной системы и определить ее место и роль в 
развитии национальной экономики, а также ак-
тивное использование в качестве теоретическо-
методологической основы для выработки инно-
вационной политики.

Несмотря на различные точки зрения и 
определения инновационной системы, концеп-
ция НИС была разработана благодаря усердию 
большой группы ученых, в частности, благодаря 
научным трудам К. Фримена, Б. Лундвалла и Р. 
Нельсона. 

Б. Лундвалл (1992) в своей работе предполо-
жил, «что инновационные системы включают в 
себя все организации и учреждения, которые в 
той или иной степени способствуют возникнове-
нию инноваций». 

В свою очередь Р. Нельсон (1993) предло-
жил, «что организации, осуществляющие НИ-
ОКР и (или) поддерживающие науку, техноло-
гии и инновации, составляют ядро НИС». Таким 
образом, оба ученых едины в понимании содер-
жания понятия «инновации» как «комплексный 
процесс, в основе которого находится взаимо-
действие всех участников НИС, эффективность 
которой зависит от степени взаимодействия ее 
участников».
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После 1990 года наблюдается возрастание 
внимания ученых к вопросам формирования 
и развития национальных инновационных си-
стем, в нескольких странах концепция НИС 
была принята как официальная. В настоящее 

время в научной литературе сформированы 
несколько различных определений «нацио-
нальной инновационной системы» (таблица 
2), которые нам позволяют раскрыть ее содер-
жание.

Таблица 2 – Определение «национальной инновационной системы»

Авторы Определение национальной инновационной системы
C. Фриман (1987) «это сеть организаций в государственном и частном секторах, деятельность которых направлена на 

создание, импорт, усовершенствование и распространение новых технологий»
Б. Лундвалл (1992) «элементы и взаимоотношения, возникающие при создании, распространении и использовании но-

вых или экономически полезных знаний, которые расположены внутри или на границе государства»
Р. Нельсон и 

Н. Розенберг (1993)
«это сеть организаций, взаимодействие которых определяет инновационную деятельность нацио-
нальных компаний»

С. Эдквист и 
Б. Лундвалл (1993)

«состоит из институтов развития и экономических структур, влияющих на темпы и направления 
технологических изменений в обществе»

Дж. Niosi (1993) «система взаимодействия частных и государственных фирм (больших или малых), университетов и го-
сударственных учреждений, нацеленных на производство науки и технологий в пределах государства»

П. Патель и 
К. Павитт (1994)

«национальные институты, их стимулирующие структуры и компетенции, которые определяют тем-
пы и направления развития технологического обучения в стране»

С. Меткалф (1995) «это совокупность отдельных институтов, которые совместно или по отдельности способствуют соз-
данию и распространению новых технологий, а также создают основу, в рамках которой правитель-
ство формирует и реализует политику, влияющую на инновационный процесс»

Примечание – составлено авторами на основе источника (Niosi, 2002)

Контент-анализ содержания понятия «нацио-
нальная инновационная система» позволяет уста-
новить, что основным ее компонентом является 
понятие «национальный», которое необходимо 
обсуждать совместно с такими понятиями, как 
«региональный» и «отраслевой». Важность НИС 
обусловлена тем, что она характеризирует степень 
инновационного развития экономики того или 
иного государства в целом, а также оказывает су-
щественное влияние на поведение и развитие ин-
новационных систем на глобальном уровне. 

По итогам исследования публикаций ОЭСР и 
трудов различных ученых можно сформулировать 
следующее определение: национальная инноваци-
онная система – совокупность взаимосвязанных 
организаций, в той или иной степени принимаю-
щие участие в пределах национальных границ в 
создании и распространении новых и (или) усовер-
шенствованных знаний, технологий и инноваций. 
Основными составляющими национальной инно-
вационной системы являются:

- система знаний – возможность сотрудниче-
ства различных носителей знаний и технологий 
для осуществления совместных проектов и иссле-
дований;

- система взаимосвязей – наличие инфраструк-
туры или платформы, где бы различные стороны 
инновационного процесса могли действовать со-
вместно;

- система финансирования – своевременное 
обеспечение инновационных проектов необходи-
мыми финансовыми ресурсами.

Методология

В статье используется метод количественно-
качественного анализа содержания трудов ученых 
и основных публикаций ОЭСР в рамках проекта 
по разработке концепции инновационных систем, 
а также сравнительный анализ, систематизация и 
обобщение.

Процесс формирования НИС Казахстана свя-
зан с принятием ряда государственных программ и 
стратегических документов, обеспечивших инсти-
туциональную, законодательную и инфраструк-
турную основу для развития инновационной дея-
тельности.

Для проведения ретроспективного анализа 
принятых государственных программ и стратеги-
ческих документов на предмет наличия системных 
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и комплексных мер, а также выделения основных 
этапов формирования и развития НИС Казахста-
на в статье изучены следующие документы: 

- Закон РК «Об инновационной деятельно-
сти» от 3 июля 2002 года; 

- Закон РК «О государственной поддержке 
инновационной деятельности» от 23 марта 2006 
года;

- Закон РК «О государственной поддержке 
индустриально-инновационной деятельности» 
от 9 января 2012 года;

- Предпринимательский кодекс РК от 9 янва-
ря 2012 года; 

- Стратегия индустриально-инновационного 
развития РК на 2003-2015 годы; 

- Программа по формированию и развитию 
НИС РК на 2005-2015 годы;

- Государственная программа по форсиро-
ванному индустриально-инновационному разви-
тию РК на 2010-2014 годы;

- Программа по формированию и развитию 
национальной инновационной системы РК на 
2005-2015 годы. Следует отметить, что это была 
единственная программа, включавшая в себя си-
стемный и комплексный подход к вопросу соз-
дания НИС, где предполагалось использование 
оптимальных механизмов возникновения, рас-
пространения и коммерциализации инноваций в 
экономике страны;

- Государственная программа индустриаль-
но-инновационного развития РК на 2015-2019 
годы (ГПИИР). В ходе реализации второй пя-
тилетки индустриально-инновационного разви-
тия был принят Предпринимательский кодекс 
РК, проведен первый Национальный конкурс 
инноваций, запущена программа «Стартап Ка-
захстан», осуществлялось развитие инфраструк-
туры инновационных кластеров «ПИТ» и На-
зарбаев Университет, создан Международный 
технопарк IT-стартапов «Astana Hub», созданы 
центры развития технологий при автономном 
кластерном фонде «ПИТ», предоставлялись ин-
новационные гранты для технологического раз-
вития отраслей, предприятий, а также для ком-
мерциализации технологий (на условиях софи-
нансирования). 

Для выявления перспектив развития НИС 
Казахстана следует использовать современный 
инструмент стратегического планирования – 
«Канва» модель инновационной экосистемы 
Казахстана. Стратегическая «Канва», использу-
емая для описания бизнес-моделей новых и уже 
действующих предприятий, представляет собой 
схематическое отображение всех бизнес-процес-

сов компании: предложение, инфраструктуру, 
потребителей и финансы. В рамках данной рабо-
ты модель была адаптирована к существующей 
инновационной экосистеме Казахстана, которая 
охватывает следующую последовательность 
компонентов: (1) сегменты потребителей; (2) 
ценностные предложения; (3) каналы продвиже-
ния; (4) взаимоотношения участников; (5) пото-
ки доходов; (6) ключевые ресурсы; (7) ключевые 
действия; (8) ключевые партнеры и (9) структура 
расходов. 

Предложенная модель «Канва» модель ин-
новационной экосистемы Казахстана позволит 
определить основные ценности, ключевых игро-
ков, основные конкурентные преимущества ин-
новационной системы, а также поможет найти 
слабые стороны, выявить новые точки роста, 
отслеживать взаимосвязь участников системы и 
настраивать отношения между элементами ин-
новационной инфраструктуры для повышения 
эффективности НИС.

Результаты и обсуждения

По результатам проведенного исследования 
были выделены основные этапы формирования 
НИС Казахстана (таблица 3). 

Анализ государственных программ и стра-
тегий, а также опубликованных отчетов АО 
«QazTech Ventures» (ранее – АО «НАТР») пока-
зывает, что в период с 2003 по 2014 год в стра-
не формировались первые элементы инноваци-
онной инфраструктуры, в том числе созданы 9 
региональных технопарков, 5 отраслевых кон-
структорских бюро, 15 офисов коммерциализа-
ции при ВУЗах и научных организациях, 5 меж-
дународных центров трансферта технологий, 
профинансировано 13 венчурных фондов. Одна-
ко, начиная с 2015 года началась работа по пере-
даче в конкурентную среду 4 региональных тех-
нопарков (ТОО «Технопарк «Алгоритм», ТОО 
«Технопарк Сары-Арка», ТОО «Восточно-Ка-
захстанский региональный технопарк «Алтай», 
ТОО «Технопарк КазНТУ имени К.И. Сатпае-
ва»), располагающих собственной инфраструк-
турой, и 4 отраслевых конструкторских бюро 
(ТОО «Конструкторское бюро транспортного 
машиностроения», ТОО «Конструкторское бюро 
горно-металлургического оборудования», ТОО 
«Конструкторское бюро нефтегазового оборудо-
вания», ТОО «Конструкторское бюро сельскохо-
зяйственного машиностроения»). Технопарки, 
которые не владели собственной инфраструкту-
рой, были ликвидированы.
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Таблица 3 – Этапы формирования НИС Казахстана 

Программные 
документы

Стратегия индустри-
ально-инновационного 
развития РК на 2003-

2015 годы

Программа по форми-
рованию и развитию 

НИС РК на 2005-2015 
годы

ГПФИР РК на 2010-2014 
годы

ГПИИР РК на 2015-2019 
годы

Период 2000-2010 2010-2014 2015-2019
Законодатель-
ная база

Закон РК «Об инно-
вационной деятель-
ности» от 3 июля 2002 
года

Закон РК «О государ-
ственной поддержке 
инновационной дея-
тельности» от 23 марта 
2006 года

Закон РК «О государствен-
ной поддержке индустри-
ально-инновационной 
деятельности» от 9 января 
2012 года

Предпринимательский ко-
декс РК от 9 января 2012 
года

Институты 
развития

1) Центр инжиниринга и трасферта технологий 
(ЦИТТ)
2) Национальный инновационный фонд (НИФ)

1) Национальное агент-
ство технологического 
развития (НАТР)
2) Казахстанский инсти-
тут развития индустрии 
(КИРИ)

1) «QazTech Ventures»
2) Казахстанский центр 
индустрии и экспорта 
«QazIndustry»
3) Центр инжиниринга и 
трансферта технологий – 
«Qazinnovation»

Инновацион-
ная инфра-
структура

1) СЭЗ «Парк информационных технологий»
2) 8 региональных технопарков
3) конструкторское бюро транспортного маши-
ностроения 
4) участие НИФ в 12 Венчурных фондах (5 за-
рубежных, 7 отечественных)

1) инновационный кла-
стер «ПИТ»
2) технопарк «Алатау» 
(Алматы, 2012)
3) 4 отраслевых кон-
структорских бюро горно-
металлургического, не-
фтегазового оборудования, 
сельскохозяйственного 
машиностроения и прибо-
ростроения 
4) 15 офисов коммерциа-
лизации при ВУЗах 
5) 5 международных цен-
тров развития технологий
6) Участие НАТР в зару-
бежном венчурном фонде

1) инновационный кла-
стер «Назарбаев Универ-
ситет»
2) Международный 
технопарк IT-стартапов 
«Astana Hub»
3) СЭЗ «Астана-Техно-
полис»
4) центры развития тех-
нологий при инновацион-
ном кластере «ПИТ»
5) передача технопарков 
в конкурентную среду (4), 
ликвидация отраслевых 
конструкторских бюро (4)

Финансовая 
инфраструк-
тура

1) государственные 
натурные гранты 

1) инновационные 
гранты на выполнение 
НИОКР, на подготовку 
ТЭО инновационного 
проекта, патентование 
объектов интеллекту-
альной собственности 
за рубежом
2) венчурное и про-
ектное финансирова-
ние

1) технологическое биз-
нес-инкубирование 
2) инновационные гранты 
(9 видов инновационных 
грантов)
3) обязательство недро-
пользователя по финанси-
рованию НИОКР (1% от 
СГД)
4) возмещение части за-
трат
5) венчурное финансиро-
вание

1) инновационные гранты 
на технологическое раз-
витие отраслей, развитие 
действующих предпри-
ятий и коммерциализацию 
технологий 
2) возмещение части за-
трат 
3) обязательство недро-
пользователя по финанси-
рованию НИОКР (1% от 
затрат на добычу)

Примечание – составлено авторами

По итогам проведенной работы по передаче 
в конкурентную среду региональных технопар-
ков и конструкторских бюро: 4 технопарка были 
приватизированы, 4 конструкторских бюро 
были ликвидированы. Также, была приоста-
новлена деятельность международных центров 

трансферта технологий, осуществлен выход из 8 
венчурных фондов. 

Следует отметить, что согласно ГПИИР на 
2015-2019 годы, «на базе действующих кон-
структорских бюро, созданных с участием го-
сударства, предполагалось создание инжини-
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рингового центра с опытно-экспериментальным 
участком для разработки новых продуктов, со-
вершенствования существующих на предпри-
ятиях технологий и адаптации лучших мировых 
технологий к условиям действующих предпри-
ятий». Более того, в соответствии с Планом ме-
роприятий по реализации ГПИИР было предус-
мотрено мероприятие по развитию отраслевых 
конструкторских бюро. Таким образом, учиты-
вая итоги проведенной работы по приватизации, 
поставленная задача по дальнейшему развитию 
конструкторских бюро в рамках ГПИИР не была 
достигнута, что оказывает негативное воздей-
ствие на состояние развития инновационной ин-
фраструктуры.

Кроме того, необходимо отметить, что в по-
следние годы часто менялись национальные ин-
ституты развития в области технологического 
развития, уполномоченные на реализацию мер 
государственной поддержки инновационной 
деятельности. Так, оператором по предоставле-
нию инновационных грантов до 13 декабря 2018 
года было АО «НАТР», с декабря 2018 года по 
декабрь 2019 года АО «Казахстанский инсти-

тут развития индустрии» (далее - АО «КИРИ») 
и с 23 декабря 2019 года оператором определе-
но АО «ЦИТТ». Также, в феврале 2019 года АО 
«НАТР» было переименовано в АО «QazTech 
Ventures», а 29 июля 2019 года АО «КИРИ» было 
переименовано в АО «Казахстанский центр ин-
дустрии и экспорта «QazIndustry».

Пересмотру также подвергались меры го-
сударственной поддержки инновационной дея-
тельности, в частности инновационные гранты 
(рисунок 1). 

Так, согласно статистике предоставления 
инновационных грантов, полученных по ито-
гам изучения отчетов АО «НАТР» за 2011-2019 
годы, можно выделить следующие выводы:

- в связи с поздним утверждением правил 
предоставления инновационных грантов (ППРК 
от 9 августа 2012 года №1035, 1036, 1037), в 
2012 году инновационные гранты не предостав-
лялись;

- с 2011 года по 2015 год правила предо-
ставления инновационных грантов изменялись 
3 раза, что существенно повлияло на динамику 
предоставления грантов;

Рисунок 1 – Статистика предоставления инновационных грантов 
Примечание – составлено авторами на основе ежегодных отчетов АО «QazTech Ventures»

- в связи с изменением оператора по предо-
ставлению инновационных грантов в 2019 году 
инновационные гранты не предоставлялись. 

Вместе с тем, постоянный пересмотр задач 
и функций институтов развития негативно вли-
яют как на организацию бизнес-процессов мер 
поддержи, так и на уровень осведомленности 
населения о мерах государственной поддержки 
инновационной деятельности. 

По итогам проделанной работы по структу-
рированию и реорганизации институтов разви-
тия получено следующее разделение их функ-
ций (таблица 4).

Таким образом, по итогам изучения госу-
дарственных программ и Стратегии индустри-
ально-инновационного развития РК на 2003-
2015 годы можно сделать следующие выводы и 
рекомендации. 
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Таблица 4 – Основные функции субъектов государственной поддержки инновационной деятельности

Субъекты государственной поддержки 
инновационной деятельности Основные направления деятельности и оказываемые меры поддержки

АО «QazTech Ventures»
− экспертно-технологическое сопровождение
− поддержка бизнес-инкубаторов
− акселерация проектов
− венчурное финансирование

АО «Центр инжиниринга и 
трансферта технологий»

− предоставление инновационных грантов
− информационная аналитика 
− технологическое проектное управление

АО «Казахстанский центр индустрии 
и экспорта «QazIndustry»

− повышение производительности труда субъектов индустриально-
инновационной деятельности 
− развитие территориальных кластеров
− возмещение части затрат по продвижению товаров, работ и услуг на внутрен-
нем и внешнем рынках
− деятельность по СЭЗ

Примечание – составлено авторами

Во-первых, в государственных программах, 
несмотря на наличие задач и мероприятий по 
инновационному и технологическому развитию, 
отсутствует системный и комплексный подход, 
необходимый для развития НИС в целом и от-
дельных элементов инновационной инфраструк-
туры. Единственной программой, где наиболее 
детально раскрывались отдельные компоненты 
НИС, была Программа по формированию и раз-
витию национальной инновационной системы 
РК на 2005-2015 годы, которая была поставлена 
на утрату в связи с принятием ГПФИИР. В этой 
связи предлагается в рамках новой программы 
ГПИИР предусмотреть отдельное направление 
по дальнейшему развитию НИС и всех ее эле-
ментов.

Во-вторых, каждая новая принятая програм-
ма является логическим продолжением ранее 
принятых программ и учитывает опыт их реали-
зации. При этом, анализ показывает, что в новых 
принимаемых программах слабо выражена пре-
емственность инновационной политики, также 
отсутствует преемственность новых принимае-
мых мер и задач. Кроме того, не рассматривает-
ся текущее состояние развития инновационной 
инфраструктуры, с учетом проделанной работы 
по приватизации и ликвидации технопарков и 
конструкторских бюро, а также с учетом созда-
ния новых элементов. Учитывая низкую эффек-
тивность отдельных элементов инновационной 
инфраструктуры, стоит также затронуть вопро-
сы повышения эффективности корпоративного 
управления элементов.

Таким образом, предлагается в программных 
документах отражать общую картину текущего 

состоянию развития НИС в целом и его отдель-
ных элементов. Такой подход позволяет выявить 
сильные и слабые стороны системы, на основа-
нии которых можно определить конкретные 
мероприятия, обеспечивая общую системность 
функционирования НИС. Кроме того, в послед-
ние годы государство все меньше участвует в 
создании инновационной инфраструктуры, в 
связи с чем, считаем целесообразным уделить 
особое внимание вопросам стимулирования 
частного сектора в создании новых элементов 
инновационной инфраструктуры, в том числе на 
принципах ГЧП. 

В-третьих, отсутствуют количественные и 
качественные показатели, которые позволят оце-
нить текущее состояние развития НИС. В дан-
ном направлении считаем возможным использо-
вать опыт ОЭСР и международных рейтингов в 
области оценки конкурентоспособности и разви-
тия инновационного потенциала, таких как Гло-
бальный индекс конкурентоспособности Все-
мирного экономического форума (ГИК ВЭФ) и 
Глобальный индекса инноваций. 

В тоже время, при описании в ГПИИР теку-
щей ситуации развития приоритетных секторов 
не указывается, в каких технологических укла-
дах находится отрасль. При этом очевидно, что 
большая часть предприятий Казахстана относит-
ся к третьему технологическому укладу и поряд-
ка трети всех предприятий – к четвертому тех-
нологическому укладу. В этой связи необходи-
мо применение дифференцированного подхода 
к развитию приоритетных секторов, так как они 
находятся на разном уровне развития. Необхо-
димо также изучение предпосылок и потенциала 
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для развития NBIC конвергентных технологий 
(нано-, био-, информационные и когнитивные 
технологии), которые являются ядром перспек-
тивного шестого технологического уклада.

В-четвертых, проделанная работа экспер-
тов ОЭСР и группы ученых демонстрирует, 
что постоянное взаимодействие участников и 
элементов НИС является одним из условий эф-
фективного и долгосрочного функционирования 
и развития НИС. Так, необходимо обеспечить 
постоянное взаимодействие элементов системы 
для вовлечения всех игроков системы в иннова-
ционный процесс. Базовой основой для совмест-
ной деятельности могут стать технологические 
платформы, которые объединят все усилия и за-
интересованных участников на решение техно-
логических задач.

В-пятых, для обеспечения устойчивого 
и долгосрочного функционирования нацио-
нальных институтов развития в области тех-
нологического развития, уполномоченных на 
реализацию мер государственной поддержки 
инновационной деятельности, вопросы реорга-
низации институтов развития предлагается рас-
сматривать после анализа оценки деятельности, 
эффективности оказания мер государственной 
поддержки, а также возможных последствий 
и рисков как со стороны государства, так и со 
стороны субъектов инновационной деятельно-
сти. В связи с этим, считаем целесообразным 
разработать единый подзаконный нормативно-
правовой акт, где будут определены возможные 
механизмы реорганизации институтов разви-
тия, а также вопросы оценки эффективности их 
деятельности.

Вышеуказанные проблемы в вопросах ин-
новационной политики являются следствием 
низких темпов развития инновационного потен-
циала Казахстана, о чем свидетельствуют как 
данные Бюро национальной статистики, так и 
данные анализа оценки конкурентоспособности 
в рамках рейтинга ГИК ВЭФ и результаты Гло-
бального инновационного индекса. 

Так, по итогам рейтинга ГИК ВЭФ за 2019 
год в рамках фактора «Инновационный потен-
циал» Казахстан расположился на 95 месте сре-
ди 141 страны. Относительно низкая позиция в 
рейтинге по данной категории связана с такими 
факторами, как очень низкий уровень узнава-
емости научных институтов (0,01 из 100), низ-
кий уровень активности по патентным заявкам 
(0,39 на 1 млн. человек), низкий уровень заявок 
на регистрацию товарного знака (195 на 1 млн 
человек), а также очень низкие объемы расходов 

на НИОКР (0,1% от ВВП). Последний является 
ключевым показателем, отражающий уровень 
развития наукоемкой экономки. Кроме того, 
согласно опросу руководителей предприятий, 
в Казахстане недостаточно развиты кластеры 
(122-я позиция).

Согласно рейтингу глобального инноваци-
онного индекса, проводимого в рамках совмест-
ного проекта Международной бизнес-школы 
INSEAD, Корнелльского университета и Все-
мирной организации интеллектуальной соб-
ственности (WIPO), по итогам 2019 года Казах-
стан занял 79 место среди 129 стран. Низкая по-
зиция объясняется относительно низкими рей-
тингами по следующим группам: человеческие 
ресурсы и НИОКР – 67 позиция (29,8 пунктов из 
100), развитие технологий и новых знаний – 81 
позиция (18,2 пунктов), результаты креативной 
деятельности – 102 позиция (18,4 пунктов).

Вместе с тем, на сегодняшний день созданы 
все необходимые предпосылки для дальнейше-
го развития инновационного потенциала Казах-
стана. В последние годы созданы такие крупные 
элементы НИС, как инновационные кластеры 
«Назарбаев Университет» и «Парк инновацион-
ных технологий», Международный технопарк 
IT-стартапов «Astana Hub» и Международный 
финансовый центр «Астана», которые облада-
ют большим потенциалом, чтобы стать точками 
роста инновационной и наукоемкой экономики. 
Как показывает опыт, темпы развития иннова-
ций зависят от качественно выстроенной госу-
дарственной инновационной политики, а также 
в условиях правильной настройки и взаимодей-
ствия основных элементов инновационной эко-
системы:

- экосистемы знаний – возможность сотруд-
ничества различных носителей знаний и техно-
логий для осуществления совместных проектов 
и исследований;

- экосистемы взаимосвязей – наличие инфра-
структуры или платформы, где бы различные 
стороны инновационного процесса могли дей-
ствовать совместно;

- экосистемы финансирования – своевремен-
ное обеспечение инновационных проектов необ-
ходимыми финансовыми ресурсами.

По итогам проведенного анализа состояния 
развития НИС Казахстана с учетом дальнейших 
перспектив развития была построена «Канва» 
модель инновационной экосистемы Казахстана 
(таблица 5). 

В рамках данной работы модель была 
адаптирована к существующей инновацион-
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ной экосистеме Казахстана, которая охваты-
вает следующую последовательность компо-
нентов: 

- сегменты потребителей; 
- ценностные предложения; 
- каналы продвижения; 

- взаимоотношения участников; 
- потоки доходов; 
- ключевые ресурсы; 
- ключевые действия; 
- ключевые партнеры; 
- структура расходов. 

 Таблица 5 – «Канва» модель инновационной экосистемы Казахстана

Ключевые партнеры

• государственные ор-
ганы (отраслевые ми-
нистерства, акиматы)
• институты развития 
(QazTechVentures, 
Центр инжинирин-
га и трансферта 
технологий, Казах-
станский центр ин-
дустрии и экспорта 
«QazIndustry» и др.)
• инновационные 
кластеры (Назарбаев 
Университет, Парк 
инновационных техно-
логий)
• международный тех-
нопарк IT-стартапов 
«Astana Hub», регио-
нальные технопарки
• Международный 
финансовый центр 
«Астана»
• специальные эко-
номические зоны 
(Астана-Технополис, 
Парк инновационных 
технологий)
• бизнес-инкубаторы 
• венчурные фонды

Ключевые действия 

• НИОКР
• бизнес-инкубирова-
ние проектов 
• бизнес-акселерация 
проектов
• венчурное финанси-
рование
• коммерциализация 
НИОКР
• конкурсные меро-
приятия по решению 
задач компаний
• предоставление 
специализированных 
сервисов (прототи-
пирование, опытное-
производство, защита 
объектов интеллекту-
альной собственности, 
консалтинг)
• образовательные 
мероприятия по инно-
вационному предпри-
нимательству
• размещение компа-
ний
• размещение корпо-
ративных R&D лабо-
раторий/центров

Ключевые ценности

• благоприятная среда 
для осуществления ин-
новационной деятель-
ности (законодатель-
ство, налоговые льго-
ты и преференции)
• современная инфра-
структура
• высокотехнологиче-
ские сервисы
• меры государствен-
ной поддержки
• доступ к квалифи-
цированным кадрам 
(ученые, студенты) и 
IT-талантам
• экспертное сопрово-
ждение 
• партнерские отно-
шения с крупными за-
рубежными компания-
ми и инновационными 
центрами

Взаимоотношения 
участников
• технологические 
платформы
• совместные про-
граммы поддержки 
инновационных про-
ектов
• технологические 
консорциумы
• корпоративные ин-
новации 
• совместные кон-
курсные мероприятия 
(хакатоны, конкурсы 
технологических ре-
шений)
• программы совмест-
ных исследований

Сегменты потреби-
телей

• государственный и 
квазигосударственный 
сектор
• МСБ и крупный 
бизнес
• национальные ком-
пании
• недропользователи
• стартап-компании
• ВУЗы, научные орга-
низации
• инноваторы
• ученые
• студенты

Ключевые ресурсы
• площади для разме-
щения инновационных 
компаний
• профильные лабора-
тории
• инструменты гран-
тового финансирова-
ния 
• обязательства недро-
пользователей

Каналы продвижения
• тематические меро-
приятия
• участие в форумах, 
выставках
• интернет продвиже-
ние, СМИ
• выпуск/ публикация 
информационного ма-
териала (справочники, 
вестники и т.д.)

Структура расходов
• развитие инновационной инфраструктуры
• оказание мер государственной поддержки
• организация программ бизнес-инкубирования и акселерации стартап-
проектов
• проведение образовательных мероприятий по инновационному пред-
принимательству
• операционные расходы на содержание основных элементов НИС

Потоки доходов
• налоговые поступления от производства ин-
новационных ТРУ
• продажа доли в инновационных компаниях
• аренда производственных помещений
• предоставление доступа к специализирован-
ному оборудованию центров и лабораторий
• роялти от лицензионных соглашений

Примечание – составлено авторами
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«Канва» модель инновационной экосисте-
мы Казахстана – это наиболее наглядная форма 
представления всех основных составляющих 
национальной инновационной системы. «Кан-
ва» модель инновационной экосистемы Казах-
стана представляет визуальную целостную кар-
тину инновационной экосистемы Казахстана с 
отражением взаимосвязей наиболее ключевых 
структурных элементов системы, определяющих 
уникальность, конкурентоспособность и успех 
инновационных компаний на рынке. 

Предложенная «Канва» модель инноваци-
онной экосистемы Казахстана позволяет опре-
делить основные ценности, ключевых игроков, 
основные конкурентные преимущества иннова-
ционной системы, а также помогает найти сла-
бые стороны, выявить новые точки роста, от-
слеживать взаимосвязь участников системы и 
настраивать отношения между элементами ин-
новационной инфраструктуры для повышения 
эффективности национальной инновационной 
системы.

Заключение

В сегодняшних реалиях концепция НИС яв-
ляется актуальной и требует внимания как со 
стороны ученых для ее дальнейшего изучения 
и определения оптимальных механизмов функ-
ционирования и взаимодействия ее элементов, 
так и со стороны государства для выработки на 
базе данной концепции инновационной полити-
ки, основанной на интеграции всех участников 
инновационной системы для эффективного ис-
пользования интеллектуального потенциала, ге-
нерации, распространения и коммерциализации 
новых знаний.

По итогам проведенного контент-анализа 
основных трудов ученых, которые оказали су-
щественное влияние на возникновение и даль-

нейшее развитие концепции инновационных 
систем, было предложено авторское видение по-
нятия «НИС», определены основные составляю-
щие системы.

Анализ стратегических и программных до-
кументов позволил выявить ряд особенностей, 
который, на наш взгляд, препятствуют процессу 
формирования и развития НИС. Наиболее значи-
мые из них – это отсутствие системного подхода, 
слабая преемственность между принимаемыми 
мерами и проводимой инновационной политики, 
постоянная сменяемость институтов развития, 
уполномоченных на оказание мер государствен-
ной поддержки, отсутствие мер для обеспече-
ния эффективной интеграции и взаимодействия 
участников НИС. По итогам проведенного ана-
лиза, была отмечена необходимость выделения 
в новой государственной программе индустри-
ально-инновационного развития отдельного 
направления по дальнейшему развитию НИС 
с определением конкретных мероприятий по 
совершенствованию институциональных, ин-
фраструктурных и финансовых составляющих 
системы. 

Наиболее наглядной формой представления 
всех основных компонентов НИС является «Кан-
ва» модель, которая в последние годы широко 
используется для конкретизации бизнес-процес-
сов существующей компании и поиска возмож-
ности для роста. В нашем случае бизнес-модель 
«Канва» представляет визуальную целостную 
картину инновационной экосистемы Казахстана 
с отражением взаимосвязей наиболее ключевых 
структурных элементов системы, определяющих 
уникальность, конкурентоспособность и успех 
инновационных компаний на рынке.

Статья подготовлена по результатам ис-
следования по гранту №AP08052209 Комитета 
науки Министерства образования и науки Ре-
спублики Казахстан.
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ANALYSIS OF THE RELATIONSHIP BETWEEN  
FOREIGN DIRECT INVESTMENT AND  

ECONOMIC GROWTH IN КAZAKHSTAN

The most important contribution expected from foreign investments for developing countries is that 
it helps to ensure the commercial balance and economic growth of the country. Empirical studies in-
vestigating the relationship between foreign investments and economic growth have shown that capital 
movements have led to a high rate of economic growth in some developing countries, and also paved 
the way for economic crises in some countries. In this study, the effects of foreign direct investments on 
economic growth in Kazakhstan are tried to be revealed. For this purpose, the relationship between inter-
national foreign investments and economic growth in Kazakhstan has been tested by using quarterly data 
on GDP, gross fixed capital formation, public expenditures, openness and foreign investments between 
2005-2020. Beginning with the Augmented Dickey-Fuller (ADF) unit root test, the analysis ended with 
the Granger causality test, the VAR analysis. According to the results of the Granger causality test, the 
only reason for the growth of the Kazakhstan economy in the sense of Granger is openness. Examples of 
foreign investment affecting growth have not been found in the causality test. On the other hand, there 
was no statistically significant effect of foreign investments on economic growth.

Key words: foreign direct investment, economic growth, Kazakhstan economy, VAR analysis, Grang-
er causality.
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Қазақстанда сыртқы тікелей инвестиция мен  
экономикалық өсу арасындағы қарым-катынастарды талдау

Дамушы елдер үшін шетелдік инвестициялардан күтілетін ең маңызды үлес – бұл елдің 
коммерциялық тепе-теңдігі мен экономикалық өсуін қамтамасыз етуге көмектеседі. Шетелдік 
инвестициялар мен экономикалық өсу арасындағы байланысты зерттейтін эмпирикалық 
зерттеулер капиталдың қозғалысы кейбір дамушы елдерде экономикалық өсудің жоғары 
қарқынына әкелгенін, сонымен қатар кейбір елдерде экономикалық дағдарыстарға жол 
ашқанын көрсетті. Қазақстан тәуелсіздігін жариялағаннан кейін, экономикалық өсу үшін сырттан 
инвестиция тартуға  міндетті болды. Осы зерттеулер арқылы  Қазақстанның экономикалық өсуіне 
тікелей шетелдік инвестициялардың әсерін анықтауға оны зерделеу жұмыстары жасалды. Осы 
мақсатта 2005-2020 жылдар кезеңінде ЖІӨ, негізгі капиталдың жалпы жинақталуы, мемлекеттік 
шығыстар, ашықтық және шетелдік инвестициялар бойынша тоқсан сайынғы деректер негізінде 
халықаралық шетелдік инвестициялар мен Қазақстандағы экономикалық өсу арасындағы өзара 
байланыс сипатталды. Толықтырылған Дикки-Фуллер (ADF) бірлік түбірлік тесті, Грейнджердің 
себептілік тестімен талдау, VAR талдау сияқты әдістер қолданылды. Грейнджердің себеп-салдарлық 
сынағының нәтижелеріне сәйкес, Грейнджер мағынасында Қазақстан экономикасының өсуіне 
оң ықпал ететін бағыт ашықтық болып табылады.  Сонымен қатар, шетелдік инвестициялардың 
экономикалық өсуге әсер ету мысалдары себеп-салдар тестінде табылған жоқ. Екінші жағынан, 
шетелдік инвестициялардың экономикалық өсуге статистикалық маңызды әсері байқалмады.

Түйін сөздер: тікелей шетелдік инвестициялар, экономикалық өсу, Қазақстан экономикасы, 
VAR-талдау, Грейнджердің себеп-салдарлық байланысы.
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Анализ взаимоотношения между прямыми иностранными инвестициями  
и экономическим ростом в Казахстане

Для развивающихся стран наиболее важным вкладом, ожидаемым от иностранных инвести-
ций, является то, что он помогает обеспечить коммерческий баланс и экономический рост стра-
ны. Эмпирические исследования, изучающие связь между иностранными инвестициями и эконо-
мическим ростом, показали, что движение капитала привело к высоким темпам экономического 
роста в некоторых развивающихся странах, а также открыло путь к экономическим кризисам 
в некоторых странах. После провозглашения независимости Казахстан был обязан привлекать 
внешние инвестиции для экономического роста. Этими исследованиями была проведена работа 
по его изучению для выявления влияния прямых иностранных инвестиций на экономический 
рост Казахстана. С этой целью на основе ежеквартальных данных по ВВП, валовому накопле-
нию основного капитала, государственным расходам, прозрачности и иностранным инвестициям 
за период 2005-2020 годы была описана взаимосвязь между международными иностранными 
инвестициями и экономическим ростом в Казахстане. Использовались такие методы, как рас-
ширенный тест Дикки Фуллера (ADF) на стационарность, анализ с помощью теста причинности 
Грейнджера, анализ VAR. Согласно результатам причинно-следственных испытаний Грейндже-
ра, позитивным направлением роста экономики Казахстана в понимании Грейнджера является 
открытость. Кроме того, примеры влияния иностранных инвестиций на экономический рост не 
были найдены в тесте причинно-следственных связей. С другой стороны, статистически значи-
мого влияния иностранных инвестиций на экономический рост не наблюдалось.

Ключевые слова: прямые иностранные инвестиции, экономический рост, казахстанская эко-
номика, VAR-анализ, причинно-следственная связь Грейнджера.

Introduction

Direct investments are made through purchas-
ing a firm in any country, providing founding capital 
for a newly established company or increasing the 
capital of any firm; also they bring about the tech-
nological and administrative knowledge and control 
ability along with the capital. Direct foreign capital 
investments have taken a significant role in the de-
velopment of developing countries and enabled the 
production process to become international in these 
countries. Considering the comparison of the global 
countries, it can be seen that there are several differ-
ences between the economic growth performances 
of the countries in the long term. The differences be-
tween the long term growth rates can be explained 
by the determiners of the economic growth. In the 
applied studies, it is taken as a goal to define the 
economic growth determiners and how they influ-
ence the growth in different countries or different 
country groups. Macroeconomic stability, capital 
stock, foreign trade improvements and structural 
transformation reforms for market economy can 
be listed under the title of economic determiners of 
the growth. Direct foreign capital investment leads 
to economic growth by contributing to the capital 
stock or the solution to the disposal insufficiency 
problem of the related country. Direct foreign capi-
tal investment provides great opportunities related 

to finance, technology, know-how, education and 
marketing, along with the capital in cash transfer for 
developing countries. On the other hand, the foreign 
capital brings an advanced level of administrative 
information and manufacturing technology to the 
country where it makes the investment. Due to the 
fact that they do not create any liability and they are 
long term, international direct investment is signifi-
cant finance resources for the global economies and 
especially the capital transfers of a multinational 
companies have become the key element which fi-
nances the economic growth for developing coun-
tries. Especially for the economies of the developing 
countries which have restricted local capital stock 
and greater need for finance, direct international 
investment has a great deal of importance in terms 
of stable economic growth. Today the majority of 
the developing countries accept direct international 
investment as an important source for reaching the 
funds which are required for creating the economic 
growth.

Examining the influence of foreign investment 
on the economic growth is also important in terms 
of political assumptions. In other words, if direct 
foreign investment has a positive influence on the 
economic growth of the host country, then the argu-
ments of the researchers and politicians who would 
like to restrict the foreign investments would be in-
valid. On the contrary, if direct foreign investment 
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does not have a positive influence on the economic 
growth, it would be necessary to revise the tax incen-
tives, infrastructure subventions, tax exemptions for 
importation and other incentive applications which 
the countries apply in order to attract direct foreign 
investments yet which cause additional costs for the 
economies of those countries.

In this study, it is taken as a goal to reveal the 
influences of direct foreign investment on the eco-
nomic growth in Kazakhstan. With this purpose, the 
relationship between international direct investment 
and economic growth in Kazakhstan is tested by us-
ing the third month data related to GDP, gross fixed 
capital formation, public expenditures, openness 
and direct foreign investment. Before performing 
the analysis a related literature review is made.

Kazakhstan economy and foreign direct invest-
ment. Kazakhstan has a significant place among 
the CIS countries (Commonwealth of Independent 
States) with its population over 18,7 million and its 
surface area of 2 million 717 kilometer square. In 
terms of surface area, it takes second place among 
CIS after The Russian Federation. Kazakhstan econ-
omy is characterized by its rich natural resources. 
The wide agricultural fields, petroleum, natural gas 
and the existence of other mines comprise of the 
most important resources of competition for Ka-
zakhstan to open up to global markets (Kim, 2017: 
5-6).

Kazakhstan is the most important oil-energy re-
gion in the entire world. In terms of the petroleum 
resources that it has, Kazakhstan is ahead of most 
countries where oil is drilled. The country still has 
172 oil resources, 42 coal resources and 94 gas re-
sources and the drilled oil and coal amount is 2.8 
billion tones; the gas production is 1.9 trillion cubic 
meter. Therefore, Kazakhstan has a very significant 
place among the global energy markets. After the in-
dependency period, there has been a transformation 
process from a central planned economy to a market 
economy. In this transformation period, Kazakhstan 
has made progress in terms of applying complex po-
litical, economic and social reforms for establishing 
a stable market economy.

Kazakhstan is a country which has the highest 
economic performance among CIS countries in re-
cent years and it is regarded as the free economy 
of the Middle East. Considering the total production 
– in other words the GDP – of the Turkic-Speak-
ing republics (Kazakhstan, Azerbaijan, Uzbekistan, 
Turkmenistan and Kyrgyzstan) which take place in 
the Commonwealth of Independent States), it can be 
seen that the share of Kazakhstan among the total 
displayed a significant increase within the period of 
2000-2019. The GDP share of Kazakhstan was 42% 

in 2000 among the total GDP of these five coun-
tries; this rate increased to 56% in 2019. Until the 
middle of 1990s, there was an economic regression 
in Kazakhstan rather than increase. Two years after 
the independence, the hyperinflation period in Ka-
zakhstan (1660%) has begun, but since 1996, it has 
achieved a steady growth trend, albeit at a low level 
(Syzdykova et al., 2019). However, the Kazakhstan 
economy started to grow in 2000 and except for the 
crisis in 2008-2009, the economy has continued to 
grow each year at a rate of over 9%. The GDP of Ka-
zakhstan which decreased at an average rate of 3,4% 
annually in the time period 1991-2000 displayed an 
average growth of 8,3% in the period of 2001-2018. 
As a result of this rapid growth, Kazakhstan reached 
an income per capita of 11512 dollars and a GDP of 
170 billion dollars in 2019.

Kazakhstan developed the “Kazakhstan – 2030” 
strategy for the sake of long term development and 
determined policies for attracting direct foreign in-
vestment within the frame of this development strat-
egy. This strategy aims at diversifying the economy 
and empowering the economic growth trend and the 
competitive ability of the country. Therefore Ka-
zakhstan requires both local and foreign capital. In 
the “Kazakhstan – 2030” strategy, it is anticipated 
that joint ventures and other foreign investment in 
Kazakhstan would not only be allowed but also pri-
marily encouraged. By this means, Kazakhstan is 
considered as the most demanding country in terms 
of foreign investment among all the other Eastern 
Europe and former Soviet Union countries. Accord-
ing to the foreign investment potential and perfor-
mance index which was published by UNCTAD 
most recently in 2018, Kazakhstan takes the 33rd 
place in the world.

Gaining important successes related to attract-
ing direct foreign investments since independency, 
Kazakhstan has attracted more than 80% of the di-
rect foreign investments made to the Central Asia. 
The increase in direct foreign investment occurred 
thanks to the improvements in the field of hydro-
carbon especially in the Kashagan field. According 
to the UNCTAD, the total volume of direct foreign 
investment in the country in 2019 accounted for 
around 3,6 billion dollars.

As can be seen from Figure 2, there has been 
a remarkable increase in direct foreign investment 
in the country since independence. The total foreign 
investment stock in Kazakhstan is about 150 billion 
dollars (Kazakhstan National Bank, 2019). This di-
rect investment stock of Kazakhstan into the first 40 
countries in the world. Considering the fact that the 
country became independent in December 1991, this 
can be defined as a very significant development.
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Figure 1 – Development of growth rate (%) in Kazakhstan, 1991-2019
Source: World Bank data

Figure 2 – Net inflow of international foreign direct investments in Kazakhstan (million dollars)
Source: World Bank data

Literature review

In the literature, it is accepted that direct foreign 
investment affects economic growth and economic 
growth affects foreign direct investment (Jiménez, 
2011). The effect of economic growth on foreign 
direct investments emerges through market size. 
Market size, usually represented by per capita real 

gross domestic product; it enables the investor to 
benefit from economies of scale and enable pro-
duction and reduce costs such as transportation and 
marketing by producing relevant goods and services 
and selling them on-site (Iamsiraroj and Doucoulia-
gos, 2015). The studies which examine the relation-
ship between direct foreign capital investment and 
economic growth display differences in accordance 
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with the countries studied, the method used and the 
outcomes. While the majority is comprised of stud-
ies dealing with country groups, there are also stud-
ies which examine single countries. In the follow-
ing section, you will find an examination of some 
related studies, the methods used intentionally and 
the results achieved by the study.

Apergis et al. (2008) analyzed the relationship 
between foreign direct investment and economic 
growth by using panel data method in their studies 
covering 27 transition economies between 1991-
2004. According to panel cointegration and causal-
ity test results, no significant relationship was found 
between foreign direct investment and economic 
growth in the countries discussed.

In study Altıntas et al. (2008) used the data for 
the time period of 1995-2004 and tested the rela-
tionship between direct foreign investments and 
economic growth for Tajikistan, Kyrgyzstan, Uz-
bekistan, Kazakhstan and Azerbaijan by using an 
econometric methodology. The achieved correlation 
coefficient indicated that except for Azerbaijan there 
was a negative relationship between the foreign 
capital and growth. In a study which was conduct-
ed assuming that all countries have a homogenous 
structure since they emerge from the same economic 
structure, Granger and Sims used Causality tests and 
concluded that there was no causality in either way 
between foreign capital and growth. 

Nath (2009) in his study on 13 transition econo-
mies, the findings obtained in the study differ from 
other studies in the literature. In transition econo-
mies, it is stated that there is no significant effect 
of direct foreign investment on economic growth, 
while it is stated that the effect of domestic invest-
ments and trade on foreign direct investments is 
controlled.

Considering the economy of Kazakhstan, Lee, et 
al. (2010) in their study examined the relationships 
among the variables; direct foreign capital inflow, 
exchange rate and economic growth for Kazakhstan 
through the usage of the annual data of 1997-2006, 
Multiple Regression analysis and LSM method. Fur-
thermore, the employment rate, fixed capital stock, 
retail trade endorsement and industrial production 
were examined as additional variables and the dol-
lar exchange rate was tested as the control variable. 
As a result of the study, it was seen that there was 
no statistically significant influence of the direct for-
eign investments on the economic growth. 

The work of Melnyk et al. (2014) examines the 
impact of foreign direct investment on economic 
growth. As a result of the study covering transition 
economies after communism and covering 26 coun-

tries for the years 1998-2010, it was concluded that 
foreign direct investments had a significant effect on 
the economic growth of the host country. Yingxi and 
Hung (2018) explored the factor that made their input 
more beneficial to economic growth in China than 
most other developing countries. The study focused 
on comparing FDI’s estimated impact on growth in 
China and growth in China. Their literature review 
indicates FDI inflows have positively affected eco-
nomic growth in both China and India, but that this 
positive impact was larger in China than in India. 
Analysis suggests that there are two key reasons for 
this difference. First, China has better transportation 
and communication infrastructure, therefore better 
business efficiency. Second, China’s higher level of 
human capital means Chinese employees learn new 
technology and managerial know-how brought in by 
FDI more quickly, speeding up the spillover of tech-
nology and improving productivity rapidly in China.

Chanegriha et al. (2018) In their study inves-
tigate the causal relationship between the ratio of 
FDI to GDP (FDIG) and economic growth (GDPG). 
They use innovative econometric methods which are 
based on the heterogeneous panel test of the Granger 
non-causality hypothesis based on the works of Hur-
lin (2004a), Fisher (1932, 1948) and Hanck (2013), 
using data from 136 developed and developing 
countries over the 1970-2006 period. According to 
the Hurlin and Fisher panel tests FDIG unambigu-
ously Granger-causes GDPG for at least one country. 
However, the results from these tests are ambiguous 
regarding whether GDPG Granger-causes FDIG for 
at least one country. Using Hanck’s panel test we are 
able to determine whether and for which countries 
there is Granger-causality. This test suggests that at 
most there are three countries (Estonia, Guyana and 
Poland) where FDIG Granger-causes GDPG and no 
countries where GDPG Granger-causes FDIG.

Ahmad et al. (2018) analyze the causal relation-
ships between exports, FDI and economic growth 
among the ASEAN5 countries. We have used a 
three-stage procedure based on unit root, co-inte-
gration and causality tests applied to the panel data 
from 1981 to 2013. The results reveal that there is a 
bi-directional causal relationship between FDI and 
growth in the long run, while there is a unidirectional 
causal relationship from FDI to exports in the short 
run. Their results also confirm that the export-led 
growth (ELG) and FDI-led growth hypotheses hold 
true in the long and short run. To reinforce the FDI 
inflows, authorities should continue the progressive 
reduction of barriers, and increase the sophistication 
of quality exports to compete in the global market. 
This paper is the first of its kind to analyze the role 
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of both FDI and exports in the ASEAN5 economies 
using panel analysis.

Syzdykova (2019) Analyzed the effects of for-
eign direct investments coming to Central Asian 
countries on the economic growth of these countries 
with the data of 1995-2017 with the help of Panel 
ARDL test. According to the results of the study, 
1% increase in FDI in Central Asian countries in-
creases GDP by 0,9%. In addition, the variables of 
export and industry have a positive effect on eco-
nomic growth. Rakhmatullayeva et al. (2020) inves-
tigated the effect of foreign investments directly on 
economic growth in Kazakhstan using the Multiple 

regression model for 2000-2017. The simulation 
results didn’t reveal the negative impact of FDI on 
economic growth, but the analysis revealed that the 
presence of a positive relationship is not essential 
for assessing the growth of the national economy.

To sum up, the empirical studies which search 
for the relationship between the foreign investments 
and economic growth show differences in terms of 
the method, model and outcomes. We summarize 
the country-specific and multi-country studies in 
Table 1. Overall, our literature review suggests that 
the empirical results of the previous studies are con-
tradictory.

Table 1 – Summary of existing empirical studies

Author (s) Countries Econometric techniques Results

Al-Iriani (2006) 6 Gulf countries Granger causality test FDI → GDP

Rudra and Pradhan (2009) 5 ASEAN countries Cointegration and causality 
test

FDI → GDP

Moudatsou and Kyrkilis 
(2011) 26 countries Causality based on an error 

correction model FDI → GDP

Azlina and Mustapha (2012) Malaysia
Johansen cointegration test 
and Granger causality based 

on VECM

FDI → GDP
 

Lee (2013) BRIC countries Panel cointegration FDI → GDP

Aga (2014) Turkey Vector Auto regression (VAR) FDI  GDP

Omri et al. (2014) 54 countries Dynamic simultaneous-
equation FDI ↔ GDP

Azatbek and Ramazanov 
(2016) Kazakhstan method of regression analysis FDI → GDP

Hakimi and Hamdi (2017) MENA countries panel cointegration analysis 
and Granger causality FDI  GDP

Asamoah et al. (2019) sub-Saharan Africa Structural Equation 
Modelling (SEM) technique FDI → GDP

Rao et al. (2020) South-East Asia and South 
Asia system-GMM FDI → GDP

Raza et al. (2020) OECD countries. GMM estimator FDI ↔ GDP

Rakhmatullayeva et al. (2020) Kazakhstan multiple regression model FDI  GDP

Notes: 1) →, ↔, and  indicate the unidirectional causality hypothesis, Bidirectional hypothesis, and neutral hypothesis, 
respectively;
2) compiled by authors.
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Methodology

The following econometric model is formed in 
this study with the purpose of examining the rela-
tionships between gross domestic product–as we 
describe as economic growth–and gross fixed capi-
tal formation (domestic investment), public expen-
diture–government final consumption expenditure–
foreign trade and direct foreign investments:

gdpt = α0 + α1 gfcet + α2 gfcft + 
+α3opent + α4 fdit + ut                     (1)

where, gdpt is gross domestic product, gfcet is go-
vernment final consumption expenditure (public 
spending), gfcft is gross fixed capital formation, 
opent is opening ratio, fdit is foreign direct invest-
ment. ut refers to the term stochastic error and t is 
time (2005-2020).

GDP, gross fixed capital formation, government 
final consumption expenditures are collected from 
Kazakhstan Statistics Institute data; the data related 
to foreign investments from “Kazakhstan Republic 
Central Bank, Payments Balance”, the total import 
and export values in order to create the open vari-
able from “Kazakhstan statistics institute foreign 
trade statistics”. All the data related to the foreign 
investments are collected from the “net obligation 
formation” unit of the Central Bank, Payments Bal-
ance Analytic Presentation.

Unit Root Test. While developing any time se-
ries model, it should be known whether the achieved 
stochastic period changes depending on time, or not. 
Because the relationships among the variables are 
important for the sake of interpretation of financial 
variables and a non-existent relation among these 
does not meet the requirements; so it can be seen as 
if there is a relation (Syzdykova et al., 2019). The 
stability of the time series can be determined in ac-
cordance with the results of auto-correlation or unit 
root tests. The stability of the series used in the study 
will be tested with the unit root test. The Augmented 
Dickey-Fuller (ADF) unit root test is the most com-
mon model (which is) used for determining if the 
time series include unit roots, or not. The most com-
mon model for the ADF unit root test (stable and 
including trend) can be performed with the help of 
equation numbered (2). It is based on the assump-
tion that error terms have a stable variant.

   (2)

In the equation stated above (2), the macroeco-
nomic variable Y displays the series by which the 
difference is calculated; ΔY = Yt – Yt–1, t shows the 
trend variable, n shows the optimal delay length and 
e displays the error term; white noise. In the unit 
root (stability) test, H0 = ρ = 0 hypothesis is tested 
in order to determine if the Y series is stable or not.

H0 = ρ = 0 The series is not stable, there is unit 
root in the series.

H1 = ρ < 0 The series is stable, there is not any 
unit root.

After the hypothesis stated above, according to 
the test results it can be said that the series is not 
stable if H0 is not rejected. The first difference of 
the non-stable series is calculated and the operation 
continues (Enders, 2004: 182).

Vector Autoregressive Regression (VAR) Model. 
VAR model is an econometric model that gives de-
velopment and interdependence between multiple 
time series that have generalized single variable 
AR models. VAR models were developed by Chris-
topher Sims and have become a popular method in 
econometrics. Since VAR models can reveal dynam-
ic relationships without any restrictions on the struc-
tural model, time series are frequently preferred in 
analysis methods. The model differs from systems 
of simultaneous equations in this respect since it 
does not require the internal and external separation 
of variables based on any economic theory (Kilian 
and Chang, 1998). In addition, the delayed values 
of dependent variables in VAR models make it pos-
sible to make strong predictions for the future. The 
VAR model is based on the model of the Granger 
causality test, and as mentioned earlier, there is no 
internal-external distinction. Accordingly, conside-
ring the two series Yt and Xt  with the VAR model, 
the classical equation system of the model is defined 
as follows.

(3)

In the equation system above, ε1 and ε2 refer to 
the error terms. Also, as can be seen in both equation 
systems, the lagged values of the X variable have an 
effect on the Y variable and the lagged values of the 
Y variable on the X variable. In this model, the error 
terms and the lagged values of the variables are on 
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the right side of the equation. However, error terms 
are not related to these variables. Since only the la-
gged values of the variables are on the right side of 
the model, no concurrency problem arises.

VAR models can be used with the purpose of 
making predictions. However, Sims (1980) in his 
study used VAR models for the first time to research 
the mutual dynamic relationships among the vari-
ables. There are two approaches that he used in 
these analysis. These are: impulse- response func-
tions and variance decomposition for prediction er-
ror. The impulse-response functions achieved from 
VAR models are utilized in order to examine the 
influence of a shock coming to one of the system 
variables on the other variables within the system. 
In other words, the impulse-response functions 
show the dynamic reaction of each variable in the 
VAR model towards these shocks when the struc-
tural shocks emerge. Since the impulse-responses 
are not the linear function of the VAR coefficients, 
it is impossible to learn their actual values. In or-
der to decrease the statistical uncertainty of the im-

pulse-response coefficients, it is a common method 
to apply the confidence intervals. Variance research 
shows the sources of changes in variables and other 
variables as a percentage. In other words, it is stated 
how much of the change that will occur in the ex-
amined variable is due to itself or other variables. 
If the change occurring in a variable is caused by 
shocks in a high rate, it indicates that this variable 
acts externally. At the same time, variance research 
gives an idea about the degree of causality relation-
ship between variables.

Results and Discussion

The analysis starts with the testing of stability 
and continues with the Granger causality test, VAR 
method, impulse-response functions, and variance 
research and is finalized with the LSM with the pur-
pose of testing the compliance of the parameters 
with the theoretical expectations and their signifi-
cance levels. The data related to the stability test of 
the series in the research is displayed in the Table 2.

Table 2 – ADF unit root test results of the variables

Variables Level Lag p-value First 
difference Lag p-value Result

lngdp -1,4524 0 0,5467 -6,4672 0 0,0000 I(1)
lngcfe 0,2889 4 0,9743 -9,7132 3 0,0000 I(1)
lngcfc -6,8450 3 0,0000 -9,3593 2 0,0000 I(0)
lnopen -2,1159 0 0,2397 -5,9908 1 0,0000 I(1)
lnfdi -5,3781 0 0,0001 -5,3644 2 0,0001 I(0)

Notes: 1) Lag length is selected according to the AIC criteria;
2) Infdi Critical Table Values: 1% (-3,61), 5% (-2,93), 10% (-2,60);
3) compiled by authors.

As can be seen from the Table 2, in the stabil-
ity test; the lngdp, lngcfe and lnopen (used as ratio) 
variables, the logarithms of which are taken, have 
become stable when their first rank difference is 
calculated. Again as can be seen from the table, the 
other variables are the stable series on the level. For 
instance, since the t statistics for Infdi variable have 
lower values (-5.37) than the critical 1% and 5% 
values; it is concluded that it is stable by rejecting 
the H0. At the same time, the fact that the probability 
value is lower than 5% confirms this result. After the 
variables have become stable, it is necessary to sort 
the variables from exterior to interior in order to per-
form VAR analysis. In order to sort them, Granger 
causality test is utilized. Before the Granger causal-

ity test, it was necessary to determine the delay be-
longing to the model. The most important methods 
used for determination of the delay values are the 
Akaike Information Criterion and Schwarz Informa-
tion Criterion methods. The method preferred in this 
analysis is AIC. The proper delay length maximum 
delay for VAR model is considered as 4, and the de-
lay lengths within the frame of AIC are presented in 
Table 3. The results of the Granger Causality test are 
listed in Table 4.

In the table shown above, you will find the test 
results of the Granger Causality test. When the re-
sults of the Granger Causality test are evaluated on 
the 5% level of significance, it can be seen that there 
is a causality relation between gross fixed capital in-
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vestments and economic growth, and between the 
growth and OPEN variable. No other statistically 
significant relationship is found on the 5% signifi-
cance level. There is no causality found in terms of 
Granger between foreign investment and GDP vari-
ables.

Due to the fact that the confidence interval for 
the impulse-response coefficients include zero for 
all conditions, except for the coefficient of the in-
vestment variable, there is no statistically significant 
variable coefficient. The response of the economic 

growth to a “one standard deviation shock” in the 
investment variable is statistically significant in the 
first quarter of the related year. The response of the 
growth to a “one standard deviation shock” in the 
investment variable is being positive for the first pe-
riod of the related year. Considering the response of 
the growth to the shock coming to the other vari-
ables, it generally includes zero, therefore we can 
comment that it is not significant (Figure 1). The 
variation research belonging to the growth variable 
is shown in the Table 5. 

Table 3 – The determination of the proper delay length for VAR model

Lag LogL LR FPE AIC SC HQ
0  148,3727 NA  1,90e-10 -8,192726 -7,970534 -8,116026
1  230,0889  135,4153  7,58e-12 -11,43365 -10,10049 -10,97344
2  274,0549  60,29630  2,81e-12 -12,51742 -10,07331 -11,67371
3  333,5871  64,63498  5,05e-13 -14,49069 -10,93561 -13,26348
4  390,5438  45,56532*  1,43e-13*  -16,31679*  -11,65074*  -14,70607*

Note – compiled by authors

Table 4 – Test Results of Granger Causality among the Variables 

Causality Aspects of Variable Lags F statistic Probability
Gross fixed capital formation does not Granger Cause of the growth.

4
3,13549 0,0313

Growth does not Granger Cause of gross fixed investment. 1,97122 0,1286
Public spending does not Granger Cause of the growth.

4
1,91218 0,1384

Growth does not Granger Cause of public spending 2,33654 0,0819
Openness ratio does not Granger Cause of the growth.

2
0,53640 0,5900

Growth does not Granger Cause of the openness ratio 9,91110 0,0004
Foreign direct investment does not Granger Cause of the growth.

1
0,03318 0,8565

Growth does not Granger Cause of the foreign direct investment 0,89908 0,3495

Note – compiled by authors

Table 5 – Variance decomposition of the growth variable

Period S.E. d(lngcfe) d(lnopen) lngcfc d(lngdp) lnfdi
 1  0,051200  0,045023  0,052870  0,140874  99,76123  0,000000
 2  0,054274  0,297052  4,461854  4,550335  88,83427  1,856486
 3  0,054997  1,713488  4,615616  4,445620  87,19882  2,026457
 4  0,055547  2,348123  4,529498  4,567815  85,49891  3,055656
 5  0,057331  6,700887  5,029855  4,603554  80,71336  2,952342
 6  0,057557  6,979937  5,001391  4,575020  80,25529  3,188365
 7  0,058283  8,117585  5,205286  4,684913  78,26771  3,724510
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Period S.E. d(lngcfe) d(lnopen) lngcfc d(lngdp) lnfdi
 8  0,058306  8,112947  5,211792  4,698921  78,21463  3,761713
 9  0,058477  8,234219  5,255235  4,727359  77,76452  4,018664

 10  0,058527  8,309491  5,260573  4,750246  77,64026  4,039426
11  0,058561  8,326318  5,264122  4,760441  77,56540  4,083720
12  0,058596  8,384321  5,274791  4,780433  77,47675  4,083703

Note – compiled by authors
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Figure 3 – Impulse response function results
Note – compiled by authors

Continuation of table 5
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While looking at Table 5, it can be seen that 
GDP has a very high self-explanation rate – 85% on 
average – within the first periods. At the same time, 
the domestic investment in the first periods explain 
approximately 4% of the growth. For the following 
periods, nearly 13% of the growth can be explained 
through public expenditure and OPEN variables. 
Public expenditure and OPEN variables explain 
successively 8% and 5% of the growth. While ex-
amining the foreign investment’s explanation rate 
for economic growth, it can be seen that totally 4% 
of the growth can be explained through this variable.

The linear regression equation performed with 
the stable time series, the parameters in the model 
which includes  economic growth as the dependent 
variable and the prediction results with LSM are 
summarized in Table 6.

The determination coefficient which displays 
the model’s power of explanation for the model in 
growth equation is determined on a sufficient lev-
el with a value of 65.12%. It is concluded that the 
model which is established with F statistics and 
probability value is significant. Error terms have a 
normally-distributed structure which does not in-
clude auto-correlation. Considering the significance 
of the coefficients, it can be seen that all the vari-
ables except for the investment and public expen-
diture variables–having a 5% significance level–are 
insignificant. This fact is also confirmed by the 
probability value and it can be seen that the increase 
in domestic investment and public expenditure has 
a positive influence on GDP in compliance with the 
theoretical expectations. The coefficient belonging 
to the foreign investment is not significant.

Table 6 – Growth Variable Prediction Results with LSM

Variable Coefficient Std.error t-Statistic p-value

C 24,91358 36,39474 0,684538 0,4987

D(LNGFCE) 0,541836 0,203430 2,663508 0,0122

D(OPEN) 0,030258 0,529092 0,057188 0,9548

LNGCFC 0,967332 0,131475 7,357543 0,0000

LNFDI -0,103326 0,113324 -0,911779 0,3689

R-squared 0,651271

Adjusted R-squared 0,572526

Durbin Watson stat. 1,08118

F-statistic 8,270612

Prob.( F-statistic) 0,000011

Note – compiled by authors

Conclusion

Theoretically it is expected that the direct for-
eign capital investment would lead to economic 
growth by contributing to the capital stock or the 
solution to the disposal insufficiency problem of the 
related country. On the other hand, the direction of 
the direct foreign capital inflows would be towards 
to the countries which have a high growth perfor-
mance and a high level of economic and political 
stability. Most of the studies conducted related to 
the relationship between foreign capital investment 
and economic growth have yielded different conse-
quences. While some of the theoretical and empirical 
studies reveal the consequences which support that 
direct foreign investment has a positive influence on 
economic growth, though not all of it achieves sig-
nificant outcomes.

In this study, the relationship between direct 
foreign capital investment and economic growth 
in Kazakhstan is analyzed with the usage of the 
three-month data in 2005-2020 periods. The analy-
sis is performed with the research of unit roots, the 
Granger causality test, VAR method and related im-
pulse-response functions, variance decomposition 
and LSM. The Granger causality test indicates that 
there is no significant interaction among the vari-
ables within the examined time period. According 
to the impulse-response analysis, it is seen that there 
is no significant influence of an exterior chock to 
emerge in FDI on the economic growth. According 
to the results of the variant decomposition, nearly 
4% of the economic growth can be explained by di-
rect foreign investment; however, the LSM results 
show that the foreign investment is insignificant in 
terms of explaining the economic growth.
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ПЕРЕХОД НА ЭКОНОМИКУ ЗНАНИЙ И  
ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ:  

ОПЫТ РОССИИ

Экономика знаний и высоких технологий стала одним из приоритетных направлений ин-
новационного развития стран. Подобный ориентир был поставлен и перед российским прави-
тельством. Однако глобальные вызовы поставили под вопрос его реализацию. Цель статьи – на 
основе статистического анализа дать оценку состояния научной сферы России, выделить пер-
спективные направления ее развития. Анализ развития сферы НИОКР позволил выявить ряд 
проблем: низкая доля отрасли в ВВП страны, отток специалистов за рубеж, недостаточный уро-
вень включенности бизнеса в научные разработки и, как следствие, низкая степень коммерци-
ализации научных разработок. Вместе с тем пандемия 2019 года стала импульсом для развития 
российской науки. В условиях пандемии Россия может занять прочные позиции на мировой аре-
не по диагностике и борьбе с ней, а также поставлять другие перспективные несырьевые товары 
и услуги мировому сообществу в ключевых отраслях современной науки. Эти направления могут 
стать прочной основой для создания научных международных консорциумов и выхода на миро-
вую арену российских предприятий, а значит – ускорить процесс перехода на экономику знаний 
и новых технологий. 

Ключевые слова: экономика знаний и новых технологий, состояние научной сферы, направ-
ления развития, пандемия.
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Transition to the knowledge and high technology economy 
 in pandemic conditions: experience in Russia

The economy of knowledge and high technology has become one of the priority areas of innova-
tive development of countries. A similar benchmark was set for the Russian government. However, 
global challenges have challenged its implementation. The purpose of the article is to assess the state 
of the scientific sphere of Russia on the basis of statistical analysis, to highlight promising areas of its 
development. An analysis of the development of the R & D sector revealed a number of problems: the 
low share of the industry in the country’s GDP, the outflow of specialists abroad, the insufficient level 
of business inclusion in scientific developments and, as a result, the low degree of commercializa-
tion of scientific developments. At the same time, the pandemic of 2019 became an impulse for the 
development of Russian science. In the context of the pandemic, Russia can take a strong position 
on the world stage to diagnose and combat it, as well as supply other promising non-resource goods 
and services to the world community in key sectors of modern science. These areas can become a 
solid basis for creating scientific international consortia and entering the world arena of Russian en-
terprises, which means accelerating the process of transition to the economy of knowledge and new 
technologies.  
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Пандемия жағдайында білім мен  
жоғары технологиялар экономикасына көшу: Ресей тәжірибесі

Білім және жоғары технологиялар экономикасы елдердің инновациялық дамуының басым 
бағыттарының біріне айналды. Осындай бағдар Ресей үкіметінің алдына да қойылды. Алайда, 
жаһандық сын-қатерлер оны жүзеге асыру мәселесіне кедергі келтірді. Мақаланың мақсаты – 
статистикалық талдау негізінде Ресейдің ғылыми саласының жағдайын бағалау, оның дамуының 
перспективалық бағыттарын айқындау. Ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-құрастырымдық 
жұмыстар саласының дамуын талдау бірқатар проблемаларды анықтауға мүмкіндік берді: 
саланың елдің жалпы ішкі өніміндегі үлесінің төмендігі, мамандардың шетелге кетуі, бизнестің 
ғылыми әзірлемелерге қосылуының жеткіліксіз деңгейі және соның салдарынан ғылыми 
әзірлемелерді коммерцияландырудың төмен деңгейі. Сонымен бірге, 2019 жылғы пандемия 
Ресей ғылымының дамуына серпін берді. Пандемия жағдайында Ресей диагностика және оған 
қарсы күрес бойынша әлемдік аренада берік ұстанымға ие бола алады, сонымен қатар қазіргі 
ғылымның негізгі салаларында әлемдік қоғамдастыққа басқа да перспективалы шикізаттық емес 
тауарлар мен қызметтерді жеткізе алады. Бұл бағыттар ғылыми халықаралық консорциумдар 
құру және ресейлік кәсіпорындардың әлемдік аренаға шығуы үшін берік негіз бола алады, яғни 
білім мен жаңа технологиялар экономикасына көшу процесін жеделдете алады. 

Түйін сөздер: білім және жаңа технологиялар экономикасы, ғылым саласының жай-күйі, даму 
бағыттары, пандемия.

 

Введение

Согласно Концепции долгосрочного соци-
ально-экономического развития России, был 
провозглашен переход на экономику нового типа 
– экономику знаний и высоких технологий. Она 
должна занять одно из основных мест в отрас-
левой структуре российской экономики наряду 
с ТЭК. Такой ориентир был поставлен еще в на-
чале 2008 года. Этот период по праву считается 
одним из самых экономически благополучных в 
истории современной России. Высокие цены на 
нефть позволяли сформировать профицитный 
бюджет и пополнить государственные резервы. 
Однако развитие мировой экономики внесло 
свои коррективы в стратегии развития многих 
государств, в том числе и России. Так, кризис 
2008 года, падение цен на нефть до рекордных 
35 долларов за баррель, политика ОПЕК и па-
дение курса национальной валюты сделали не-
возможным реализацию поставленных целей и 
стратегий. 

Вместе с тем, по мнению академика А. Аган-
бегяна, именно экономика знаний должна стать 
главным локомотивом социально-экономиче-
ского развития России в ближайшие годы. А зна-
чит, необходимо развивать такие сферы, как НИ-
ОКР, образование, информационные и биотех-

нологии, а также здравоохранение. По мнению 
эксперта, доля экономики знаний очень мала 
(даже с учетом планов на ее рост) по сравнению 
с другими странами. Так, в Европейском союзе 
эта сфера в настоящее время производит до 35% 
ВВП, а в Америке – около 40% ВВП (Аганбегян, 
2016: 40). Особый акцент, по мнению аналитика, 
стоит сделать на развитие «зеленых» технологий 
и сберегающих производствах. Их доля в струк-
туре производства должна выйти на уровень 
15% в ближайшие 2-4 года (Aganbegyan et al., 
2020: 601).

 Более того, переход на экономику знаний 
стал необходимым условием выживания чело-
века в условиях пандемии. Сегодня на повестке 
дня стоит множество глобальных вопросов, для 
решения которых необходимо объединить уси-
лия: борьба с пандемией и другими смертельны-
ми вирусами, глобальное потепление, освоение 
космоса, искусственный интеллект и многие 
другие. Это, в свою очередь, должно стать проч-
ной основой для организации дальнейших ис-
следований и разработок в будущем. Наша зада-
ча – определить, возможен ли переход на новую 
экономическую модель в условиях пандемии и 
какие направления развития российской науки 
могут стать основой для дальнейшей ее интегра-
ции в мировое пространство.
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Методология

2021 год в России стал годом «Науки и тех-
нологий». По словам Президента РФ В.В. Пу-
тина, именно на науку возложены надежды по 
борьбе с новым глобальным вызовом – панде-
мией COVID-19. Вместе с тем, по оценкам экс-
пертов и научного сообщества, данная сфера 
сегодня сталкивается со множеством проблем: 
как материальных, так и организационных. Так, 
в основе исследования лежит анализ качествен-
ных и количественных показателей развития 
сферы НИОКР. Метод сравнительного анализа 
позволил глубже понять проблемы, с которы-
ми сталкивается научное сообщество России, и 
предложить ряд рекомендаций по их сглажива-
нию в условиях пандемии.

Обзор литературы

Характерной чертой современной экономи-
ки является доминирование информационных 
ресурсов и знаний. Несмотря на то, что данное 
направление получило свое развитие в 21 веке, 
его концепции сформировались во второй поло-
вине 20 века. Вместе с тем, до сегодняшнего дня 
ведутся дискуссии о сущности и природе данно-
го понятия. Считается, что термин «экономика 
знаний» был введен в оборот представителями 
американской школы П. Друкером и Ф. Мах-
лупом (Drucker, 1969; Machlup, 1972). Ф. Мах-
луп исследует индустрию знаний, ее влияние 
на структуру занятости. В своих исследованиях 
ученый указывает на переход к новой стадии 
общественного развития благодаря развитию 
системы образования. П. Друкер занимается во-
просами формирования общества знаний и эко-
номики знаний как ее составной части. Также в 
это время широкое применение находят иссле-
дования такого понятия, как информационное 
общество (Умесао, 1991: 26), где подчеркивает-
ся центральное место информации, как источни-
ка передачи знаний. 

В России изучение феномена «экономики 
знаний» началось относительно недавно. Рабо-
ты российских ученых носили междисциплинар-
ный характер и относились в основном к отрасли 
философских наук. К примеру, ряд работ посвя-
щены анализу развития экономических систем, 
их роли в жизни общества (Р.Н. Нуриева), дру-
гое направление – исследование роли человека и 
образования в экономической науке, выявление 
особенностей российской модели экономики 
знаний (С. Автономов, К.А. Зуев, И.Е. Моска-

лев, Е.О. Соломатина). В рамках данного иссле-
дования предлагаем использовать определение 
экономики знаний – это экономика, которая для 
обеспечения своего роста и конкурентоспособ-
ности создаёт, распространяет и применяет зна-
ния в виде высокотехнологичной продукции и 
услуг (Говорова, 2006: 110). При этом главной 
движущей силой такой экономики является че-
ловеческий капитал. Именно уровень разви-
тия общества, развитие системы образования и 
здравоохранения населения, желание и умение 
применять инновации являются главными дви-
жущими силами развития экономики знаний в 
современном обществе. Основу же экономики 
нового типа формирует научная сфера, область 
новых технологий и разработок. 

Результаты и обсуждения

Расходы на НИОКР являются одним из 
ключевых показателей наукоёмкости экономи-
ки. Согласно данным Счетной палаты Россий-
ской Федерации, Россия значительно отстанет 
от ведущих стран по величине расходов на 
науку. Так за последние 10 лет их размер со-
ставляет примерно 1% ВВП. Даже в рамках 
нацпроекта «Наука» были заявлены расходы к 
2024 году в размере 1,2% ВВП. Невысокие по-
зиции занимает Россия по доле внутренних за-
трат на НИОКР в ВВП (35 место за 2016 год) 
(официальный сайт счетной палаты РФ). При 
этом крупнейшие научно-технические страны 
направляют на эти цели более 3% ВВП: 4,24% 
ВВП – у Южной Кореи, 3,37% ВВП – в Шве-
ции, 3,16% ВВП – у Тайваня, 2,74% ВВП – в 
США, 2,12% ВВП – в Китае и 1,28% ВВП – в 
Бразилии (Отчет о результатах экспертно-ана-
литического мероприятия, 2020). Отметим, что 
в СССР доля расходов на НИОКР доходила до 
5% ВВП. По мнению ряда ученых, это может 
стать существенной угрозой для экономиче-
ской безопасности России в глобальной эконо-
мике (Официальный сайт счетной палаты). 

Эксперты делают выводы, что уровень за-
трат на НИОКР не позволяет перейти к экономи-
ке знаний. Несмотря на то, что в 2017 году Рос-
сия занимала 10-е место в мире по фактическим 
затратам на науку (рисунок 1) и лидировала по 
абсолютным масштабам занятости в этой сфере, 
то в части результативности научной деятельно-
сти Россия на порядок отстает от стран-лидеров. 
Это проявляется в низкой патентной активности 
российских разработок: от США – почти в 16 
раз, от Китая – в 38 раз.
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Отметим, что США являются одним из лиде-
ров экономки знаний. Правительство объявило 
о переходе на новую концепцию экономическо-
го роста еще в 1990 года. Это позволило стране 
завоевать передовые позиции по экономическо-
му развитию (Xushu, 2007: 410). Китай также 
по праву считается один из лидеров экономики 
знаний и новых технологий. Курс на экономику 
нового типа был взят еще в начале 2000 годов и 
затрагивал многие стороны жизни ее населения: 
умные города, полная автоматизация производ-
ства, искусственный интеллект. Государство 
вкладывает значительные ресурсы в поддержа-

ние данного курса (Rama, 2020). Подобную по-
литику проводят и США, и страны Европы (Ben-
jamin et al., 2020; Lund et al., 2017: 561).

Анализ структуры патентных заявок на изо-
бретения по заявителям показывает, что в Рос-
сии 62,5% составляют национальные заявители, 
37,5% – иностранные. В свою очередь, в Белорус-
сии – 82,8 и 17,2%, в Германии – 70,6 и 29,4%, в 
США – 48,4 и 51,6%, в Японии – 81,7 и 18,3%, в 
Китае – 90,2 и 9,8% соответственно (Отчет о ре-
зультатах экспертно-аналитического мероприя-
тия, 2020: 33). Это связано с высокой стоимостью 
патентирования для отечественных ученых.

Рисунок 1 – Внутренние затраты на исследования и разработки в расчете  
по паритету покупательной способности национальных валют, 2016

Примечание – составлено авторами

Основной тренд в области современной на-
уки – уход от государственного финансирова-
ния в сторону частных инвестиций. По мнению 
экспертов, доля частного сектора в финанси-
ровании российских научных разработок мала 
и составляет не более 30%. В странах-лидерах 
70% исследовательских разработок оплачива-
ют крупные компании: в Японии – 78,1%, Тай-
ване – 77,7%, Китае – 76,1%, Республике Корея 
– 75,4%, Словении – 69,2%, Германии – 65,2%, 
Швейцарии – 63,5%, США – 62,3%, Австра-
лии – 61,9% (OECD, 2013: 15). В России же эта 
доля с 33% в начале 2000-х уменьшилась до 
28% в 2019 году. При этом доля государствен-
ного сектора превышает 60%. Незначительной 
остается и часть иностранного сектора в рос-

сийские разработки – 2,63% (Отчет о резуль-
татах экспертно-аналитического мероприятия, 
2020: 42).

По оценкам экспертов, такая ситуация созда-
ет неэффективную основу для развития россий-
ской науки. Во-первых, она задает неактуальные 
тематики и распространяет заявки среди опре-
деленного числа научно-исследовательских уч-
реждений. Во-вторых, избыточные требования к 
отчетности и жесткие процедуры контроля за ре-
зультатами расходования средств негативно ска-
зываются на интересе к научным разработкам. 
Это объясняет невостребованность получения 
государственного финансирования на разработ-
ки малого и среднего инновационного бизнеса 
(Вихорева, 2011: 37).
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Еще одним уязвимым местом российской на-
уки является низкий объем научных расходов в 
расчете на одного исследователя. Россия занима-
ет 47-е место. В результате чего привлекатель-
ность науки для молодежи падает. Количество 
молодых ученых в возрасте до 29 лет в России с 
2010 по 2019 год уменьшилось почти на 20%, с 
более 71,1 тыс. до 58,5 тыс. человек (Гохберг и 
др., 2021: 105). 

Глобальный мир создает возможности для 
мобильности ученых. По статистике, на сегод-
няшний день более 700 тыс. российских научных 
сотрудников работают за рубежом. Это касается 
в первую очередь высококвалифицированных 
ученых с мировым именем. Одной из причин 
отъезда ученых из России эксперты называют 
низкий уровень коммерциализации научных 
разработок, разрыв между наукой, образованием 
и бизнесом (Тасс).

Кроме того, каждый год Россию покидают 
около 15% выпускников отечественных высших 
учебных заведений. Вместе с тем растет числен-
ность иностранных аспирантов в России. Так, за 
период 2014-2019 гг. их число увеличилось на 
30,2% (Индикаторы науки 2021, 2021: 156). 

Согласно вышесказанному, Россия стоит 
только на пороге перехода на новую экономиче-
скую модель. Несмотря на значительные финан-
совые вливания со стороны государства, россий-
ские разработки остаются невостребованными. 
Одной из причин является низкий уровень коо-
перации между российскими научно-исследова-
тельскими центрами, их коллегами за рубежом 
и частным бизнесом. Для этого необходимо ак-
тивно заявлять о себе на мировой арене и оформ-
лять патенты на свои разработки.

Перспективные направления развития науки 
в условиях пандемии 

Сегодня основная повестка дня в области но-
вых технологий и разработок связана с методами 
борьбы с пандемией и другими смертельными 
для человечества болезнями. Не теряют своей 
актуальности вопросы, связанные с обеспечени-
ем устойчивого развития, глобальными экологи-
ческими проблемами, искусственным интеллек-
том, работы с базами данных, освоения космоса 
(Responding to COVID-19, 2020: 36). Отметим, 
что наука сыграла важнейшую роль в борьбе с 
коронавирусной инфекцией, начиная с расшиф-
ровки вируса, разработки вакцин, методов ле-
чения и диагностики и заканчивая разработкой 
и реализацией антикризисных мер поддержки 
наиболее пострадавших отраслей экономики. 

И пандемия, в свою очередь, оказала мас-
штабное влияние на науку. Глобальный поиск 
решений для остановки коронавирусной инфек-
ции COVID-19, с одной стороны, способствовал 
росту миллиардных инвестиций в сферу НТИ, 
беспрецедентным образом расширил междуна-
родное сотрудничество в этой сфере, укрепил 
авторитет науки в общественном сознании, с 
другой – оказался своеобразным краш-тестом 
научно-технических политик как национально-
го, так и международного уровня (ОЭСР, 2020). 

По мнению генерального директора Наци-
онального медицинского исследовательского 
центра имени В.А. Алмазова академика Россий-
ской академии наук Е.В. Шляхто, именно наука 
позволила добиться определенных успехов в 
борьбе с COVID-19. С ним соглашается и миро-
вое сообщество. Как любая война дает импульс 
развитию новых видов оружия, так и любая пан-
демия создает основу для прорывного развития 
фундаментальной науки. Так, с одной стороны, 
фундаментальные открытия создают новые на-
правления, на основе которых мы получаем ин-
новации для улучшения жизни. А с другой сто-
роны, необходимость разработки и применения 
практических средств на основе новых откры-
тий, обостряет и ускоряет развитие соответству-
ющих фундаментальных научных областей. 

По мнению ученых, в ближайшие годы фо-
кус внимания мировых исследователей сместит-
ся на науку о жизни – биологию, медицину. По-
вышенный интерес к данным отраслям приведет 
к увеличению их финансирования. Это, в свою 
очередь, возможно только при объединении уси-
лий многих стран мира. Ярким примером стала 
борьба с новым вирусом COVID-19. И в данном 
направлении развития современной науки Рос-
сия может занять значимое место (Фундамен-
тальная наука и пандемия COVID-19, 2020). 

Так, весь мир объединяет усилия, в том чис-
ле и финансовые, для разработки новых вакцин. 
Евросоюз увеличил финансирование исследова-
ний по коронавирусу. Было выделено дополни-
тельно 37,5 млн евро на научные исследования, 
разработку вакцины, диагностических тестов и 
медицинских систем. Данный объем финанси-
рования поможет обеспечить работу по 17 про-
ектам. Фонд солидарности по реагированию на 
пандемию коронавируса собрал более 220 млн 
долл. США. Об этом заявил генеральный дирек-
тор ВОЗ Тедрос Аданом Гебрейесус. Междуна-
родные организации финансируют исследова-
ния по разработке вакцины и лекарств для лече-

http://www.ras.ru/
http://www.ras.ru/
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ния коронавируса. Участники международной 
донорской онлайн-конференции «Глобальный 
ответ на коронавирус» 04.05.2020 под эгидой 
ВОЗ и Еврокомиссии за один день собрали 7,4 
млрд евро на разработку вакцины, лекарств и 
тест-систем. Деньги пожертвовали как государ-
ства, так и представители бизнеса, финансовые и 
научно-исследовательские организации. В част-
ности, на всемирные исследования по поиску 
вакцины от коронавируса Италия выделила 140 
млн евро, Франция – 500 млн евро, Германия – 
525 млн евро, Финляндия – 36 млн евро, Бельгия 
– 27 млн евро, Испания – 125 млн евро, Више-
градская группа (Венгрия, Польша, Словакия, 
Чехия) – 3 млн евро. Кроме того, Великобри-
тания обязалась выделить более 922 млн долл. 
США, Норвегия направили свыше 1 млрд долл. 
США, Канада – 850 млн долл. США. ЕС со своей 
стороны выделил 1 млрд евро (Наука и борьба с 
COVID-19, 2020: 16).

По данным авторитетного журнала Science, 
именно разработка вакцины от COVID-19 стала 
самым большим открытием 2020 года. На сегод-
няшний день российские ученые разрабатывают 
9 вакцин, еще одним важным направлением в 
борьбе с пандемией можно назвать разработку 
тест-систем. Так, на эти меры из федерального 
бюджета было направлено 3,1 млрд рублей. В 
настоящий момент в стране разрабатываются 47 
вакцин на 14 платформах. Важно не просто про-
давать разработанную отечественную вакцину в 
другие страны, но и объединять усилия для вы-
работки совместных вакцин, обмена опытом и 
расширения положительных последствий от их 
использования по миру. 

Еще одним из важных направлений в об-
ласти медицины стал поиск новых способов 
борьбы со смертельными болезнями. При этом 
важно использовать дисциплинарный подход. 
В качестве примера приведем коллоборацию 
российских ученых математиков и биологов. 
Они создают программный комплекс для из-
учения сложных системных заболеваний, в том 
числе ВИЧ и COVID-19, чтобы помочь меди-
кам искать эффективные методы комбиниро-
ванной терапии (Российский научный фонд). 
Также значительные открытия были сделаны в 
области лечения вирусов антибиотиками. Они 
направлены на подавление эффекта привыка-
ния бактерий к лекарствам. Российские ученые 
нашли ингибиторы (подавители) бактериаль-
ных ферментов, ответственных за синтез серо-
водорода в организме. Их применение повысит 

эффективность действия широкого круга анти-
биотиков в лечении бактериальных инфекций. 
Перспективным направлением для развития 
российской науки могут стать разработки в об-
ласти генной инженерии и совместная работа с 
зарубежными коллегами по редактору генома 
человека. 

Еще одно важное направление современной 
науки – использование новых технологий в им-
плантации различных частей тела. Российские 
ученые тестируют новый материал для произ-
водства сверхпрочных имплантов человеческих 
костей, изготовленный из полипропилена (Науч-
ные открытия прошлого года).

Россия уже давно занимает лидирующие 
позиции в области космических разработок. 
Страна является площадкой для регулярных 
пилотируемых полетов в космос. Также было 
налажено передовое производство спутников. 
Россия является одним из мировых лидеров по 
производству ракетно-космической техники. 
Космические технологии являются одними из 
самых рисковых, затратных и наукоемких, по-
этому необходима тесная кооперация в данной 
области между различными странами. Приме-
ром такой успешной коллаборации является 
проект по обнаружению гравитационных волн 
(Нобелевская премия, 2017) и в разработке 
метода анализа данных о космической погоде 
(РФФИ).

К числу глобальных проблем современ-
ного общества относится и потепление. И в 
данном направлении открытия российских 
ученых вносят значительный вклад в прогно-
зирование погоды и таких опасных природных 
явлений, как грозы и тайфуны (Российский на-
учный фонд). 

В атомной энергетике российским ученым 
и инженерам нет равных. Российские атомные 
коллайдеры славятся своей безопасностью. Кро-
ме того, в 2019 году был создан сенсор нейтрин-
ного излучения РЭД-100, который позволяет 
предотвратить возникновение техногенных ка-
тастроф на атомных электростанциях.

Экономика знаний невозможна без совре-
менной системы хранения и обработки дан-
ных. Ученые из России создали супердолго-
вечный диск для записи и хранения больших 
объемов информации. Это всего лишь малая 
часть тех перспективных направлений, по ко-
торым Россия может занять важные позиции 
для перехода к экономике знаний и высоких 
технологий. 
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Как правило, данные исследования относят-
ся к числу фундаментальных и требуют сосре-
доточения усилий не только отдельных научных 
коллективов, но и стран в целом. С учетом по-
литической нестабильности в современном мире 
необходимо объединять усилия в первую оче-
редь в рамках устойчивых межгосударственных 
соглашений и ассоциаций. Прочной основой для 
таких взаимодействий может стать интеграция 
в рамках Евразийского экономического союза. 
Наличие тесных связей и выстраивание единого 
экономического пространства позволят снизить 
транзакционные издержки и нивелировать воз-
никающие политические риски. Другой основой 
совместных исследований могут стать проекты, 
разработанные совместно в рамках международ-
ных объединений стран типа БРИКС и ШОС. 
Сегодня уже ведется работа в данном направле-
нии. Среди приоритетных направлений можно 
выделить совместные исследования в сфере био-
технологий и биомедицины, информационных 
технологий, изучения океана, нанотехнологий, 
фотоники (III BRICS Science, Technology and In-
novation Ministerial Meeting).

Ситуацию на российском рынке новых тех-
нологий и инноваций усугубляет низкий спрос 
на продукцию данного типа из-за высокой ее 
стоимости. Поэтому она концентрируется в ос-
новном в военно-промышленном комплексе, где 
заказы гарантированы со стороны государства. 
Вместе с тем реальный спрос всегда формиру-
ется не на внутреннем, а на глобальном рынке. 
Как выход из сложившейся ситуации – стиму-
лирование патентов на российские изобретения 
зарубежными компаниями, когда государство 
компенсирует до 80% издержек при одобрении 
патента за рубежом (Вихорева, 2011: 29). 

Заключение

Наличие экономики знаний и новых техно-
логий является неотъемлемым условием инно-
вационного развития стран мира и удержания 
прочных позиций на мировой политической и 
экономической арене. Россия не стала исключе-
нием в данном направлении. Так, еще в начале 
2000-х годов в рамках «Концепции долгосрочно-
го социально-экономического развития Россий-
ской Федерации на период до 2020 года» была 
поставлена задача форсированного перехода на 
новую экономическую модель. Однако время 
внесло свои коррективы, и глобальные вызовы 
замедлили данный процесс. Финансовый кризис, 
стагнация российской экономики, девальвация 
рубля создали новые приоритеты для развития 
страны. Однако пандемия 2019 года способство-
вала объединению стран для поиска путей ее 
преодоления и дала новый импульс для развития 
науки и техники. Россия была одной из первых, 
кто разработал вакцину для предотвращения за-
болевания COVID-19, что создало предпосылки 
для встраивания российских научных кругов в 
мировые консорциумы для совместного реше-
ния глобальных проблем. Это должно стать важ-
ным спусковым механизмом для реализации по-
ставленной еще в начале 21 века задачи – пере-
хода на экономику знаний. 

Статья подготовлена по проекту 
AP09057847 «Формирование и развитие эко-
номики знаний в условиях цифровизации Респу-
блики Казахстан: концептуальные основы и 
перспективы реализации» в рамках грантового 
финансирования научных исследований для мо-
лодых ученых Комитета науки Министерства 
образования и науки Республики Казахстан. 
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ОТКРЫТОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО  
КАК ОСНОВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ  

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
 ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА С ГРАЖДАНАМИ

В статье дан анализ деятельности центральных государственных органов и местных ис-
полнительных органов по направлению «Открытое правительство» оценки эффективности 
взаимодействия государственного органа с гражданами. В исследовании использованы метод 
контент-анализа, социологический опрос и метод построения «Дерево проблем». Теоретико-ме-
тодологической и информационной базой исследования явились труды ученых, отчеты Счет-
ного Комитета Республики Казахстан, частного фонда «Благотворительный фонд «ЗОР-РУХ» и 
общественного фонда «Центр прикладных исследований Талап». По результатам исследования 
нами разработаны рекомендации по прозрачности и подотчетности государственных органов. 
Согласно данному подходу, предлагается разработать концепцию «Открытого правительства» 
с широким вовлечением гражданского общества. Улучшить работу портала «Открытое прави-
тельство» с применением современных каналов коммуникации с целью обеспечения беспере-
бойного и свободного доступа к государственной информации для стейкхолдеров. Во-вторых, 
даны предложения по улучшению оценки степени открытости государственного органа. В этой 
связи предлагается ввести в методику оценки эффективности взаимодействия государственного 
органа, с гражданами следующие изменения: по критерию «Открытые данные» ввести качествен-
ный индикатор, обеспечивающий надежность и валидность опубликованных данных; По крите-
рию «Открытые нормативно-правовые акты» – показатель, оценивающий количество граждан, 
принявших участие в обсуждении проектов, долю принятых от них предложений. В целях ис-
ключения формализма при проведении интернет-конференций и онлайн трансляции открытых 
заседаний предлагается критерии «Открытый диалог» оценивать по количеству участников, про-
смотров и комментариев. 

Ключевые слова: открытое правительство, открытый диалог, открытый бюджет, открытые 
данные, открытые нормативно-правовые акты, оценка эффективности государственного органа.
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Open government as the main aspects of evaluating the effectiveness  
of interaction between a state body and citizens

The article analyzes the activities of central state bodies and local executive bodies in the direction 
of “Open Government” to assess the effectiveness of the interaction of the state body with citizens. The 
study uses the method of content analysis, a sociological survey and the method of building a “Problem 
tree”. The theoretical, methodological and informational base of the research was the works of scientists, 
reports of the Accounting Committee of the Republic of Kazakhstan, the private foundation “Charitable 
Foundation “ZOR-RUKH” and the public foundation “Center for Applied Research Talap”. Based on the 
results of the study, we have developed recommendations for transparency and accountability of state 
bodies. According to this approach, it is proposed to develop the concept of “Open Government” with 
broad involvement of civil society. Improve the work of the Open Government portal with the use of 
modern communication channels to ensure uninterrupted and free access to government information for 
stakeholders. Secondly, proposals are made to improve the assessment of the degree of openness of the 
state body. In this regard, it is proposed to introduce the following changes in the methodology for as-
sessing the effectiveness of interaction between a state body and citizens: according to the “Open Data” 
criterion, a qualitative indicator should be introduced that ensures the reliability and validity of published 
data; According to the “Open normative legal acts” criterion, an indicator that evaluates the number 
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of citizens who took part in the discussion of projects, the share of proposals accepted from them; To 
avoid formalism when conducting Internet conferences and online broadcasting of open meetings, it is 
proposed to evaluate the “Open Dialogue” criteria by the number of participants, views and comments.

Key words: open government, open dialogue, opens budget, open data, open regulatory legal acts, 
evaluation of the effectiveness of the state body.
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Ашық үкімет мемлекеттік органның азаматтармен 
 өзара іс-қимылының тиімділігін бағалаудың негізгі бағыты

Мақалада орталық мемлекеттік органдар мен жергілікті атқарушы органдардың мемлекеттік 
органның азаматтармен өзара іс-қимылының тиімділігін бағалаудың «Ашық Үкімет» бағыты 
бойынша қызметіне талдау берілген. Зерттеу мазмұнды талдау әдісін, социологиялық сауалнаманы 
және «Ағаш мәселесін» құру әдісін қолданды. Зерттеудің теориялық-әдіснамалық және ақпараттық 
базасы ғалымдардың еңбектері, Қазақстан Республикасы есеп комитетінің, «Қайырымдылық Қор 
«ЗОР РУХ» жеке қорының және «Талап қолданбалы зерттеулер орталығы» қоғамдық қорының 
есептері болып табылды. Зерттеу нәтижелері бойынша біз мемлекеттік органдардың ашықтығы 
мен есептілігі жөнінде ұсынымдар әзірледік. Осы тәсілге сәйкес азаматтық қоғамды кеңінен тарта 
отырып, «Ашық үкімет» тұжырымдамасын әзірлеу ұсынылады. Стейкхолдерлер үшін мемлекеттік 
ақпаратқа үздіксіз және еркін қол жеткізуді қамтамасыз ету мақсатында қазіргі заманғы 
коммуникация арналарын қолдана отырып, «Ашық үкімет» порталының жұмысын жақсарту. 
Екіншіден, мемлекеттік органның ашықтық дәрежесін бағалауды жақсарту бойынша ұсыныстар 
берілді. Осыған байланысты мемлекеттік органның азаматтармен өзара іс-қимылының тиімділігін 
бағалау әдістемесіне мынадай өзгерістер енгізу ұсынылады: «Ашық деректер» критерийі бойынша 
жарияланған деректердің сенімділігі мен дұрыстығын қамтамасыз ететін сапалы индикатор 
енгізу; «Ашық нормативтік құқықтық актілер» критерийі бойынша – жобаларды талқылауға 
қатысқан азаматтардың санын, олардан қабылданған ұсыныстардың үлесін бағалайтын көрсеткіш; 
Ашық отырыстардың интернет-конференцияларын және онлайн трансляциясын өткізу кезінде 
формализмді болдырмау мақсатында «Ашық диалог» өлшемшарттарын қатысушылардың саны, 
қараулар мен түсініктемелер бойынша бағалау ұсынылады.

Түйін сөздер: ашық үкімет, ашық диалог, ашық бюджет, ашық деректер, ашық нормативтік-
құқықтық актілер, мемлекеттік органның тиімділігін бағалау.

Введение 

В Национальном плане развития Республики 
Казахстан до 2025 года одной из главных задач 
создания новой модели государственного управ-
ления является открытое правительство, которое 
направлено на взаимодействие с гражданами, 
обеспечение прозрачности и подотчетности де-
ятельности государственного органа (Указ Пре-
зидента, 2021).

 «Открытое правительство», возможно, се-
годня – наиболее востребованное направле-
ние государственной политики, так как мир 
столкнулся с таким явлением, как пандемия 
Covid-19. Пандемия породила новую точку зре-
ния на то, что правительство должно стать гиб-
ким и быстро реагирующим на внешние вызовы. 
Государственным структурам пришлось прини-
мать экстренные меры реагирования, которые 
во многих случаях были неэффективными, что 
негативно отразилось на социально-экономиче-

ской жизни людей. Здесь очень важно, чтобы 
государство правильно оценило, мобилизовало 
и эффективно распределило имеющиеся ресур-
сы. При этом каналы распространения информа-
ции на постоянной основе должны обеспечить 
активное и осознанное взаимодействие государ-
ственных чиновников и граждан.

Многие страны, в том числе и Казахстан, 
имеют информационные системы, которые 
публикуют данные для всех пользователей. 
Их могут использовать общественные ор-
ганизации и граждане с целью ознакомле-
ния, принятия участия в открытом диалоге. 
Здесь задачей правительства является созда-
ние «прозрачного подотчетного государства, 
расширение прав и возможности граждан в 
управлении государством, усиление борьбы 
с коррупцией, а также использование новых 
технологий для повышения эффективности 
государственного управления» (eGov.kz, 
2021).

mailto:, r.salmanova@apa.kz
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Открытое правительство как основное направление оценки эффективности взаимодействия ...

В мировой практике инициативы по взаи-
модействию государственных органов с граж-
данами имеют различные направления, в том 
числе «Citizens First» (Граждане прежде всего), 
«Collaborative Government» (взаимодействую-
щее правительство), «Open Government» (откры-
тое правительство). Сегодня в отечественной 
практике большинство государственных орга-
нов только размещает сведения на ведомствен-
ном сайтах и портале «Открытое правитель-
ство», тем самым ограничивая прямые контакты 
с гражданами. Сегодня данный портал не в пол-
ной мере содержит актуальную информацию. 
Имеются случаи, когда отсутствуют данные по 
открытому бюджету отдельных государствен-
ных органов или информация на интернет-пор-
тале «Оценка эффективности» не обновляется 
длительное время. 

Относительно степени открытости прави-
тельства, то в Казахстане, начиная с 2010 года, 
применяется система ежегодной оценки эффек-
тивности государственных органов, способству-
ющая повышению прозрачности и подотчетно-
сти их деятельности, а также активизации про-
цесса участия граждан в политической жизни 
страны. Методика оценки постоянно пересма-
тривается с учетом изменений и современных 
тенденций развития страны. С другой стороны, 
частые корректировки влияют на качество про-
ведения оценки деятельности государственных 
органов. К примеру, за последние три года были 
приняты две методики, но уже сегодня они утра-
тили юридическую силу, что негативно влияет 
на процесс и качество проведения самой оценки.

В этой связи актуальным является исследо-
вание открытости государственного органа, от 
эффективности деятельности которого зависит 
степень вовлечения граждан в процесс принятия 
решений.

Целью исследования является разработка ре-
комендаций по совершенствованию прозрачно-
сти и подотчетности деятельности государствен-
ных органов, а также оценке их открытости. 

Объектом исследования является деятель-
ность центральных и местных исполнительных 
органов, которые применяют современные ин-
формационные технологии и новые средства 
коммуникации.

Предметом являются принципы, механизмы 
и критерии оценки открытости государственно-
го органа. 

При проведении исследования были исполь-
зованы методы контент-анализа, экспертного 
интервью и построение «дерево проблем». 

Исследование проведено в рамках проекта 
Астанинского хаба государственной службы по 
поддержке научной школы госуправления «Со-
вершенствование системы оценки эффектив-
ности деятельности административных госслу-
жащих и госорганов» (Результат исследований, 
2020).

  
Обзор литературы

Сегодня нет единого подхода к оценке от-
крытости правительства из-за различия моделей 
государственного управления в различных стра-
нах. Тем не менее, мы придерживаемся позиции, 
что открытость государства включает как ми-
нимум три основные составляющие: информа-
ционная и функциональная открытость, а также 
степень открытости государственного органа. 

Информационная открытость в период 
пандемии потребовала быстрого реагирования 
государственных структур, эффективности при-
нимаемых ими мер в свете новых вызовов, пре-
доставления оперативной и достоверной инфор-
мации от граждан, что повлекло соответствую-
щие реформы в системе госуправления и транс-
формационные изменения общества в целом.

В 2009 году Президент США Барак Обама 
подписал меморандум об информационной про-
зрачности и открытости правительства, в кото-
ром указаны три основных принципа построе-
ния открытого правительства США: прозрач-
ность, вовлеченность граждан в государствен-
ное управление и сотрудничество (Peled, 2011: 
2085). 

В том же году был издан меморандум «О 
свободе государственной информации», в ко-
тором был расширен доступ к государственной 
информации. В соответствии с данным докумен-
том государственные органы должны предостав-
лять информацию в свободном доступе для всех 
граждан. В этом документе было указано, что 
«Открытое правительство» – это не только до-
ступная информация, но и эффективная система 
подготовки ответов на запросы. 

В 2009 году Администрация США объявила 
о трехэтапной работе по «Инициативе открытого 
правительства», направленной на сбор информа-
ции от граждан о том, как сделать правительство 
прозрачным, как наладить сотрудничество с об-
щественностью и вовлечь население в государ-
ственное управление. Первый этап был «Мозго-
вым штурмом» на этом этапе проводилась рабо-
та по сбору информации и идей по реализации 
«Открытого правительства». На втором этапе 
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«Обсуждение» проводилась глубокая работа по 
обсуждению вопросов и предложений, выдвину-
тых в ходе мозгового штурма. На третьем этапе 
«Подготовка проекта рекомендации» гражданам 
было предложено принять участие в подготовке 
текста рекомендации по «Открытому правитель-
ству» (Храмцовская, 2012: 316). 

Функциональная открытость ведомств в 
условиях COVID-19 повышает предсказуемость 
действий госорганов и эффективно вовлекает 
стейкхолдеров в решение социально значимых 
задач, исполнение которых является обязанно-
стью государства. Методы и каналы коммуни-
кации должны адаптироваться в соответствии с 
потребностями клиентов. 

В Южной Корее инновации в государствен-
ном секторе через вовлечение граждан являют-
ся приоритетным направлением правительства 
страны. Электронное правительство внесло свой 
вклад в реформу государственного сектора, 
оцифровав административную работу и упростив 
процедуры для клиентов. В условиях COVID-19 
люди могли легко получить доступ к любым го-
сударственным услугам через веб-сайты и другие 
электронные приложения. Вся необходимая ин-
формация по коронавирусу была представлена 
на веб-сайтах центральных и региональных госу-
дарственных органов, которая доступна через мо-
бильное приложение Kakao Talk для мгновенного 
обмена сообщениями для смартфонов. 

Южная Корея разработала национальный 
механизм электронного правительства для пре-
доставления информации и услуг, ориентиро-
ванных на клиентов. Электронное правитель-
ство ввело следующие электронные сетевые от-
ношения:

− правительство-правительство (G2G) – 
обмениваются информацией между правитель-
ствами и агентствами по вопросам политики и 
проектов электронного правительства; 

− правительство-бизнес (G2B) – предостав-
ляет более качественные общественные услуги 
для промышленности и компаний. Например, 
существует «система электронных закупок в 
едином окне» (http://www.g2b.go.kr) для про-
зрачного и удобного обслуживания закупок и за-
купок с единой регистрацией;

− правительство для граждан (G2C) – пре-
доставляет услуги, запрашиваемые у граждан и 
касающиеся того, как изменить роль и масштаб 
правительства (Centre for Public Impact, 2016).

С 2011 года интегрированная платформа 
электронного управления используется всеми 
центральными правительственными ведомства-

ми и местными органами власти. В рамках этой 
системы все рабочие процессы, управляемые 
правительством, такие как планирование, управ-
ление эффективностью и принятие решений, 
стандартизированы и систематизированы. Кро-
ме того, все правительственные решения доку-
ментируются и архивируются, что приводит к 
большей прозрачности и подотчетности (World 
Bank Group, 2016).

С 2013 года Южная Корея реализует стра-
тегию «умного» правительства – электронное 
правительство 4.0. Главным направлением счи-
тается предоставление комплексных услуг на 
основе мобильных приложений и индивидуаль-
ного подхода, а также предоставление услуг в 
интерактивном режиме, основанных на анализе 
больших данных (Myeong, 2019: 5). 

В 2018 году правительство реализует 6-й ба-
зовый план содействия информатизации и ком-
плексный план для инновационного правитель-
ства, который предписывает:

1. Персонализацию сервис-ориентирован-
ного правительства: интегрирование межведом-
ственных услуг с целью создания единого окна 
обслуживания для каждого гражданина путем 
предоставления индивидуальных услуг через 
мобильные телефоны.

2. Гражданско-государственное управле-
ние: подталкивание электронного участия граж-
дан во всех политических процесса и содействие 
совместному управлению, тем самым установив 
партнерские отношения с гражданами.

3. «Умное» правительство: трансформация 
административных систем из ориентированных 
на служение к ориентированным на пользова-
теля, массовому обмену знаниями с помощью 
облачных вычислений, отстаивание принятия 
решений на основе фактов для анализа пользо-
вательских данных (Thai et al., 2019: 2).

Новая модель электронного правительства 
представляет собой систему, в которой прави-
тельство укрепляет сотрудничество с людьми и 
частным сектором. Демократическое и государ-
ственное электронное правительство, основан-
ное на интеллектуальном электронном управ-
лении, представляет собой этап, на котором ос-
новной прогресс заключается в обеспечении ак-
тивного участия граждан в делах правительства 
и их открытой коммуникации с ним. Ожидается, 
что эти системы будут постепенно переходить 
на платформенные системы, поддерживая но-
вую парадигму электронного правительства 
для интеллектуального общества следующего 
поколения. 
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Степень открытости государственного 
органа. Опыт развитых стран мира в этой сфе-
ре обладает достаточно широким спектром 
альтернативных моделей. Так, например, Ев-
ропейская общая система оценки «Common 
Assessment Framework» (CAF) – общий инстру-
мент управления качеством, разработанный для 
государственного сектора на основе модели со-
вершенства Европейского фонда управления ка-
чеством (EFQM/ European Foundation for Quality 
Management). CAF представляет собой универ-
сальную модель, которую можно адаптировать к 
специфическим требованиям пользователей мо-
дели. В модели CAF обследование деятельности 
организации проводится на основе самооценки 
государственных учреждений. 

В 2019 году была принята новая модель CAF 
2020, в которой сохранена базовая структура (9 
критериев и 28 составляющих) и система оцен-
ки. В новой модели акцент сделан на цифрови-
зацию, устойчивое развитие, инновации, взаи-
модействие сотрудничество (участие) и много-
образие. 

Критерий 6 описывает результаты, которых 
организация достигает в отношении удовлетво-
ренности своих граждан/потребителей продук-
тами или услугами, которые она предоставляет. 
Критерий 6 включает 2 подпункта: оценка вос-
приятия и оценка деятельности.

Оценка восприятия осуществляется путем 
социологического опроса граждан по двум пока-
зателям: общее восприятие организации и вос-
приятия продуктов и услуг.

Общее восприятие организации включает 
следующие вопросы:

−  общий имидж и репутация организации;
−  доступность организации;
−  клиентоориентированность персонала;
−  вовлечение и участие гражданина/клиен-

та, включая электронное участие;
−  прозрачность, открытость и предоставле-

ние информации.
Восприятие продуктов и услуг включает:
−  доступность физических и цифровых 

услуг; 
−  качество продуктов и услуг;
−  дифференциация предоставления услуг с 

учетом потребностей клиента;
−  способность организации к инновациям;
−  гибкость организации;
−  цифровизация в организации;
− прозрачность и общее доверие граж-

дан/клиентов (Common Assessment Framework, 
2020).

Модель CAF 2020 направлена на то, чтобы 
организация добивалась устойчивого развития 
за счет последовательного удовлетворения по-
требностей граждан/клиентов и ожиданий сво-
их заинтересованных сторон на долгосрочной 
основе.  

Европейская комиссия разработала индика-
торы и показатели оценки зрелости электронно-
го правительства. В 2016 году по данной мето-
дике прошли оценку 34 страны ЕС, в том числе 
Швейцария, Швеция, Нидерланды, Австрия, 
Франция, Болгария, Латвия и другие.

К базовым индикаторам отнесены: ориента-
ция на пользователя (User Centricity), прозрач-
ность (Transparency), трансграничная мобиль-
ность (Cross Border Mobility) и ключевые фак-
торы поддержки (Key enablers) (eGovernment 
Benchmark, 2017).

Каждый принцип включает индикаторы 
оценки зрелости электронного правительства, 
которые приведены в таблице 1. 

Опыт ЕС интересен тем, что при оценке 
уровня ориентации на потребителя применя-
ется метод «тайный покупатель», который по-
зволяет анонимно оценить качество оказания 
государственной услуги. Здесь удобство полу-
чения услуги предполагает доступность место-
расположение центров предоставления услуг 
для граждан. Кроме того, показатель «транс-
граничная мобильность» нацелен на повышение 
доступности услуги в любое время и из любого 
места (любого устройства) как для граждан, так 
и для бизнеса. Это является важным стимулом 
для инвестиционной привлекательности и раз-
вития бизнеса. 

Преимущество данной модели заключается 
в перспективности развития Цифрового прави-
тельства. Такие развитые государства как Син-
гапур, Корея продвинулись в вопросе внедрения 
Электронного Правительства и работают над 
реализацией концепции Smart и Intelligent Gov-
ernment.

В целом, открытость, как многовекторный 
и гибкий инструмент государственного управ-
ления, способствует гармоничным обществен-
ным изменениям и повышает уровень доверия 
граждан. Однако довольно сложно определить 
критерии, по которым можно было полно и объ-
ективно оценить степень открытости деятель-
ности государственного органа. В Казахстане 
оценка по направлению «Открытое правитель-
ство» направлена на стимулирование оценивае-
мых государственных органов к публикации на-
боров открытых данных в рамках утвержденных 
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ими Перечней и по запросам, а также к анализу 
потребностей в открытых данных среди ИТ-
сообщества, предпринимательских, академиче-

ских и исследовательских организаций, а также 
представителей средств массовой информации и 
некоммерческих организаций.

Таблица 1 – Оценка зрелости электронного правительства

Индикатор Показатели

Ориентация на потребителя

Доступность онлайн услуги
Удобство получения услуги
Информация о госуслуги
Препятствия при получении госуслуги
Мобильное дружелюбие (обратная связь)

Прозрачность Прозрачность процедуры предоставления услуги
Личные консультации представителей госорганов 

Трансграничная мобильность Доступность трансграничных услуг
Удобство пользования сервисами в трансграничных территориях

Ключевые факторы поддержки

Электронная уникальная идентификация (eID)
Электронные документы (eDocuments)
Принцип одной учетной записи (Single Sign On)
Информационная безопасность (eSafe)

Примечание – составлено авторами на основе данных eGovernment Benchmark 2017 of European Commission

Открытый диалог в условиях пандемии по-
влиял на процесс взаимодействия представи-
телей государственных органов с бизнесом, 
общественными организациями и экспертными 
сообществами через различные диалоговые пло-
щадки.

Методология

Исходя из того, что темой исследования яв-
ляется вопрос об открытости правительства как 
основного направления оценки эффективно-
сти взаимодействия государственных органов 
с гражданами, актуальным является не только 
анализ официальных данных по их прозрачно-
сти и подотчетности, оценка эффективности от-
крытости государственных органов, но и мнения 
услугополучателей. В этой связи нами использо-
ваны следующие методы для решения задач по 
достижению поставленной цели.

Из существующих методов анализа содержа-
ния документов и официально опубликованной 
информации контент-анализ (Пашинян, 2012: 
13) позволил применить как качественные, так 
и количественные показатели при исследова-
нии проблем по открытости государственных 
органов. Теоретико-методологической и инфор-
мационной базой послужили публикации уче-
ных, отчеты Счетного Комитета по контролю 
за исполнением республиканского бюджета, БФ 

«ЗОР-РУХ», ОФ «Центр прикладных исследова-
ний «Талап», веб-портал «Открытое правитель-
ство».

Метод социологического опроса исполь-
зован для анализа качества оказываемых госу-
дарственных услуг, в том числе и онлайн-ус-
луг, доступности и прозрачности информации, 
размещаемых государственными органами на 
официальных сайтах, для населения. В соответ-
ствии с методологией проведения опроса был 
разработан список вопросов, ориентированных 
на целенаправленный сбор мнения респонден-
тов в стандартизированном формате. Интернет-
опросом предполагалось охватить различные 
слои населения, независимо от вида деятель-
ности, возраста и пола. При разработке анкеты 
соблюдались этические нормы, в том числе со-
держался запрос о согласии респондента на об-
работку его демографических данных и ответов, 
а также безвозмездный характер исследования. 
Анкета состоит из вводной (демография), основ-
ной (вопросы исследования) и заключительной 
(рекомендации респондента в свободной форме) 
частей (Яковлева, 2014: 250).

Кроме того, в исследовании был применен 
метод построения «дерева проблем» с целью 
определения основных причин, которые влияют 
на уровень открытости правительства (Problem 
and Objective Tree Analysis, 2009). Анализ дере-
ва проблем позволит выявить логическую ие-
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рархию причин и следствий и увидеть общую 
картину существующей негативной ситуации 
открытости государственного органа в процессе 
его взаимодействия с физическими и юридиче-
скими лицами.

Результаты и обсуждение

Нами проведен контент-анализ портала «От-
крытое правительство». Уровень удовлетво-
ренности пользователями ответами на данном 
портале центральных государственных органов 
(далее ЦГО), к примеру, составил по Министер-
ству труда и социальной защиты РК 35,0%; по 
Министерству финансов РК – 32,0%; по Мини-
стерству внутренних дел РК – 28,8%; по Мини-
стерству образования и науки РК – 25,0%. По 
местным исполнительным органам (далее МИО) 
удельный вес неудовлетворенных пользовате-
лей составил по г. Нур-Султан – 52,2%; г. Ал-
маты – 49,3%; Карагандинской области – 29,4%; 
Западно-Казахстанской области – 28,2%.

Низкий уровень удовлетворенности пользо-
вателей веб-портала «Открытое правительство» 
характеризует недостаточную мотивацию госу-
дарственных органов в предоставлении своевре-
менного и качественного ответа на обращения 
пользователей.

Анализ уровня удовлетворённости гражда-
нами качеством, доступностью и процедурой 
оказания государственных услуг показал, что 
в 2019 году данный показатель составил 74,8% 
(Благотворительный фонд «Зор Рух», 2019). 
Услугополучатели отмечали нарушение сроков 
оказания услуг, дополнительные затраты на их 
получение, сбор дополнительных документов, 

отсутствие инструкции для пользователей, не-
достаточное качество обратной связи и недо-
статочную компетентность и оперативность со-
трудников. 

В 2020 году уровень удовлетворенности 
гражданами качеством оказания государствен-
ных услуг немного вырос по сравнению с 2019 
годом и составил 75,1% (Центр прикладных ис-
следований «Талап», 2020). В прошлом году из-
за пандемии COVID-19 государственные услуги 
оказывались дистанционно и государственные 
органы работали в онлайн-формате. Веб-порталы 
«Электронное правительство» и «Правительство 
для граждан» в определённый период работали с 
перебоями, что привело к серьезным нагрузкам 
на информационные системы государственных 
органов и повлияло на качество и доступность 
получения государственных услуг.

Анализ открытости ЦГО показал, что дан-
ный показатель значительно уменьшился – с 
82,32 балла в 2018 году до 75,9 баллов в 2019 
году. Если по направлению «открытые данные» 
и «открытый бюджет» в 2019 году произошел 
небольшой рост (от 0,05 до 1,34 баллов соответ-
ственно), то по направлениям «открытые НПА» 
и «открытый диалог» наблюдается значительное 
снижение (от 2,72 до 3,32 баллов соответствен-
но) (Счетный комитет РК, 2019).

Результаты оценки «Открытость государ-
ственных органов» по МИО в целом продемон-
стрировали небольшой рост в 2019 году и соста-
вили 71,01 балла, т.е. на 0,75 балла по сравнению 
с 2018 годом. Тогда как по направлению «откры-
тый диалог» произошло значительное снижение 
в 2019 году по сравнению с 2018 году, а именно 
на 4,48 балла (таблица 2).

Таблица 2 – Оценка открытости государственных органов по критериям 

2018 2019
ЦГО МИО ЦГО МИО

Открытые данные 17,84 14,9 19,18 17,20
Открытый бюджет 20,77 16,29 20,82 17,26

Открытый НПА 23,15 18,62 20,43 20,48
Открытый диалог 20,57 20,54 17,25 16,06

Итого 82,32 70,35 75,9 71,0
Примечание – составлено авторами на основе анализа результатов оценки эффективности деятельности государственных 
органов за 2019 год в разрезе блоков оценки Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета
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Выявленные недостатки отчасти обусловле-
ны частыми внесениями изменений в методи-
ку оценки по блоку «Взаимодействие государ-
ственного органа с гражданами» и отсутствием 
системы мониторинга и административных мер 
воздействия за процесс заполнения соответству-
ющих разделов электронного портала «Откры-
тое правительство» ЦГО и МИО.

Нами проведен социологический опрос по 
оценке взаимодействия государственных орга-
нов с гражданами, который включал следующие 
разделы: общая информация, оценка качества 
оказания государственных услуг, автоматиза-
ция, открытость государственного органов и 

жалобы. Опрос проводился через онлайн плат-
форму Survio и полевое исследование в Государ-
ственной корпорации «Правительство для граж-
дан» Есильского района города Нур-Султан. 

В опросе приняло участие 117 респондентов, 
из них женщины составили 52,1% и мужчины – 
47,9%. Возраст респондентов в основном состав-
ляет от 25-35 лет – 29,9% и от 36-45 лет – 30,8%. 
В разрезе социального статуса респондентов, 
в большинстве оказались наемные работники 
– 64,3%. В опросе также участвовали безработ-
ные, временно не работающие, домохозяйки, 
предприниматели, студенты и пенсионеры (та-
блица 3).

Таблица 3 – Демографическая характеристика респондентов

 Параметр Ответы Количество Процент 
Общее 117 100%

Возраст 

До 25 лет 14 12%
25-35 лет 35 29.9%
36-45 лет 36 30.8%
46-55 лет 19 16.2%

56 лет и старше 13 11.1%

Пол 
Мужской 56 47.9%
Женский 61 52.1%

Социальный статус 

Наемный работник 75 64,3%
Безработный, временно не 
работающий, домохозяйка 12 10,3%

Предприниматель 11 9,4%
Студент 10 8,5%

Пенсионер 7 6%
Другое 2 1,7%

Примечание – составлено авторами 

На вопрос «Каким способом получили го-
сударственную услугу» большинство респон-
дентов – 51% ответили, что в период пандемии 
использовали платформу «Электронное прави-
тельство», а платформу Государственная корпо-
рация «Правительство для граждан» – 39% ре-
спондентов. Наименьшей популярностью поль-
зовалась платформа eGov mobile «Мобильное 
правительство» – 10%. 

В единый Call центр 1414 обращались за 
консультацией при получении государствен-
ных услуг 52% опрошенных, в государствен-
ные органы – 13%, в Ikomek – 3%, отставшие 

– 32% опрошенных не обращались за консуль-
тациями.

В соответствии с системой ежегодной оцен-
ки эффективности деятельности центральных 
государственных и местных исполнительных 
органов (Указ Президента РК, 2010) опрос про-
водился с учетом критериев качества оказания 
государственных услуг, автоматизации госу-
дарственных услуг, открытости государствен-
ного органа, рассмотрения жалоб и заявлений 
граждан. 

Основные результаты анализа приведены 
на рисунке 1. Респонденты оценили качество 



102

Открытое правительство как основное направление оценки эффективности взаимодействия ...

оказания государственных услуг в целом по-
ложительно (82,9%), но при оказании элек-
тронных государственных услуг количество 
удовлетворенных услугополучателей соста-

вило только 51%. Относительно доступности 
информации по получению государственных 
услуг положительно ответили 55,56% респон-
дентов. 

Рисунок 1 – Результаты анализа критериев по качеству оказания государственных услуг
Примечание – составлено авторами

Несмотря на то, что в целом граждане от-
мечают удовлетворенность качеством оказания 
государственных услуг, тем не менее, при бо-
лее детальном опросе выявились определенные 
недостатки. Так, критерий «качество оказания 
государственных услуг» оценивался по следую-
щим показателям: сроки рассмотрения и оказа-
ния государственных услуг, удовлетворенность 
сроками получения услуг, истребование допол-
нительных документов и отказ в предоставлении 
государственных услуг. 

Как видно из рисунка 2, согласно показателю 
предоставления государственной услуги 78,63% 
ответили положительно о том, что услуга была 
предоставлена в срок. Тем не менее, большин-
ство опрошенных отметили, что не знают о стан-
дарте предоставления государственных услуг и 
не владеют информацией о положенных сроках 
их оказания. Поэтому процент респондентов, 
отметивших нарушение сроков, составил бы не 
21,37%, а намного выше. 

Относительно удовлетворения сроками оказа-
ния государственных услуг 56,41% респондентов 
ответили положительно, однако, есть респонден-
ты, которые не удовлетворены сроками оказания 
государственной услуги, их составило – 43,59%. 

Респондентами было отмечено, что во вре-
мя карантина портал электронного правитель-

ства плохо работал, зависал и многие услуги 
работали с ошибками. Вследствие повторных 
обращений количество заявлений возросло, что 
соответственно привело к нагрузке портала. Ре-
спонденты указывали, что портал был перегру-
жен, что касается мобильного приложения, то он 
вовсе не работал. 

На запрос дополнительных документов, не 
предусмотренных стандартами государствен-
ных услуг, 83,8% респондентов ответили, что 
не было никаких дополнительных запросов, и 
16,2% респондентов ответили, что был запрос 
дополнительных документов, не предусмотрен-
ных стандартом государственной услуги. Дан-
ный вопрос тоже считается затруднительным 
для некоторых респондентов, так как они были 
не осведомлены, какие документы считаются из-
лишне истребованы или не соответствует стан-
дарту. 

С необоснованным отказом 86,3% респон-
дентов ответили, что не сталкивались, и 13,7% 
респондентов ответили, что был предоставлен 
необоснованный отказ. Однако, здесь хотелось 
бы отметить о том, что большинство опрошен-
ных при более глубоком вопросе об отказе го-
сударственных услуг ответили, что не знают, 
какие бывают основания для отказа согласно 
стандарту государственной услуги. 
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Вышеуказанные ответы подтверждают, что 
большинство населения, получая государствен-
ные услуги, чаще всего не знают о процессах 
и стандартах предоставления государственных 
услуг.  

Качество оказания электронных государ-
ственных услуг оценивалось по следующим дан-
ным: затруднения при получении электронных 
государственных услуг и удовлетворенностью 
системой оказания электронных государствен-
ных услуг. 

На рисунке 3 показаны, с какими затруд-
нениями сталкивались услугополучатели при 
получении государственных услуг. На вопрос, 
имелись ли затруднения при получении государ-
ственных услуг в электронном формате, 46,0% 
услугополучателей ответили, что были техни-
ческие неполадки, 31,0% – испытали сложности 
при загрузке документов, 3,0% – отметили дру-
гие проблемы, и только 20,0% ответили, что не 
было проблем при получении электронных госу-
дарственных услуг.

Качество оказания электронных государ-
ственных услуг оценивается с незначительной 
разницей между положительным и отрицатель-
ным ответами, где положительно ответили 51 % 
и неудовлетворительно – 49%. 

Респондентами указывалось, что большин-
ство электронных государственных услуг при-
вязаны к электронной цифровой подписи (далее 
ЭЦП). Было отмечено, что в период карантина 
сложно было получить ЭЦП, соответственно 
возникали сложности с получением электрон-

ной государственной услуги. Было предложено 
упразднить ЭЦП, так как на портале появилась 
функция одноразового пароля через смс, к сожа-
лению, данная процедура привязана не ко всем 
электронным государственным услугам. 

Рисунок 3 – Структура получения государственных услуг 
в электронном формате

Примечание – составлено авторами

При проведении опроса услугополучателей 
ЦОНа Есильского района г. Нур-Султан было 
выявлено, что большинство электронных госу-
дарственных услуг привязаны к электронной 
цифровой подписи (ЭЦП), которую в период 
карантина было сложно получить. Кроме того, 
32,48% респондентов указали, что была непол-
ная информация о предоставлении государствен-
ной услуги, 33,33% отметили низкий уровень 
квалификации специалистов, у 8,55% возникали 

Рисунок 2 – Качество оказания государственных услуг
Примечание – составлено авторами
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сложности при заполнении формы документов. 
Только 25,64% указали, что не сталкивались с 
трудностями. 

По доступности информации о получении 
государственной услуги, размещенной на офи-
циальных сайтах. Как видно на рисунке 4, ин-
формация была доступна и понятна для 40,7% 
респондентов. Такой же процент составили от-

веты услугополучателей, которым было сложно 
разобраться. Респонденты, которые ответили, 
что информация была недоступна, составили 
17,1%, остальные отметили другие проблемы 
(2,56%). 

На основе полученных результатов иссле-
дования нами построено дерево проблем (рису-
нок 5).

Рисунок 4 – Доступность информации при получении государственных услуг
Примечание – составлено авторами

Рисунок 5 – Дерево проблем по направлению «Открытость государственного органа»
Примечание – составлено авторами

Во-первых, сложность в использовании веб-
портала «Открытое правительство» обусловлена 
тем, что портал не адаптирован к широкому кру-
гу пользователей и отличается сложной и «не-
дружелюбной» навигацией. 

Во-вторых, отсутствие надлежащего контро-
ля за своевременностью заполнения интернет-
портала государственными органами приводит к 

отсутствию актуальной и полной информации и 
недоверию граждан к государственным органам.

В-третьих, низкое качество работы колл-
центров и сервисных служб влияет на взаимо-
действие государственных органов с населени-
ем, снижая заинтересованность граждан в кон-
структивном диалоге и их гражданскую актив-
ность.
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Заключение 

Результаты исследования по открытости 
правительства свидетельствуют об имеющихся 
проблемах, которые негативно влияют на про-
зрачность и подотчетность государственных ор-
ганов. На наш взгляд, необходимо комплексно 
подходить к их решению.

Предлагаем разработать концепцию «Откры-
тое правительство» с применением модели трех-
этапного вовлечения граждан в процесс приня-
тия решения по опыту США: сбор информации, 
обсуждение вопросов и предложений, а также в 
подготовку заключительного варианта проекта 
документа. На наш взгляд, это позволит повы-
сить доверие граждан к правительству.

С целью обеспечения своевременной, до-
ступной и полной информации для физических 
и юридических лиц на веб-портале «Открытое 
правительство»:

- разработать и внедрить систему мониторин-
га и административных мер воздействия за про-
цесс заполнения государственными органами со-
ответствующих разделов электронного портала 
«Открытое правительство», а также архивировать 
все документы для подотчетности и прозрачно-
сти деятельности государственных органов;

- по веб-порталу «Открытое правительство» 
разработать навигатор для каждого портала от-
дельно, содержащий понятные инструкции, с 
целью простоты поиска и использования инфор-
мации;

- имплементировать опыт Южной Кореи в 
части использования мобильных приложений 
для оказания комплексных услуг населению в 
интерактивном режиме, исходя из жизненных 
ситуаций человека.

Для улучшения степени открытости государ-
ственного органа предлагается:

- ввести по критерию «Открытые данные» 
методики оценки эффективности взаимодей-

ствия государственного органа с гражданами ка-
чественный индикатор, обеспечивающий надеж-
ность и валидность опубликованных данных; 

- по критерию «Открытые нормативно-пра-
вовые акты» показатель, оценивающий количе-
ство граждан, принявших участие в обсуждении 
проектов, долю принятых от них предложений;

- в целях исключения формализма при про-
ведении интернет-конференций и онлайн транс-
ляции открытых заседаний предлагается крите-
рий «Открытый диалог» оценивать по количе-
ству участников, просмотров и комментариев. 
Это обусловлено тем, что текущая ситуация не 
позволяет создать условия для диалога государ-
ственного органа и гражданами из-за недоверия 
к ним последних;

- предлагаем проводить систематический 
контроль и мониторинг по обратной связи, каче-
ству и своевременному ответу государственных 
органов. Так, по опыту США можно использо-
вать систему эффективной подготовки ответов 
на стандартные запросы или часто задающиеся 
вопросы.

 Резюмируя, предлагаем разработать кри-
терии зрелости электронного правительства с 
учетом опыта Европейской комиссии, которые 
включает такие показатели, как мобильная дру-
желюбность, удобство получения государствен-
ной услуги, удобство пользования сервисами в 
трансграничных территориях, электронная уни-
кальная идентификация и принцип одной учет-
ной записи.

Предложенные рекомендации в целом будут 
способствовать реализации реформ по открыто-
сти государственных органов и улучшит взаи-
модействие с гражданами. Решением также, на 
наш взгляд, является активная поддержка граж-
дан на пути создания условий для их объедине-
ния в различные ассоциации и союзы, в задачи 
которых будут входить инициация, разработка и 
активное участие в принятии решений. 
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